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ÖZET 

Bu araştırmanın temel amacı, cinsel istismar mağduru kız çocukların 

umutsuzluk düzeyi ile saldırgan tutumları arasındaki ilişkiyi incelemektir. Çalışma 

ilişkisel tarama modelinde ve nicel ve betimsel bir yöntemle gerçekleştirilmiştir. 

Araştırmanın çalışma grubunu Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı’na bağlı 

Diyarbakır, Batman, Mardin, Gaziantep, Şanlıurfa ve Adıyaman illerindeki Çocuk 

Destek Merkezlerinde hizmet alan cinsel istismar mağduru kız çocuklar (n=224) 

oluşturmuştur. 

Araştırmanın verileri, Seber (1991) tarafından Türkçe uyarlaması yapılan Beck 

Umutsuzluk Ölçeği ve Türkçe uyarlaması Madran (2012) tarafından yapılan Buss-Perry 

Saldırganlık Ölçeği kullanılarak toplanmıştır. Umutsuzluk ve Saldırganlık arasındaki 

ilişkilerin tespiti yönündeki analizlerde Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon 

Katsayısı kullanılmıştır. Bununla beraber, etki büyüklüklerinin hesaplanmasında kısmi 

Omega kare formülü kullanılmıştır. Çoklu kategorilerden oluşan istismar özellikleri, 

ebeveyn özellikleri ve ilişkileri ile umutsuzluk ve saldırganlık arasındaki ilişkiler, 

hiyerarşik linear modelleme kullanılarak rapor edilmiştir. Bütün analizler SPSS 24 

programı ile gerçekleştirilip, hiyerarşik linear modelleme için SPSS Mixed prosedürü 

kullanılmıştır. Araştırmanın anlamlılık düzeyleri (p) .05 ve .01 olarak alınmıştır. 

Araştırma sonuçlarına göre; cinsel istismar mağduru kız çocuklar ortalama 

düzeyde umutsuz ve ortalamanın üzerinde saldırgan olarak belirlenmiştir. Çocukların 

genel umutsuzluk ve alt faktör bileşenlerinin puanları ile saldırganlık puanları arasında 

pozitif yönde ve zayıf düzeyde anlamlı korelasyon tespit edilmiştir. Gruplar arası 

anlamlılık düzeyleri incelendiğinde, tanıdığı ancak akraba olmayan kişilerce istismara 

uğrayan kız çocuklarının genel saldırganlık durumlarının aile üyesi, erkek arkadaş ve 

tanımadığı kişiler tarafında istismara uğrayan kız çocuklarından anlamlı düzeyde yüksek 

olduğu tespit edilmiştir. Gebelik sonlandırma öyküsü olan çocukların diğer gebelik 

öyküsü bulunan kişilere nazaran anlamlı derecede umutsuzluk puanlarının yüksek 

olduğu görülmüştür. Yakın akraba tarafından istismara uğrayan ve mevcut gebelik 
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yaşayan kız çocuklarının yakın akraba tarafından istismara uğrayıp gebelik öyküsü 

olmayan bireylere göre daha umutsuz olduğu belirlenmiştir. 

Toplam saldırganlık puanları etkileşimlerinde, anne babanın birlikte olma 

durumu, anne ve babanın hayatta olma durumu ve görüşme şekli arasındaki anlamlı 

ilişkilerin bulunduğu görülmüştür. Anne ve babasının birliktelik durumundan herhangi 

bir bilgisi olmayan katılımcıların, birlikte yaşayan ve ayrı yaşayanlara göre saldırganlık 

eğiliminin oldukça düşük olduğu tespit edilmiştir. Anne ve babanın birlikteliği, aile ile 

görüşme şekli ve aile ile görüşme sıklığı etkileşiminde, anne ve babası birlikte olup, 

birden fazla biçimde görüşen ve en az aylık dilimler arasında görüşen çocukların, anne 

ve babası birlikte olup hiç görüşmeyenlerden daha az saldırgan olduğu saptanmıştır.   

 Anahtar kelimeler: Cinsel istismar, saldırganlık, umutsuzluk 
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ABSTRACT 

The main purpose of this study is, to examine relations between hopelessness 

levels and aggressive behaviors of girls who sexually abused. The study had been 

constructed as quantitative and descriptive. A sample of this study is girls who sexually 

abused (n=224) and taking formal services at Ministry of Family and Social Policies 

Child Support Services.  

The data of this study has been gathered by Beck Hopelessness Scale -Turkish 

adaptation by Seber (1991)- and Buss-Perry Aggression Scale -Turkish adaptation by 

Madran (2012). For the analysis that aims to figure out the relations between 

hopelessness and aggression examined by using r Pearson coefficients. Due to multi-

categorical features of abuse type, parenting and parent relations, relations between these 

variables and hopelessness and aggression behaviors had been realized through 

Hierarchical Linear Modelling. All analysis had been realized via SPSS 24 package 

program and for the hierarchical linear modeling we used SPSS Mixed procedure. The 

probability levels of this study are .05 and .01.  

In according to results, sexually abused girls showed average hopelessness levels 

and above average aggressive behaviors. General hopelessness and sub-factor category 

levels showed positive and weak correlations with aggression. In the significance 

analysis in between-groups. The girls who abused by an acquaintance person showed 

higher expression levels than abused by family members or unfamiliar persons. Girls 

who had an abortion story had shown higher levels of hopelessness. The girls who 

abused by close related person and became pregnant found more hopeless than who 

abused by close related person but has no pregnancy story.  

In the analysis of total aggression scores and interactions, There were significant 

relations between the marital status of parents, the statue of being alive and contacting 

types. The participants who have no knowledge about parents’ marital status had shown 

less aggression tendency than others. The interactions between marital status, contacting 

types and contacting frequency showed that, whom parents are living together and 
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having several dialogues at least less than one month had fewer aggression levels than 

others.  

Key Words: Sexual abuse, hopelessness, aggression 
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GİRİŞ 

KAVRAMSAL VE KURAMSAL ÇERÇEVE  

Bu bölümde araştırmanın kuramsal çerçevesini oluşturan “Cinsel İstismar” 

“Umutsuzluk” ve "Saldırganlık" konularında kavramsal ve kuramsal bilgilerle birlikte 

araştırma konumuzla ilgili gerçekleştirilmiş çalışmalar hakkında kısa bilgilere de yer 

verilmiştir.  

1. CİNSEL İSTİSMAR KAVRAMI 

İstismar kavramı cinsiyet, tür ya da yaş kategorizasyonu yapılmaksızın, bir 

canlının diğer bir canlıyı, niyet nitelemesi irdelenmeksizin, fayda eksenli kullanımı 

olarak tanımlanabilir. Bu çalışmada istismar kavramı kız çocuklarının cinsel istismarı 

ekseninde ele alınmaktadır. Çocuk ihmal ve istismarı karmaşık nedenleri ve etkileri 

açısından ciddi öneme sahip, hukuki, psiko-sosyal, tarihsel, toplumsal ve gelişimsel 

boyutları olan bir problemdir. Buradan hareketle, cinsel istismar kavramı, “karşılıklı 

mutabakata dayanmayan, herhangi bir neden veya bahaneye dayanmadan, istismarcının 

cinsel dürtülerini doyurabilmek için istismar edilenin kontrolünü eline alması” olarak 

açıklanmıştır. Cinsel istismar her iki cinsiyetten çocuğa yönelik gerçekleştirilen bir 

eylem olmakla birlikte, genellikle mağdur kız çocukları, istismarcı ise erkektir (Derman 

2014: 51). Pinheiro’ya göre (2006), kız çocuklarının birçok toplumda ağırlıklı olarak ev 

içinde ve kendilerini tanıyan kişiler tarafından cinsel istismara uğradıkları bilinmekle 

birlikte okullarda ve diğer eğitim kurumlarında akranları ve öğretmenleri tarafından, 

çalışmaları durumunda işyerlerinde ve hizmet aldıkları kurumsal yapılarda, toplum 

içerisinde de cinsel istismara uğradıkları görülmektedir (Akt. Akkuş 2014). 

1.1. Kavramın Tarihsel Gelişimi 

Kempe, Silverman, Steele, Droegemueller ve Silver’in 1962 yılında yayınlanan 

“The Battered Child Syndrome” adlı çalışmaları, çocuk istismarının bilimsel olarak 

kullanıldığı ilk yayın olma özelliği taşır. Ancak, toplumsal, yönetimsel ve tepkisel 

reaksiyonların tüm dünya genelinde sorun olarak nitelenmesi 1971 yılındaki küresel 

feminist hareketlerin vurgusu ile başlamıştır (Whittier 2009: 22). Her ne kadar feminist 
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hareketin katkısı ile hayat bulsa da kavram, ataerkil karşıtı ya da kadın istismarı 

olmaktan daha çok çocuğun istismarı ekseninde kümelenmiştir. Özellikle 1971 yılındaki 

feminist hareketlerin aktivistlerinden olan Shulamist Firestone “Kadın hareketinin, 

çocuğun istismarı ve çocuk üzerindeki baskının önündeki en büyük engel olması 

gerektiğini belirtmiştir (Firestone 1970:73).  Tarihsel bir düzlemde bakildigi takdirde, 

çocuğun bir obje olarak istismar edilmesinin, kültürel, coğrafik ve türsel ayrım 

yapılmaksızın yaygın olduğu görülmektedir. De Mausse (1982:50) Kraliçe Victoria’nın 

“Çocuklar görülmelidir ama duyulmamalıdır” sözüyle, tarihsel anlatının bilinçli ve 

ortak bir konsensüs halinde, çocukları ve yaşam hikayelerini göz ardı ettiğini 

belirtmiştir. Halen günümüzde çocuğun ne zaman çocuk ya da ne zaman yetişkin olduğu 

konusunda kesin bir belirlilik yok iken, ülkemizde 18 yaşından küçük bireyler cezai ve 

evlilik kısıtlaması adı altında (bu aynı zamanda toplumsal olarak bireyin öz-yeterlilik ile 

cinsel birliktelik yaşama ehliyeti olarak da nitelendirilebilinir) çocuk olarak 

nitelenmiştir. Bu rakam İngiltere’de cinsel birliktelik özgürlüğü adı altında 16’dır 

(Sexual Offences Act 2003: Madde 9). Keza tarihsel dokümanlarda, dünyanın belirli 

bölgelerinde bu rakamın 10 yaşına kadar resmi olarak kayıtlara geçtiği belirtilmiştir 

[örneğin Birleşik Krallık topraklarında 1285 yılında 10 yaşın resmi olarak kabul edildiği 

görülmektedir] (Davidson 2008:5). Bu tarihsel perspektifin çocuk istismarı konusunda 

bilişsel, toplumsal ve kültürel düzeyde bir hafıza olduğu konusunda önemli ipuçları 

taşımaktadır.  

1.2. “Çocuğun Cinsel İstismarı” Kavramının Anlam Karmaşası ve 

Tanımlama Problemleri 

Yukarıda değinildiği üzere de çocuğun cinsel istismarı kavramının birçok açıdan 

anlam karmaşası ile karşı karşıya kaldığı aşikârdır. Haugaard (2000), çocuğun cinsel 

istismarı kavramının birçok açıdan tanımlama sıkıntısı içerdiğini belirtmiş ve bu 

durumun, durum analizi yapılan sosyo-bilimsel araştırmalarda da açıkça görüldüğünü 

vurgulamıştır. Russell (1983), Wyatt (1985) ve Finkelhor (1979b)’un çalışmalarında 

çocuk kabul edilme yaşının ne olduğu “cinsellik” teriminin bile halen neyi kapsadığı 

tanımlanamamıştır. Örneğin, genital sürtünme ve cinsel birleşme cinsellik kavramını 
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açık bir şekilde karşılarken, beraber uyuma ya da banyo yapma, öpme, masaj yapma ve 

benzeri fiziksel ya da davranışsal aksiyonların istismar olup olmadığı konusunda net bir 

tanım eksikliği söz konusudur.  

Amerika Birleşik Devletleri Ulusal Araştırma Konseyinin (US National Research 

Council- NRC) 1993 yılında yayınladığı raporda, çocuğun kötü niyetli istismarının artan 

farkındalık oranlarına rağmen, tanım ve kapsam hususlarındaki temel gereksinimler ve 

tanımlamalar hususunda yok denilecek kadar az bir ilerlemenin kaydedildiğini 

belirtmiştir. ABD Ulusal Araştırma Konseyi, bu tanımlama problemlerini şu şekilde 

sıralamıştır: 

1- Çocuğun kötü niyetli istismarı hususundaki sosyal konsensüs eksikliği, 

2- Kötüye kullanımın ne olduğunun tanımlanmasındaki kriter karmaşası ve 

sonuçlara değil de olaylara konsantre olunması, 

3- Eylemin potansiyel çıktılarına ve zararlı olup olmadığına konsantre 

olunması, 

4- Bu tanımlama problemlerinin, yasal, bilimsel ve klinik gerçekliklerde 

yarattığı karmaşa (NRC 1993:58). 

1.3. Cinsel İstismar Çeşitleri ve Cinsel İstismarın Ülkemizdeki Durumu 

Çocuğa yönelik cinsel istismar, müstehcen telefon konuşmaları, çocukları soyma, 

seyretme (voyörizm; röntgencilik), cinsel organlarını gösterme (ekshibisyonizm; 

teşhircilik), cinsel ilişkiye tanık etme şeklinde olabilirken; çocuğun yanında 

mastürbasyon yapma, cinsel organını sürtme (frotterizm), çocuğun bedenine cinsel 

amaçla temas etme, okşama, cinsellik içeren görsel yayınlara araç etme, oral sekse 

zorlama veya ağza, vajinaya ve/veya anüse penetrasyon gibi geniş bir yelpazede 

gerçekleştirilmektedir (Ceylan ve diğ. 2009).  

Türkiye’de çocuklara yönelik cinsel istismar konulu bir çalışmada, istismara 

uğrayan çocuklarda yaş yükseldikçe birden çok istismar şekline maruz kalma ihtimalinin 

de artıp fiziksel bütünlüğün bozulduğu tespit edilmiştir. Özellikle kız çocuklarında yaşın 

artmasıyla birlikte istismarın vajinal penetrasyon şeklinde gerçekleşme olasılığının da 

arttığı görülmektedir. Ayrıca görülen istismar eylemlerinde kız çocuklarında dokunma-
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okşama ve öpmenin, erkek çocuklarda ise anal sürtünmenin daha yüksek oranda 

gerçekleştiği tespit edilmiştir (Akbaş ve diğ. 2009). 

Cinsel istismar olarak değerlendirilen ve cinsel doyumu amaçlayan bu eylemler 

mağdur ile istismarcı arasında geçen aktivitenin temas düzeyine ve gerçekleşme şekline 

bakılmaksızın bu yazın içerisinde aşağıdaki şekilde nitelendirilmiştir (Fırat, İltaş ve Işık-

Yılmaz 2016: 28-29):   

Cinsel içerikli konuşma: İstismarcının mağdurun cinsel özelliklerine, 

bölgelerine ve onun bedeni ile ilgili gerçekleştirmek istediği eylemlerine yönelik cinsel 

içerikli konuşmalar yapmasıdır.  

Teşhircilik: İstismarcının mağdura cinsel organ, anüs, göğüs gibi özel 

bölgelerini açıkça gösterdiği ve mağdurun önünde mastürbasyon eylemini 

gerçekleştirmesidir.  

Röntgencilik: İstismarcının mağduru haberi olmaksızın ya da aleni bir şekilde 

çıplak iken izleyerek cinsel haz ve doyumu amaçlamasıdır.  

Dokunma: İstismarcının mağdurun bedenine dokunarak ya da mağdurun 

kendisine dokunmasını sağlayarak cinsel uyarılma ve doyumu amaçladığı eylemlerdir. 

Dokunarak cinsel istismar eyleminde istismarcı doğrudan vücuda ya da kıyafetler 

üzerinden de çocuğa dokunabilmektedir. 

Oral-genital cinsel istismar: İstismarcının çocuğun genital organlarını yalaması, 

öpmesi, emmesi, ısırması veya çocuk ile oral yoldan birleşmeyi gerçekleştirmesi 

eylemidir.  

Cinsel penetrasyon: İstismarcının mağdurun genital, anal, oral bölgelerine 

cinsel organ, parmak veya çeşitli cisimler sokmak suretiyle gerçekleştirdiği eylemdir.  

İnterfemoral cinsel istismar: İstismarcının mağdur ile penetrasyon olmaksızın, 

cinsel organını mağdurun bacakları arasına yerleştirip, sürtünme sağlayarak doyum elde 

etmeyi amaçladığı eylemdir.  

 Cinsel sömürü: Çocuğun cinsel amaçlı eylemlerde para kazanmak amaçlı 

kullanılması eylemidir. Yaygın olarak çocuk fuhuşu ve pornografisi olarak 

gerçekleştirilmektedir.  
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Çocuk fuhuşu: Çoğunlukla adölesan dönemdeki kız çocuklarının kullanıldığı, 

çocukların bedeninin araçsallaştırılarak, ticari amaçlı gerçekleştirilen istismar şeklidir. 

İstismarcı kendi cinsel doyumu için olduğu gibi aynı zamanda başka kişi ya da kişilerin 

de doyumu için çocuğu kullanabilmektedir.  

Çocuk pornografisi: Çocuğun gerçekte veya taklit yoluyla bazı cinsel 

aktivitelerde bulunur vaziyette iken çocuğun teşhir amaçlı kullanılması veya çocuğun 

bedeninin cinsel doyumu sağlamak amaçlı gösterilmesi eylemidir (Fırat ve diğ. 2016: 

30).  

Adalet Bakanlığı’nın 2006-2016 yılları arasındaki adli istatistik verilerinin yer 

aldığı Adli İstatistik Raporuna göre (T.C. Adalet Bakanlığı Adli Sicil ve İstatistik Genel 

Müdürlüğü 2016). 2006-2008 yılları arasında Türkiye’de çocuğun cinsel istismarı 

suçundan açılan dava sayıları incelendiğinde (dosyadaki en ağır suç baz alınarak); dava 

sayılarının 2008 yılına kadar artış gösterdiği görülmüştür. 2009-2016 yılları arasında 

açılan davalardaki suç sayıları incelendiğinde ise, 2014 yılına kadar çocukların cinsel 

istismarı suçunun düzenli arttığı, 2015 yılından sonra ise bu suçun azaldığı belirtilmiştir. 

Rapora göre 2006-2008 yılları arasında 5237 sayılı Türk Ceza Kanunu (TCK) uyarınca 

açılan tüm davalar içinde %0,4 olan çocukların cinsel istismarı suçunun oranı 2009-2016 

yılları arasında ortalama %0,7’ye çıkmıştır.  

Aynı rapora göre, Türkiye genelinde çocukların cinsel istismar suçu bölge ve 

suçun yoğun olduğu iller bazında incelendiğinde; ceza mahkemelerine açılan 

davalardaki toplam suç sayısının 15.051 olduğu görülmektedir. Bölge bazında 

incelendiğinde söz konusu suç 4349 (%28,9) suç ile en fazla Marmara Bölgesinde 

işlenirken, bu sayıyı 2565 (%17,0) suç ile Akdeniz Bölgesi takip etmektedir. İller 

bazında sıralamada ise, en fazla suçun %14,7 oranı ile İstanbul’da işlendiği görülürken, 

bunu %6,3 oranı ile İzmir’in takip ettiği görülmektedir.  

1.4.  Cinsel İstismarda Perspektif 

Alanyazın taramasında daha önce de değinildiği üzere, kavram karmaşasının 

varlığı ve bu konunun toplumsal çıktılarının çok boyutlu olması sebebi ile vaka 

analizleri veya durum belirleme çalışmalarının ne derece gerçekliği yansıttığı tartışmalı 
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bir konudur. Bu yüzden bu rapor içerisinde cinsel istismarın bileşenleri mağdur ve 

istismarcı ekseninde ele alınıp, her iki perspektifin de çıktıları: istismarcı için psikolojik, 

fizyolojik ve sosyolojik nedenler, mağdur açısından ise gelişimsel, travmatik ve 

terapötik çözümler şeklinde değerlendirilmiştir. 

1.4.1. İstismarcının Karakteristik Özellikleri 

1.4.1.1. Cinsiyet 

 Birçok ülkenin kriminal raporlarının da gösterdiği üzere, suç niteliği 

yapılmaksızın, cinsiyet açısından suça bulaşma oranlarının erkek cinsiyeti üzerinde 

yoğunlaştığı bilinen bir gerçektir. Cortoni ve Hanson (2005:7)’un yaptığı bir istatistik 

betimsel çalışmada, kadınların cinsel istismar suçuna bulaşma oranının azami oran 

olarak tüm dünya genelinde %8 olarak izlendiği belirtilmiştir. Bu yüzden araştırmacılar, 

sınıflama yapılmasını önermekten daha çok özellikle kız çocuğunun istismarı konusunda 

erkek cinsiyetinin özelliklerine yoğunlaşılması gerektiğini belirtmişlerdir.   

1.4.1.2. Yaş 

 Suç ve yaş ilişkisi her ne kadar dağınık bir düzlemde gerçekleşiyor ise de cinsel 

suçlarda yoğunlaşmanın orta ve geç 30’lu yaşlarda olduğu görülmüştür (Abel, Osborn ve 

Twigg 1993). Smallbone ve Wortley (2004a)’in Avusturyalı cinsel suca bulaşmış 

bireyler arasında yaptığı araştırmada ise, bir önceki araştırma verilerini destekleyen ve 

ek olarak, ergenlik başlangıcı ve orta ergenlik dönemlerinde de suça bulaşma 

yoğunluğunun olduğunu belirtmişlerdir.   

1.4.1.3. Suçun Devamlılığı 

 Suça bulaşmada tekrar, yani suçun devamlılığı olgusu cinsel istismar vakalarında 

her iki tarafı en çok etkileyen karakteristik özelliklerin başında gelmektedir. Çünkü 

istismarın devamlılığı, istismarın taraflarca kanıksanmasını ve mağdur açısından da 

travmanın derinleşmesini pekiştirmektedir. Marshall, Eccles ve Barbaree 1991 yılında 

yaptıkları araştırmada, Abel ve Becker’in 1987 yılında yapmış olduğu; aile içi ve aile 

dışı çocuğun cinsel istismarı vakalarındaki devamlılığa ilişkin verilerin yer aldığı 

araştırmada, metodolojik problemlerin ve tutarsız sonuçların yer aldığını belirtmişlerdir. 
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Çalışmada aile içi suç tekrarının %1,8 olduğu bildirilirken, aile-dışı istismarda %73 gibi 

bir oran bildirilmiştir. 1998 yılında Hanson ve Bussiere’nin yaptığı çalışmada ise aile-

dışı cinsel istismar suçu işleyen bireylerin, suçu tekrar etmek konusunda diğer suça 

bulaşanlara nazaran yaklaşık iki kat daha yatkın oldukları bildirilmiştir.  

1.4.1.4. Suça Yatkınlık ve Suç Çeşitliliği 

 Cinsel suça bulaşan bireylerin bir başka suça bulaşma oranları veyahut 

yatkınlıkları karakteristik özelliklerin bir diğer önemli bileşenidir. Smallbone ve Wortley 

(2004b)’in bir diğer çalışmasında ilk suçu cinsel istismar olan bireylerin suç 

çeşitliliğinin normalin üzerinde olduğu belirtilmiştir. Bunun yanısıra Hanson ve Bussier 

(1998) de suçun tekerrürünün kendi örneklem gruplarında %39,2 olduğunu 

bildirmişlerdir. Bu bildirilen veriler ışığında, cinsel suça bulaşmış istismarcıların bir 

daha suça bulaşmaları (cinsel ya da cinsel olmayan) durumunun yüksek bir ihtimal 

dahilinde olduğu görülmektedir. 

1.4.1.5.Cinsel İstismarda İstismarcı Tarafından İzlenen Yöntemler 

 Ergen ve yetişkin cinsel istismar faillerinin, ilk cinsel saldırıyı gerçekleştirmeden 

önce mağdurla cinsel olmayan bir bilinirliğinin olduğu gözlenmiştir (Elliott, Browne ve 

Kilcoyne 1995; Kaufman ve diğ. 1998). Finkelhor (1980) bu karşılıklı tanışıklığın, 

ergenler içerisinde kardeş, üvey kardeş ve evlatlıklar arasında, yetişkinlerde ise aile içi, 

üvey aile bireyleri ve tanıdık kimselerin olduğunu belirtmiştir (Simon ve Zgoba 2006). 

Sullivan ve Beech (2004) yaptıkları çalışmada çocuğun cinsel istismarına karışan 

faillerin, yalnız anneleri seçtiklerini ve çocuğa ulaşabilmek için ilk olarak anne ile bir 

temas kurduklarını bildirmiştir. Yine aynı çalışmada, n=49 suça bulaşmış faillerin 

sadece %15’i meslek tercihini bu eksende yaptıklarını bildirmişlerdir. Cinsel istismar 

faillerinin kız ve erkek çocuklarına yönelik izledikleri yöntemler de farklılık 

göstermektedir. Kız çocuklarına yönelik yaygın istismar yöntemi cinsel dokunma ve 

okşama iken erkek çocuklarında bu mastürbasyon eylemidir (Ketring ve Feinauer 1999). 
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1.4.2. Cinsel İstismarın Meydana Geldiği Özel Mülkiyet ve Sosyal Mekanlar 

Cinsel istismarın sıklıkla karşılaşıldığı mekanlar sosyokültürel ve bireysel 

nedenler hakkında önemli ipuçları taşımaktadır. Cinsel istismar vakalarının en çok 

karşılaşıldığı yaşam alanlarının yetişkin ve çocukların birlikte yaşadığı alanlar olduğu 

belirtilmiştir. Wortley ve Smallbone (2006:16) bu alan tanımlarını üç kategoride 

toplamışlardır. Bunlar: 

• Aile Yaşam Alanları: Aile ve/veya fail ve mağdurun birlikte yaşamak 

zorunda olduğu alanlar, 

• Kurumsal Alanlar: Okullar, rehabilitasyon merkezleri vb. 

• Kamu Alanları: Parklar, oyun alanları, yüzme havuzları vb. 

1.4.2.1. Sanal Alanlar (İnternet) 

İnternetin sosyal alanlara yayılması itibari ile cinsel ögelerin kullanımı da eş 

zamanlı olarak yaygınlaşmıştır. Özellikle çocuk cinselliği teşhirciliğinin, 2003 yılı itibari 

ile yoğunlaştığı belirtilmiştir (Sexual Offences Act 2003). Uygunsuz çocuk fotoğrafları 

kavramı ile başlayan bu sanal istismar biçimi günümüzde çocuk pornografisi adı altında 

yüksek ekonomik bir döngünün olduğu sektör haline gelmiştir. İnternet İzleme 

Kurumunun (Internet Watch Foundation ) 2006 yılında yayınladığı raporda, çocuğun 

cinsel istismarı kapsamında değerlendirilebilecek materyallerin yer aldığı bu tür internet 

sitelerinin %51 oranında Amerika Birleşik Devletleri’nde, %20 oranında Rusya’da, %7 

oranında İspanya’da, %5 oranında Japonya ve %1,6 oranıyla Birleşik Krallık 

topraklarında yer aldığı rapor edilmiştir.  

  Sanal alanlarda çocuğun cinsel istismarına karışan bireylerin özel fantezi, 

bilgi alışverişi ve yeni deneyimler algısı ile suça bulaştıkları belirtilmiştir (Davidson ve 

Martellozzo 2007). İnternet alanının çocuğun cinsel istismarında bu denli hızlı ve 

kontrolsüz genişlemesinin faillerin dürtülerine anlık ve hızlı çözümler bulabilmesi 

olduğu belirtilmiştir (Taylor ve Quayle 2003). Krone (2004) internet aracılığı ile bu suça 

bulaşan bireylerin tipolojisini 9 kategoride toplamıştır. Bunlar: 

• Gezginler (Sözde kazara suça bulaşanlar), 
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• Özel Fantezi bağımlıları, 

• Troller, 

• Güvenli olmayan ağlar üzerinden erişim sağlayanlar 

• Güvenli olan ve özel grupları barındıran topluluklar üzerinden erişim 

sağlayanlar, 

• Sosyal medya ya da oyun platformları üzerinden çocuğun kandırılarak 

istismar edilmesini sağlayanlar, 

• Fiziksel istismarının belli bir bölümünü ya da tümünü fotoğraflayıp kendi 

tatmin döngüsü içerisinde kaynak sağlayanlar, 

• Üreticiler (Daha açık bir ifade ile çocuğun cinsel istismarının kayıt altına 

alınıp bunun keyfi ya da menfii amaçlar doğrultusunda dağıtımını sağlayanlar). 

1.4.3. İstismarcının Perspektifi ile Fizyolojik, Biyolojik ve Psikolojik 

Nedenler 

Failin çocuk istismarını neden gerçekleştirdiğine yönelik fizyolojik ve biyolojik 

nedenlerin neler olduğu konusu bugüne kadar yapılmış çalışmalar ekseninde netlik 

kazanamamıştır. Erken fizyolojik nedensel araştırmalardan Langevin’in (1990:109)  

yaptığı çalışmada, beynin temporal lob bölgesindeki yetersizliğin bir neden olacağı iddia 

edilmiştir. Ayrıca kız çocuğuna cinsel istismarda bulunan erkek faillerin testosteron 

seviyelerini de araştıran birçok çalışma yapılmıştır (Lanyon 1991; Langevin 1990; Rada, 

Laws ve Kellner 1976). Berlin ve Coyle’in (1981) çalışmasında ise yüksek testosteron 

oranı ile cinsel istismar arasında bir ilişki olduğu bildirilmiştir.  

1.4.3.1. Freudian Yaklaşım 

Psikoloji, çocuğun cinsel istismarı konusunda, alana birçok açıdan en büyük 

katkısı olan disiplindir. Geleneksel Freud bakış açısı bireyin bütün kişilik 

bozukluklarının altında yatan en büyük nedenin çocuklukta yaşanmış ve çözülememiş 

travmalar olduğunu belirtir. Freud fallik dönemde yer alan cinsel kimlik gelişim sürecini 

ikiye ayırarak erkek ve kız çocuklarına göre sınıflamıştır. Erkek cinsiyeti için Oedipus 

kompleksi olarak adlandırılan bu travmanın, erkek çocuklarının anneleri ile cinsellik 

arzusu ile var olduklarını ve babalarının ölümünü isteme gibi arzuları taşıdığını belirtir 
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(Freud 1952:89).  Birçok Freudian psikolog bu nedenselliği Oedipus ekseninde 

tartışmıştır. Weldon (1988:78), bu durumun ebeveynlerin kompleksi çözememesinin bir 

sonucu olarak görürken, Kline (1987) ise süper egonun orantısız gelişimine bağlamıştır. 

Baştan çıkarma kuramı (Infantile Seduction) olarak daha sonra Freud tarafından 

detaylandırılan bu kuram, birçok açıdan eleştiri ve tenkit almıştır. Ancak Freud’un genel 

çatı itibari ile dile getirdiği istismarcının travmasına yönelim fikri halen günümüzde de 

yaygın olarak kullanılan yaklaşımların başında gelmektedir.  

1.4.3.2. Davranışsal Yaklaşım 

 Pavlov ve Skinner’in 19.yy’da yapmış olduğu davranışsal öğrenme teorileri 

çalışmaları sayesinde günümüzde bu yaklaşım önemli yer tutmaktadır. Öğrenme 

teorisyenleri çocuğun cinsel istismarının nedeninin, davranışın yanlış yönlendirilmesi ile 

ilgili olduğunu ve çocuksu davranışların cinsel uyarılar ile bağdaştırılmasından 

kaynaklandığını belirtir (Davidson, 2008:72). Wolf (1984) ise bunlara ek olarak, 

istismarcının çocukluğunda yaşadığı fiziksel ya da duygusal istismarın ileriki dönemde 

bu tür bir sapmaya yol açtığını belirtir. Bunun yansıra Wolf, güçsüzlük ve değersizlik 

hissinin cinsel sapmanın önemli değişkeni olduğunu belirtir. Wolf ‘un istismar döngüsü 

Amerika Birleşik Devletleri ve İngiltere’de halen istismarcıların analizinde 

kullanılmaktadır. Yine davranışsal teori altında bilişsel-davranışsal yaklaşım da aynı 

bakış açıları ile daha çok suça bulaşanın yeniden kazandırılmasına yönelik daha 

kapsamlı bir yaklaşımı ifade etmektedir. Finkelhor (1984) ile başlayan bu yaklaşım 

Gudjonsson (1990,1991) tarafından daha da geliştirilmiştir. Bu yaklaşım da istismarcının 

bir başka olay ya da kişiyi eylemin nedeni olarak göstermesinden daha çok eylemin 

sahiplenilmesi gerektiğini faile kabullendirmek ve mağdur ile empati kurmasını 

sağlamak üzere kurgulanmıştır. Ayrıca istismarcının öz saygı yoksunluğu ve sosyal 

itilmişliği bu yaklaşımda temel varsayım olarak ele alınır. Pithers’in 1999 yılında yaptığı 

çalışmada örneklem sayısı verilmemesine rağmen çocuğun cinsel istismarına karışan 

faillerin, %61 oranında öz saygı yoksunluğu yaşadıkları belirtilmiştir. Marshall (1996) 

da çalışmasında örneklem grubunun ortak özelliğinin öz saygı eksikliği olduğunu 
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bildirmiştir. Bilişsel-davranışçı terapistlerin bir diğer dikkat çektiği nokta istismarcının 

yetişkin ilişki kuramama problemidir (Davidson 2008:78).  

  

Şekil 1. Wolf’un İstismar Döngüsü (1984) 

 

1.4.4. Çocuklarla Olan İletişim Biçemi 

Erken dönem istismar araştırmalarında istismarcının çocuklara yönelik 

davranışlarının dengesiz ve kendisini cinsel olarak somutlaştırma üzerine kurulu olduğu 

belirtilmiştir (Finkelhor 1984; Morrison, Erooga ve Beckett 1994). Bu davranışın 
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istismarcının çocukken yaşadığı istismar dolayısı ile normalleştirme eğiliminden 

kaynaklandığını belirtir. Finkelhor (1984:9) bu tip bir iletişim sonunda suçun işlenmesi 

ile de aslında istismarcının travmatik çocukluk anılarını tatmin etmeye çalıştığını 

belirtmiştir.  

1.4.5. Ekolojik Gerçeklik, Aile ve Toplumsal Reaksiyonlar 

Toplumsal hafıza ya da kültürel normalizasyon, istismarcının kendi eyleminin 

etkisini ya da sonuçlarını küçümsemesine, empati kuramamasına ya da istismarı 

normalleştirmesine yol açan bir diğer faktördür. Sosyo-Ekolojik teoriye göre, bireyin 

davranışı ait olduğu ve çoklu çevresel ekosistemi olan ekolojik gerçekliklere göre şekil 

almaktadır (Bronfenbrenner 1979:3). Bu ekosistemlere kişinin kendi ailesi, komşusu, 

ülkesi, arkadaşları vd. sistemler örnek verilebilir. Ekosistemlerin tutumunun kişinin 

farkındalığında önemli bir etkisi olduğu ise yadsınamaz bir gerçektir. Bu yüzden bu 

ekosistemlerin kendi içerisinde yakınlık-uzaklık etkilerinin de değerlendirilmesi 

gerekmektedir. 

1.4.6.  Kültürel Normlar 

Kültürel normlar aslında yukarıda bahsedilen tüm ekosistemlerin bir üst kümesi 

olarak görülebilir. Çünkü yakın çevrenin normlarını da aslında toplumsal kültür 

belirlemektedir. Bu yüzden sosyo-kültürel normların temel etkisi tanımlama açısından 

önemlidir. Kültürel temelde bir tanımlama yapmak çok hassas ve yanlış bir genelleme 

olasılığını mümkün kıldığından, bir kültürde çocuğun cinsel istismarının faili olan birey 

ile mağdurun o kültürel normlarda nasıl nitelendirildiğinin önemli olduğuna inanıyoruz. 

Bunun yanı sıra, medya iletişim araçları ve baskın kültürel transferler (kasıtlı ya da 

kasıtsız bir biçimde) kültürel normların gerçek bir değerlendirmesini yapmada engel 

teşkil etmektedir. Bunun yanı sıra literatürde yer alan alt kültür kodlamalarının da bu 

açıdan nitelikli bir bilgi taşımadığı kanaatindeyiz. Kültürel normlar ve kültürlerarası 

çalışmalarda Whiting ve Child (1953), Davenport (1965) ve Herdt (1982) araştırmaları 

incelenebilir.  
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1.4.7. İstismar Alanı Olarak Aile 

İstismar alanı olarak aile, bir diğer önemli ve ayrı değerlendirilmesi gerektiğine 

inanılan ensest kavramını barındıran önemli bir faktördür. En az kültürel normlar kadar 

hassas olan aile kavramı da belirleme dışında tutulması gerekliliğini doğurmaktadır. 

Çünkü kültürel normlar sosyal düzen içerisinde aile düzenini temsil etmekle beraber 

ailenin ahlaki normlarını da düzenleyici rollere sahiptir. Tabii, bu düzenleyici rolün aile 

kavramı içerisinde nasıl yer edindiği de tartışmanın diğer bir boyutunu oluşturmaktadır. 

İstismarcının perspektifi ile ele alındığında, toplum içerisinde bu suça bulaşan bireylerin 

bir şekilde eylemlerinin normalize edilmesi ya da konunun hassasiyetinden kaynaklı 

istismarcı ve mağdur aileler tarafından kapatılmaya eğilimli olunması toplumsal bir 

gerçekliktir. Bu eksende düşünüldüğünde toplumun, düzenleyici kurumlara her ne kadar 

etkisi olsa da aile içi dinamikleri etkileme hususundaki yeterliliği bir diğer tartışmalı 

konudur. Bu yüzden ailenin tek bir dinamik olarak değerlendirilmesi ve bu dinamiklerin, 

ailenin kendi içindeki ahlak standartları, ekonomik seviyesi ve beslenme biçimi gibi 

dinamikler ekseninde değerlendirilmesi gerekliliği belirtilmiştir (Roberts 2001:53).  

1.4.7.1. Aile İçi Cinsel İstismar: Ensest 

Cinsel istismarın etkileri ve sonuçları bakımından en sarsıcı olanı olarak bilinen 

ensest, evlenmesi yasak olmayan kişiler dışında ailesi ve birinci dereceden yakınları 

tarafından cinsel doyum amaçlı gerçekleştirilen istismar şeklidir. Ancak günümüzde 

ensest kavramı sadece kan bağı olan kişiler arasında kurulan ilişkiden çok çocuğa 

bakmakla yükümlü tüm bireyler (öz anne, hala, teyze, baba, amca, dede, üvey anne 

baba, enişte vb.) veya çocuk ile aynı aile ortamında güven temelli sürekli duygusal bağ 

kuran kişiler (öz kardeş, üvey kardeşler vb.) ile çocuk arasında gerçekleşen cinsel 

eylemleri karşılamaktadır (Bozbeyoğlu, Koyuncu, Kardam ve Sungur 2010).  

Ensest istismarda eylemler önce okşama ve dokunma ile başlayıp uzun bir süre 

devam etmektedir. Bazı ensest mağdurlarında ise istismar bu şekilde başlayıp zamanla 

şiddeti artabilmekte ve anal vajinal tecavüze, gebeliğe ve ölüme kadar 

ilerleyebilmektedir. Bazı vakalarda cinsel saldırının doğrudan tecavüzle 

başlayabilmektedir.  Ensestte istismarcı mağdurun gösterebileceği dirence karşın 
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ödüllendirme ya da tehdit yolunu kullanmaktadırlar. Bu yollardan ödüllendirmede, 

küçük hediyelerle başlayan kandırma nesneleri evin kaydını mağdurun üzerine almaya 

kadar varabilmektedir. Korkutma yolunda ise, fiziksel şiddettle başlayan yöntem 

yelpazesi mağduru ya da mağdurun sevdikleri insanların ölümüyle tehdit etmeye kadar 

varabilmektedir (Bozbeyoğlu ve diğ.  2010). 

Aile içi cinsel istismarın görüldüğü aileler üyeler arası bağları kopuk olan, 

içe dönük ve aile üyeleri haricindeki kişilerle duygusal bağ kuramayan ve ilişki 

geliştirmeye kapalı ailelerdir (Maltz ve Holman 1997; akt. Yenibaş ve Şirin 2007: 

16). Çocuk için en güvenli ortam olduğu düşünülen aileden yönelen cinsel 

istismar, aile dışından kaynaklanan cinsel istismara göre daha ciddi sonuçlar 

doğurmaktadır (Saygılı ve Gönenli 2008).   

“Ensest varlığı kabul edilemez ve gizliliği düşünülemez, 

önemli bir toplumsal sorundur. Ailede görülen şiddetinve istismarın 

da önemli bir boyutudur ayrıca. Toplumun her kesiminden erkek ve 

kız çocukları ensest mağduru olabilmektedir. Bireyden çok ailenin 

korunmasını önceleyen toplumsal ve hukuksal normlar ile yaygın 

olan namus anlayışıözellikle kadınlar ve çocuklar üzerinde baskı 

kurmaktadır. Bu baskı ve baskıyı güçlendiren kurumsal yaklaşımlar 

da ensestin gizli kalmasını kolaylaştırmakta ve açığa çıkması 

halinde de mağduru yeni istismarlara ve ayrımcı muamamelelere 

maruz bırakmaktadır (Bozbeyoğlu ve diğ. 2010). 

Çocuk cinsel istismarı akademik alanda ve medyada sıklıkla yer edinebilen bir 

konudur. Fakat sık olmasına rağmen istismar konusunun hassasiyeti, mağdurlara 

ulaşmanın güçlüğü ve ailelerin ve yakınların konunun üstünü kapatmak istemesi gibi 

nedenlerden dolayı yeterli olmadığı düşünülmektedir (Taşğın ve Sarı 2014). 

 1.4.7.2. Aile İçi İstismar Vakalarında Anne 

Aile içi istismar vakalarında anne ve toplumun anneye yüklediği rol birçok 

araştırmacı tarafından irdelenen bir diğer önemli dinamiktir (Smallbone, Marshall ve 

Wortley, 2008). Anne olup olmamasına bakılmaksızın, hemen hemen tüm toplumlarda 
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kadına doğurganlık ve anaç olma rolü yüklenmiştir (Lawler 1996). Her ne kadar 

günümüzde kadının sosyal ve ekonomik yaşama katılımı ile bu algının değiştiği 

belirtilse de bunun sadece sosyal ve ekonomik değişiklikle sınırlı kaldığı ve gerek 

kültürel olarak gerekse de aile anlamında bu beklentinin devam ettiği belirtilmiştir 

(Segal 1995). Bu çalışmanın bir önceki maddelerinde de değinildiği üzere, annenin 

çocukla olan bağı oldukça farklıdır. Özellikle Freudian bakış açısı ile 

değerlendirildiğinde hem masumiyet içeren korumacı hem de cinsellik emareleri taşıyan 

bir ilişki söz konusudur. Young (1990:76) kitabında annenin emziren, koruyan rolünün 

annenin hem toplum tarafından hem de kendi içselliğinde katiyetle kendini 

suçlamamasına yol açtığını belirtmiştir. Bunun yansıra annenin bu kilit rolünün özellikle 

erkek çocuklarda baba ile rekabet anlayışı içerisinde istismarcıyı tetiklediği diğer 

belirtilen bir husustur (Young 1990).  

1.4.8. Durumsal Faktörler 

 Kriminal suçlar teorisinde durumsal faktörlerin suçu ve suçluyu motive etmede 

önemli bir rol oynadığı belirtilir. Bu durum iki büyük kategoride sınıflandırılmıştır.  

Birincisi durumun fırsat yaratması sonucu kontrol sapması ve suçun işlenmesidir (Clarke 

1997:3). Bu durumda istismarcı bilinçli ya da bilinçsiz devamlı fırsat kollar ve eylemi 

gerçekleştirir. İkinci faktör ise durumsallığın istismarcıya ipuçları sağladığı koşullardır. 

Bu durum birinci faktör ile aynı gibi görünse de temel olarak ayrıdır. Burada istismarcıyı 

suça sürükleyen ipuçları ve koşullar dinamiktir ve istismarcının motivasyonunu açığa 

çıkarır (Wortley 2001). Durumsallık ve suça sürüklenme arasındaki ilişki Cornish ve 

Clarke (2003) tarafından üç başlıklı bir tipolojik formulasyon ile teorize edilmiştir. 

Wortley ve Smallbone (2006) bu teoriyi çocuğun cinsel istismarına adapte etmişlerdir. 

Buna göre: 

1- Anti-sosyal Avcılar: Fail özellikle istismar ortamı arar ve suça meyil öz 

motivasyon ile sağlanır. 

2- Sıradan Durum Failleri: Bu tür istismarcılar, durumu hayatın akışında 

değerlendirir, ekseriya normal bir yaşam sürdürür ve evlilik gibi kılıfların altına 

saklanabilirler.  
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3- Tahrik Olan Failler: Bu tür istismar failleri, bizatihi cinsel istismar 

eylemini gerçekleştirmek için herhangi bir çabada bulunmazlar. Çevresel ve davranışsal 

ipuçları motivasyonlarını ve eylemlerini tetikler.   

1.4.8.1. Cinsel İstismarda Medyanın Rolü 

 Önceki bölümlerde suçlu perspektifi ile verilmiş olan tanımlayıcı yaklaşımlar 

ekseninde, medyanın istismarı pekiştirmede oldukça önemli bir etken olduğu 

varsayılabilir. Farkındalık yaratma amacı ile bakıldığında medyanın bu görevi ne denli 

yerine getirdiği tartışılır bir noktadadır. Bunun yanısıra, reklam amaçlı yukarıda 

bahsedilen tetikleyici unsurlarda, kasıtlı ya da kasıt olmayan biçimlerde sadece ve 

sadece satış ya da farklı bir amaç ile subliminal bir empoze çabası da söz konusudur. 

Yazılı ya da görsel basının nasıl bir tutum sergilediği konusunda ülkemizde tanımlayıcı 

bir çalışma bulunmamaktadır. Greer ve Jewkes 2005 yılındaki çalışmasında medyanın 

özellikle ekstrem suçları yazılı ya da görsel hale getirerek irili ufaklı birçok suçun 

kanıksanmasına yol açtığını belirtmişlerdir (s.22). Nielsen’in 2009 yılında yaptığı 

araştırmada çocuk ve ergenlerin ayda 101 saat televizyon izleme oranları bulunduğu 

belirtilmiştir. Ward, Hudson ve Siegert 1995 yılında yaptığı çalışmada ise televizyon 

imajlarının %11,5 oranında gizli cinsellik kodlaması barındırdığı belirtilmiştir.  

1.5.  Cinsel İstismar Vakalarında Mağdur Perspektifi 

1.5.1. Çocuğun Cinsel İstismarına Tekrar Bakış 

 Bu çalışmanın girişinde de belirtildiği üzere çocuğun cinsel olarak istismarı 

bütün dünyada tartışılagelen ve çözümüne yönelik çalışmaların yapıldığı önemli bir 

toplumsal sorundur. Birleşmiş Milletler Çocuklara Yardım Fonu (United Nations 

İnternational Children’s Emergency Fund (UNICEF) ve Avrupa Birliğinin birçok 

çalışmasında da ortaya koyulduğu gibi çocuğun cinsel istismarının varyantları ve 

sonuçlarının çeşitliliği kavramın kontrol altında olmasını da zorlaştırmaktadır. Mağdur 

perspektifinden travmatik ve uzun dönemli sonuçlar başta verilmiş ve daha sonrasında 

mağdur ve legal kurumlar ekseninde çözümlerin neler olduğuna değinilmiştir. 
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1.5.2. İstismar Sonrası Gelişimsel ve Travmatik Sonuçlar 

 Çocuk cinsel istismarının diğer önemli tarafı olan mağdur, çok boyutlu bir 

yaklaşım gerektirmektedir. Çünkü aynı eyleme maruz kalan bireylerin farklı başlangıç 

noktalarından benzer ve farklı sonuçlara sahip olabilmesi durumu oldukça büyük bir 

karmaşa yaratabilmektedir. İstismarı, kültürel korku, tanımlayamama, refleks verememe 

gibi olgular ekseninde karşılayan mağdur, belirtileri asimptotik bir biçimde karşılar. Bu 

durum hem terapötik süreci hem de tanımlamayı zorlaştırır. Örneğin; Kendall-Tackett, 

Williams ve Finkelhor 1993 yılında 43 çalışmayı inceledikleri çocuk cinsel istismarı 

olgularında vakaların yaklaşık olarak %33’luk bir bölümünün asimptotik olduğu 

bildirilmiştir. Ancak bu tip genellemelerin bütün vakaları kapsadığı söylenemez. Bazı 

araştırmalarda, cinsel istismar mağdurlarının %25 gibi bir oranının uzun dönemli 

semptomlar yaşamadıkları belirtilmiştir (McGloin ve Widom 2001).  

 Kız çocuğunun cinsel istismarı olgusunda en önemli semptomlardan birisi yaştan 

bağımsız olarak yeniden cinsel olarak kullanılma durumudur. Van-Bruggen, Runtz ve 

Kadlec (2006) bu durumun %15 ila %72 arasında çok ciddi bir rakam olduğunu 

belirtmişlerdir. Onların yaptıkları bu çalışmada, çocuk iken istismara uğrayan bireylerin 

riskli cinsel davranışlar sergileme, cinsel partner seçmede seçici olmama ve birden fazla 

cinsel partner ile ilişki kurma gibi davranışlar sergilediği belirtilmiştir. 

1.5.2.1.  Uzun Dönem Sonuçlar ve Semptomlar 

1.5.2.1.1. Travmatik Semptomlar 

• İntihar: Cinsel istismara maruz kalan kız çocuklarının intihar etmeye meyilli 

oldukları belirtilmiştir (Eisenberg, Gollust, Golberstein ve Hefner 2007). Bu 

durumun öz algının bozulması ile ilgili olduğu ve ilgili araştırmada yapılan 

anketlerde de aile içi ya da aile dişi cinsel istismara maruz kalan kız 

çocuklarının intihar etmeyi istedikleri, ya da bir dönem akıllarından 

geçirdikleri bildirilmiştir.  

• Yeme Anomalileri: Cinsel istismara maruz kalan çocukların bir diğer önemli 

semptomu ise yeme bozukluklarıdır. Özellikle istismarın hemen sonrasında ya 

da farkındalığın oluşmaya başlaması ile bu tip bir semptomun gelişmesi 
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olasıdır. Wonderlich ve diğ. (2000) mağdur çocukların yemek yemeyerek 

içsel olarak temizlenme hissini pekiştirmeye çalıştıklarını belirtmiştir. Ackard 

ve Peterson (2001) ise cinsel istismara maruz kalan kız çocuklarının aşırı 

yeme ya da yememe gibi iki uç noktadan birinde semptom gösterdiklerini 

belirtmiştir.  

• Post-Travmatik Stres Bozukluğu: Hemen hemen tüm semptomları ile 

beraber birçok istismar öyküsü bulunan çocuklarda görülebilir (Berliner ve 

Elliott 1996; Kendall-Tackett ve diğ. 1993; Putman 2003). Hissiz ve uzak 

davranış biçimi, aşırı uyarılma ve travmanın bir bölümünü tekrar yaşıyor olma 

hissi Post Travmatik Stres Bozukluğunun (PTSB) içeriğini oluşturmaktadır.  

• Cinsel Davranış Bozuklukları: Cinsel davranış bozuklukları bu 

semptomların spesifik ögelerinden bir diğeridir. Maruz kalınan davranışın 

yanı sıra söz konusu bu davranışın mağdur tarafından ifa edilmesi oldukça 

problematik bir olgudur. Friedrich, Beilke ve Urquiza (1987) yaptıkları 

araştırmalarında, mağdur çocukların agresif ve uygunsuz cinsel davranış 

gösterme eğilimlerinin oldukça yüksek olduklarını belirtmişlerdir.   

• Duygusal Etkiler: Duygunun yaşanma biçimi ya da mağdurun bu duyguyu 

yansıtma biçimi, duygusal etkilerin neler olduğunun belirlenmesinde engel 

teşkil etmektedir. Duygusal etkiler genellikle depresyon ve anksiyete 

bozuklukları şeklinde görülür (Briere ve Elliott 2003; Lev-Wiesel 2008). 

Berliner ve Elliott (1996) cinsel istismara maruz kalan bireylerin diğer 

insanlara göre 5 kat daha fazla anksiyete bozuklukları ve depresif tanıyla 

geldiklerini belirtmişlerdir. Putman (2003) cinsel istismar öyküsü olan 

kadınların genel popülasyona nazaran daha fazla depresif olduklarını 

belirtmiştir. Çocuklarda ise depresyon daha çok haz yitimi, kendini izole 

etme, patolojik suçluluk hissi, okul uyumunda bozulma ve öz saygı yitimi 

olarak kendini gösterir (Cavaiola ve Schiff 1989).  

• Madde Bağımlılığı: Madde bağımlılığının istismar öncesinde ve sonrasında 

birey için bir neden ya da kaçış argümanı olarak kullanıldığı aşikârdır. 



 

19 

Özellikle cinsel istismara uğrayan kız çocuklarında madde bağımlılığın 

yüksek oranda seyrettiği belirtilmiştir (Shin, Hong ve Hazen 2010).  

• Beden Algısı: Beden algısı, istismar sonrası içsel çatışmanın en önemli 

ögesidir. Brannan ve Petrie (2008), beden huzursuzluğunun depresyon, öz 

saygı yitimi ve yeme anomalileri gibi diğer semptomları kendi başına 

tetikleyebilen bir semptom olduğunu belirtmişlerdir. Çocuklarda ise utanma 

ve acizlik duygusunun da eşlik etmesiyle birlikte beden algı bozukluğu olarak 

bilinen (Beden Dismorfik Bozukluk) semptomlar seyretmektedir (American 

Psychological Association- APA 2000). 

1.5.2.1.2. Uzun Dönem Sonuçlar 

Uzun dönem sonuçlar daha çok travma sonrası yaşama devam eden bireylerde 

görülen anomalileri ve semptomları içermektedir. Batten, Aslan, Maciejewski ve 

Mazure tarafından (2004) yapılan çalışmada kardiyovasküler bozukluk gibi spesifik bir 

kalp hastalığında dahi cinsel istismara uğrayan kadınlar ile anlamlı bir ilişki olduğu 

belirtilmiştir. Genel itibari ile semptomlar post travmatik stres bozukluğu ile paralellik 

göstermektedir.  

1.5.2.1.3. Hasta Olma Sıklığı 

Yukarıda belirtilen semptomlar da göz önüne alındığında mağdurların hastaneye 

uğrama ve yardım alma örüntülerinin normal bireylere göre daha sık olduğu bilinen bir 

gerçektir. Felitti (1991) çalışmasında örnekleme konu olan istismar mağdurlarının yıl 

içerisinde aynı şikâyetler için 10 kez doktor ziyaretinde bulunduğunu bildirmiştir. Bunun 

yanı sıra çocukken istismara uğramış kadınların yeniden ameliyat olma ve tekrar eden 

estetik operasyonlar yaptırma sıklığının olduğu belirtilmiştir (Kendall-Tackett, Marshall 

ve Ness 2000).  

1.5.2.1.4. Kronik Ağrı Sendromu 

Fibromiyalji sendromu olarak da bilinen kronik ağrı sendromu, cinsel istismara 

uğrayan bireylerde çeşitli şekillerde görülebilmektedir. Bunlar baş ağrısı, pelvik kas 

ağrısı, sırt ağrısı ve tanımlanamayan ağrılar olarak görülür (Kendall-Tackett, Marshall 
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ve Ness 2003). Mcbeth, MacFarlane, Benjamin, Morris ve Silman (1999) 

araştırmalarında özellikle çocuk yaşlardaki istismarın kronik ağrı sendromunun herhangi 

bir çeşidinin yaşanmasında önemli bir gösterge olduğunu belirtmişlerdir.  

1.5.2.1.5. Uyku Bozuklukları 

Uyku bozuklukları cinsel istismarın önemli sonuçlarından birisidir. Her ne kadar, 

uyku bozukluklarının depresyon ya da PTSB yaşayan tüm bireylerde sık görüldüğü 

belirtilse de istismar mağdurlarında ayrı olarak değerlendirilmesi gerektiği belirtilmiştir 

(Krakow ve diğ. 2000). Örneğin Teegen’in (1999) Avrupa Birliği içerisinde yapmış 

olduğu araştırmasında, cinsel istismara maruz kalmış kadınların %68 gibi bir oranda 

uyku bozukluğu yaşadığı belirtilmiştir. Choquet, Darves-Bornoz, Ledoux, Manfredi ve 

Hassler (1997) da Fransa örneğinde cinsel istismara uğrayan genç kadınların %33’ünün 

huzurlu yatamadıklarını bildirmiştir.  

1.5.2.1.6. Zararlı Davranış Biçimleri 

Semptomlar başlığı altında belirtilen birçok olgu bu kapsam içerisinde 

değerlendirilebilir. Bu yüzden burada sadece yüksek derecedeki cinsel aktivitelere 

değinilmiştir. Yapılmış birçok araştırmada, cinsel istismar sonrası yaşama devam eden 

kadınlarda kontrolsüz cinsel aktivitenin diğer kişilere göre oldukça yüksek olduğu 

belirtilmiştir (Hulme 2000; Raj, Silverman ve Amaro 2000). Bunun yanı sıra mağdur 

kadınların kontrolsüz cinsel aktiviteleri plansız ve genç yaşta gebelik gibi sorunlarla 

karşılaşmalarına da yol açmaktadır (Prentice, Lu, Lange ve Halfon 2002). 

1.5.2.1.7. Bilişsel İnanış ve Davranışlar 

Daha önceki bölümlerde değinilen birçok semptom ve uzun dönemli sonuçların 

bilişsel ve fizyolojik algıyla direkt ya da indirekt ilişkisi söz konusudur. Bu öz algının 

yanı sıra önemli bir diğer negatif bilişsel inanış ise düşmanlıktır. Düşmanca bakış açısı, 

sosyal ve algısal düzeyde istismara uğrayan bireyin hem öç alma refleksi hem de içsel 

huzursuzluğunun devamı olarak görülmelidir. Şüphecilik ve diğer kişilerin hareketlerini 

agresif karşılama en belirgin göstergelerinden ikisidir (Smith 1992). Düşmanlık algısı, 
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nötr olan bir davranışı bile negatif olarak algılanmasını sağlar (Kiecolt-Glaser ve 

Newton 2001).  

1.5.2.1.8. Sosyal İlişkiler 

Cinsel istismara uğrayan bireylerin sosyal ilişki kuramama ve özellikle bilişsel 

inanışlarından kaynaklı olarak kurduğu ilişkilerinde dahi devamlılığı getirememe gibi 

birçok sorunları söz konusudur. Hammen ve Brennan’in 2002 yılındaki çalışmalarında 

depresyon ve ilişki niteliği arasındaki ilişki sorgulanmış ve istismara uğrayan kadınların 

daha mutsuz olduklarını bildirdikleri belirtilmiştir. Bunların yanı sıra, ensest ve ensest 

gebelik yaşayan ya da şiddetli istismara maruz kalan kadınların çocuk sahibi olma 

konusunda kesin bir reddetme davranışı göstermekte oldukları hatta ilişkilerinde 

ciddileşme durumunda da sonuçlarını düşünmeksizin mevcut ilişkilerini sonlandırmak 

istedikleri belirtilmiştir (Turton ve Haines 2007). 

 1.5.3. Mağdura Yönelik Terapötik Yaklaşımlar 

 Çocuğun cinsel istismarının çoklu yapısı (ensest vb.), en iyi yöntemin ne olduğu 

ya da belirlenecek yöntemlerin her mağdurda aynı sonucu verip vermeyeceği sorununu 

gündeme getirmektedir. Diğer bir sorun ise standartların neler olması gerektiği 

hususudur. Psikoterapik yaklaşımların kendi içindeki çoklu yapısı da vakalara ayrı 

yorumlar ve nedensel ilişkiler yorumu getirilmesini sağlamaktadır.  

İstismarın kendisine olan yaklaşım da bir diğer önemli hususu temsil etmektedir. 

Yukarıda da belirtildiği üzere uzun dönemli sorun ve diğer semptomların çocuğun cinsel 

istismarında sıklıkla karşılaşıldığı gerçektir. Literatürde, cinsel mağdurların 

iyileştirilmesi ve topluma kazandırılması gibi, istismarın bilişsel, davranışsal ve 

fizyolojik sonuçlarını göz önünde bulundurmayan iddialı yaklaşımların da alan 

çalışmalarına zarar verdiği belirtilmiş ve en iyi yöntemin mağdurun bireysel olarak 

değerlendirilip, kişiye özgü yaklaşımların geliştirilmesi gerektiği vurgulanmıştır 

(Goodyear-Brown 2011:143). Ayrıca istismar vakalarında, eş zamanlı diğer mental 

rahatsızlıkların ve çoklu istismar mağdurluğunun da ayrıca değerlendirilmesi gerektiği 

belirtilmiştir (Saunders, Williams ve Rheingold 2003). 
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1.5.3.1. Travma Odaklı Bilişsel-Davranışsal Terapi Yaklaşımı 

 Travma odaklı bilişsel-davranışsal terapi (TO-BDT) günümüzde ergen ve 

çocukların travma tedavisinde klinisyenlerin en çok başvurduğu ve en çok sonuç 

aldıklarını belirttikleri terapötik yaklaşımlardan biridir (Cohen, Mannarino ve Deblinger 

2006; Copeland, Keeler, Angold ve Costello 2007). Bu yaklaşım özellikle çoklu 

travmatik deneyim yaşayan çocuklarda etkindir (etkinliğin 9 ayrı rastgele kontrol 

grupları ile yapılmış yarı deneysel metotları içeren sonuçları için Weisz ve Kazdin’in 

2010 yılında yayınlanmış araştırması incelenebilir).  

Bu yaklaşım 3 ila 18 yaş aralığında olan mağdurların, travma semptomlarını ön 

plana alarak, bileşen temelli yapılandırılmış bir terapi yöntemiyle tedavi etmeyi amaçlar. 

TO-BDT bilişsel-davranışsal, bağlanma, aile, insancıl ve psiko-dinamik genel 

bileşenlerini barındırır (Goodyear-Brown 2011:206). Hedef ve temaları ise şu şekildedir: 

a) Çocuk ve ailesinin öz-duygusal düzenlemelerini yapmada davranışsal ve 

bilişsel olarak destek olmak,  

b) Aile ya da çocuk arasındaki ilişkinin, anlayış ve travmayı anlama 

ekseninde bir düzene oturtulması, 

c) Travma ile ilgili hatırlatıcıların, duyguların ve travmatik reddetmenin 

barıştırma, anlatma veyahut yok sayma ile üstesinden gelme, 

d) Güven unsurlarının ve gelecek beklentilerinin optimize edilmesi 

(Goodyear-Brown 2011:206). 

1.5.3.2. TO-BDT Spesifik Bileşenler 

1.5.3.2.1. Psikoeğitim 

 Psikoeğitim, bileşenlerin en başındaki değerlendirme ile başlayan ve tüm tedavi 

boyunca devam eden bir süreçtir. Bu süreç ailenin ve çocuğun travmaya dönük 

tepkilerinin normalleştirilmesini ifade eder. Terapist bütün kurguyu ilk önce çocuğun 

travmasını tetikleyen unsurlar üzerine temellendirerek, aile ve çocuk arasında hem 

travmaya yönelik hem de birbirine yönelik normalizasyonu sağlar (Goodyear-Brown 

2011). 
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1.5.3.2.2. Ebeveyn Özellikleri 

 Ebeveyn özellikleri, anne babanın travmaya hem bireysel olarak verdikleri 

tepkiyi hem de travmada çocuğa yönelik etkililiğin neler olduğunu kapsar. Terapist bu 

bileşende anne ve babayı ilk olarak mağdur ile empati kurarak olayı 

değerlendirebilmelerini ve daha sonra da bireysel tepkilerin yeniden düzenlenmesini 

hedefler. Daha sonraki aşamalarda da terapi dışı sürecin, ebeveynleri eğiterek, çocuğa 

destek için etkililiğini sağlar (Fitzgerald ve Cohen 2011: 207). 

1.5.3.2.3. Rahatlama Becerilerinin Kazandırılması 

 Bu bileşende travmanın yarattığı fizyolojik uyarı ve PTSB sonrası travmatik 

tepkilerle ilgili olan anksiyete ve korkunun yönetilmesi amaçlanır. Çocuğa travma 

tetikleyicileri karşısında fizyolojik olarak başa çıkma yöntemleri öğretilir. Ayrıca 

ebeveynlerin de destek ve eğitim sağlanarak, travmatik düşüncelerden ziyade daha 

olumlu olgulara odaklanması sağlanır (Goodyear-Brown 2011). 

1.5.3.2.4. Duygusal Düzenleme 

 Duygusal düzenleme ilk aşamada çocuğun yaşadığı duyguların neler olduğunu 

tanımlamasını ve bunları ifade edebilmesini hedefler. Daha sonra ise çocuğun ve 

ebeveynlerinin, birlikte tanınan duygusal yaşantı kapsamında duygularını regüle etmesi 

üzerine kurgulanmıştır (Goodyear ve Brown 2011).  

1.5.3.2.5.Travma Hikayesi ve Bilişsel İşlemsellik 

Travma hikayesi yaklaşımı çocuğun kendi travmatik deneyimini 

hikayeleştirmesini ifade etmektedir. Buradaki ana hedef çocuğun travmayı ve iç-duygu 

dünyasını direkt yansıtabilme yetisinin geliştirilmesidir. Belli bir süre içerisinde 

klinisyen çocuğun travma öncesi ve sonrası daha derin detayları anlatmasına yardımcı 

olur. Bu süreçte aşamalı bir yaklaşım geliştirilerek çocuğun kontrollü bir şekilde negatif 

duygulanımını yönetebilmesi sağlanır (Fitzgerald ve Cohen 2011: 211). 
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1.5.3.3. Göz Hareketleri ile Duyarsızlaştırma ve Yeniden İşleme Metodu ile 

Psikoterapik Yaklaşım 

Göz hareketleri ile duyarsızlaştırma ve yeniden işleme metodu (GHDY) kapsamlı 

ve bütünleyici 8 aşamadan oluşan psikoterapik bir uygulamadır (Shapiro 2001). 

Modelde problemlerin kaynağının işlenmemiş travma hafızası ve diğer rahatsız edici 

detaylar olduğu belirtilir. Bu minvalde ilgili travma anılarının yeniden işlenilerek 

etkisinin hafifletilmesi ve kişisel gelişim desteklenerek üstesinden gelinmesine destek 

olması amaçlanır (APA 2000). Bu aşamalar, hazırlık, değerlendirme, duyarsızlaştırma, 

yükleme, vücut taraması, kapama ve yeniden değerlendirme aşamasından oluşmaktadır.  

1.5.3.4. Ebeveyn-Çocuk Etkileşimi Terapisi 

 Bu yaklaşım mağdur çocuğun davranışsal gelişimsel ve sosyal öğrenme 

prensiplerine dayanmaktadır. 2 ve 8 yaş arası çocuklara göre dizayn edilen bu 

yaklaşımda, ebeveynlerin çocukla olan ilişkileri belirlenen temalar ekseninde yeniden 

dizayn edilerek, ailenin çocukla olan etkileşiminin düzeltilmesi amaçlanır (Borrego ve 

Urquiza 1998; McNeil ve Hembree-Kigin 2010:4). İki aşamada yönetilen bu terapötik 

yaklaşımda, birinci aşama çocuk ve ailenin ilişkisini zenginleştirmeye, ikinci aşama ise 

çocuk ve ailenin uyumluluğunu sağlamaya yöneliktir.     

1.5.3.5. Cinsel İstismar Mağduru Çocuklara Yönelik Esnek-Ardışık Oyun 

Terapisi 

 Çocuğun cinsel istismarına yönelik travma sonrası dönemini merkezine alan bu 

yaklaşım, gelişimsel ve bileşen bazlı bir modeldir. Modelde terapiye yönelik hem ardışık 

hem de esneklik barındıran ve TO-BDT’nin bugüne kadarki en etkin çıktı ve verilerinin 

güncel olarak kullanımı esas alınır (Cohen ve diğ. 2006:46). Esnek-ardışık oyun terapisi 

(EAOT), esneklik kavramını mağdurun biyolojik ve mental gerçeklerine göre 

düzenlenebilmesinden alır. Oyun kavramı ise birçok aktiviteyi içinde barındıran ve 

oyunun içinde kendini ifade etme ile başlayan, duygusal regülasyon, fizyolojik 

rahatlama ve metaforik manipülasyonları barındıran diğer önemli bir husustur.   
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1.5.3.6. EAOT Bileşenleri 

1.5.3.6.1. Korkusuzluk ve Güven Algısının Desteklenmesi 

Yaklaşım, başlangıçta korkusuz olma ve güvende hissetme algısının 

desteklenmesi ile başlamaktadır. Bu aşamada metaforik anlatım biçimleriyle istismarcı 

betimlenerek çocuğun istismarcısı ile yüzleşmesi sağlanıp, korkusuzlaşma ve güvende 

hissetme algısı geliştirilmektedir. Çocuğun cinsel istismarına bulaşan istismarcıların 

çoğunluğunun orta yaşlarda olduğu bilinmektedir (Finkelhor, Ormrod ve Turner 2009). 

Bu yüzden çocuğun metaforik anlatımlarının, oyun kavramı altında, büyüklük ve korku 

imgesini birlikte taşıyan olgularda yoğunlaşacağı beklenmektedir (Örneğin, iki başlı 

canavar). 

1.5.3.6.2. Çocuğun Mevcut Başa Çıkma Yöntemlerinin Keşfedilmesi ve 

Pozitif Olanların Öne Çıkarılması 

 Daha kapsamlı travmaya özgü müdahalelerden önce çocuğun mevcut başa çıkma 

yöntemlerinin neler olduğu keşfedilmelidir (Shelby ve Berk 2009). Bu aşamada çocuğun 

terapiste duyduğu güven ve inancının merkeze alınması gerekliliği unutulmamalıdır. Bu 

sayede çocuk kapsamlı bir içsel başa çıkma donelerini verebilecektir. (Shelby, Bond, 

Hall ve Hsu 2004).  

1.5.3.6.3. Fizyolojik Rahatlamanın Sağlanması 

Cinsel istismar mağduru çocukların çeşitli fizyolojik semptomlar geliştirdiği 

bilinmektedir (Finkelhor, Ormrod ve Turner 2007; 2009). İstismar mağduru çocuğun en 

yaygın gösterdiği fizyolojik tepkinin aşırı farkındalık (hipervigelans) olduğu 

belirtilmiştir (Goodyear ve Brown 2011:303). Fizyolojik rahatlama teşebbüslerinde 

dikkat edilmesi gereken en önemli husus, istismarcının kullanabileceği rahatlatma 

sözcüklerinden kaçınılması gerekliliğidir. Fizyolojik rahatlamada en önemli oyun 

aktivitesi olarak boyama aktiviteleri gösterilebilir. 

1.5.3.6.4. Duygusal Farkındalığın Sağlanması 

Cinsel istismara maruz kalan çocuklarda, özellikle çoklu mağduriyet söz konusu 

ise, çocuğun duygusal farkındalığının azaldığı görülmektedir. Bundan ötürü, duygu 
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ifadelerinden genellikle tekdüze olan `kötü`, `iğrenç` gibi duygu sıfatlarını kullanırlar. 

Goodyear-Brown (2010:169) hikâyenin işlenilmesinden önce duygusal farkındalığın 

arttırılmasının travma hikayesinin doğru bir temelde yürümesi için öncelikli şartlardan 

biri olduğunu ifade eder. Bu aşamada çocuğun role bürünme oyunları ve destekleyici 

yeni duygusal sıfatları öğrenmesi ve teatral bir şekilde kendisine kazandırılması sağlanır.  

1.5.3.6.5. İfşa Süreci 

İfşa süreci yaklaşımı, çocuğun travma sonrası geliştirdiği içsel dünyasına 

terapistin dışardan anlık bakışını ifade eder. Bu süreç ilk başlarda kısa sürerken daha 

sonra terapistin güven duyulan ve hikâyenin anlatılacağı insan olması ile devamlılık 

kazanır. Bunun oyunsal yönü ise oyun alanındaki bazı oyunların belirli bir amacın 

dışında sadece terapist ve mağdurun bir arada olduğu bu güven ortamıdır. (Goodyear-

Brown 2010:196) 

1.5.3.6.6. Düşünsel Yaşamı İfşa Etme 

Bu aşamada çocuğun bilişsel dalgalanmalarının ve düşünsel dünyasındaki 

travmatik anıların durdurulması amaçlanır. Bilişsel başa çıkma yöntemi, çocuğun terapi 

esnasındaki ivmelenmeler veyahut terapist hataları ile başa çıkmada da efektif olarak 

kullanılabilmektedir. Çocuğun düşünsel dünyasında kendini suçlama eğilimi bu aşamada 

karşılaşabilecek yaygın bir eğilimdir. Bu aşamada oyunlar genellikle metaforik 

betimlemeler üzerine kuruludur, örneğin kum tepsisinde çocuğun çizdiği karakter eğer 

eteği kısa ise çocuğun istismarın bir nedeni olarak kendini gördüğü olarak 

yorumlanabilir. (Goodyear-Brown 2010:295) 

1.5.3.6.7. Travma Sonrası Sürecin Olumlu Anlamlandırılması 

Diğer yöntemlerde olduğu gibi EAOT de hiçbir şekilde tam düzelme gibi bir 

iddianın gerçekliği yansıtmadığını belirtir. Bu aşamalı yaklaşımı alan mağdurların daha 

olumlu bir bakış açısı kazandığı, diğer almayan kişiler ile karşılaştırıldığında açık bir 

gerçektir (Goodyear-Brown 2011). Bu posttravmatik sürecin normalleştirilmesini 

amaçlayan yaklaşımın bitiş aşamasını, terapistin sıcak bir hoşçakal ile vurgulaması 

pozitifliğe olumlu etki edecektir.  



 

27 

1.6. Anka Psiko-Sosyal Destek Programı 

Anka Çocuk Destek Programı 

(https://cocukhizmetleri.aile.gov.tr/duyurular/anka-cocuk-destek-programi-uygulama-

yonergesi-ve-birdef-kullanim-klavuzu adresinden gerekli yönergelere ve açıklamalara 

ulaşılabilinmektedir), UNICEF’in teknik desteği ve Prof. Dr. Kültegin Ögel’in bilimsel 

danışmanlığı ile hazırlanıp, Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı Çocuk Hizmetleri Genel 

Müdürlüğü’ne bağlı ihmal ve istismar mağduru çocukların yatılı olarak hizmet aldığı 

Çocuk Destek Merkezlerinde (ÇODEM) uygulanmakta olan yapılandırılmış ve 

standardize edilmiş bir psiko-sosyal destek programıdır. Program, koruma ve bakım 

altında olan çocuklara verilen hizmetler kapsamında yürütülen psiko-sosyal desteği ve 

müdahale yöntemlerini geliştirmeyi amaçlamaktadır.  

Programın temel paradigması Sosyal Öğrenme Teorisine dayanmaktadır. 

Program, Bilişsel Davranışçı Terapi, Farkındalık Temelli Terapiler (Mindfulness) ve 

Diyalektik Davranış Tedavisi temelinde, istismar mağduru çocukların post travmatik 

süreçlerinin yapılandırılmış biçimde ve eklektik müdahalelerle yürütülmesini 

amaçlamaktadır. Program kapsamında çocukların ihtiyaç ve riskleri belirlenerek, 

yaşadıkları travmaların etkilerinin en aza indirilmesi ve mağdur çocukların kendini 

geliştiren, kendine ve başaracağına inanan, yeniden travma yaşamasını önleyici sosyal 

ilişki becerilerine sahip bireyler olması amaçlanmaktadır.  

Merkeze kabulü yapılan her çocuğa Anka Çocuk Destek Programı çerçevesinde 

bir danışman tayin edilmekte ve çocuğun eğitim, sağlık, rehabilitasyon süreçleri söz 

konusu danışman tarafından yürütülmekte ve takip edilmektedir. Danışman, kuruma 

gelen çocuğun 10 gün kaldıktan sonraki bireysel ihtiyaçlarını ve risklerini belirlemek 

amacıyla standardize edilmiş ve tüm ÇODEM’lerde kullanılmakta olan form aracılığıyla 

çocuğa yönelik bireysel çalışmalar, aile çalışmaları ve grup çalışmaları ile ilgili psiko-

sosyal destek süreci planlamaktadır.    

Program kapsamındaki grup çalışmaları, psikoterapi ve psiko-eğitimsel gruplar 

olmak üzere iki ana eksende yer almaktadır. Psikodinamik, Bilişsel-davranışçı, Geştalt 

veya Psikodrama gibi teknikler kullanılarak, ilk olarak yaşanılan travmatik deneyimlere 

https://cocukhizmetleri.aile.gov.tr/duyurular/anka-cocuk-destek-programi-uygulama-yonergesi-ve-birdef-kullanim-klavuzu
https://cocukhizmetleri.aile.gov.tr/duyurular/anka-cocuk-destek-programi-uygulama-yonergesi-ve-birdef-kullanim-klavuzu
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ve sorunlara yönelik farkındalık yaratmak hedeflenmektedir. Grup çalışmalarında kişiler 

arası ilişkilere odaklanmak, duygusal zorlukları çözmek ve gruptaki bireylerin 

cesaretlendirilip, kişisel gelişimleri sağlanarak aralarındaki etkileşimi sağlamak esas 

alınmaktadır. Grup çalışmaları kişisel gelişim ve sağlıklı yaşam, duygusal düzenleme, 

kişilik gelişimi, bağımlılık ve gebelik olmak üzere 5 bölüm ve 68 oturumdan 

oluşmaktadır.  Program kapsamında her gün düzenlenmesi gereken oturumların her biri 

45 dk. sürmektedir. Grup çalışmalarında uygulanan modüller çocukların bireysel 

farklılıkları ve ihtiyaçları dikkate alınarak seçilmekte ve uygulanmaktadır.  

Anka çocuk destek programı kapsamında her bir çocuğun sabit olan danışmanı 

tarafından, çocuğa özgü bireyselleştirilmiş müdahaleler üçer aylık dönemlerle 

değerlendirilmekte ve çocuğun ihtiyaçlarına göre bu süreç yönetilmektedir. Psiko-sosyal 

desteğin sonunda çocuk, ailesi ve diğer dinamikler göz önünde bulundurularak çocuğa 

uygun bir karar verilerek, çocuğun kurum bakımında ve dolayısıyla da programda 

kalmasına ya da ailesi yanına veya durumuna uygun başka bir kuruma gitmesine karar 

verilmektedir.   

1.7. Nedenlerin Belirlenmesinde Dikkat Edilmesi Gereken Hususlar 

Goodyear-Brown (2011:181) bugüne kadar yapılmış olan çalışma verileri 

eşliğinde, yaklaşımların uygulanmasında aşağıdaki kriterlerin baz alınmasını 

önermişlerdir. Bunlar:   

I. Çocuğun cinsel istismarı bir bozukluk olmayıp, çocuğun hayatında tarihsel bir 

kronolojisi olan travma bütünüdür. 

II. Çocuğun cinsel istismarı çok düzeyli istismar biçimlerini ve bunun sonucunda da 

çok düzeyli mental rahatsızlıkları kapsar. 

III. Cinsel istismar mağduru her çocuğun farklı düzeylerde tepkisellik ve semptom 

göstereceği unutulmamalıdır.  

IV. İstismar mağduru eğer çocuk ise mental bir rahatsızlık belirtisi göstereceği 

unutulmamalıdır.  

V. Risk tahlili yapıldığı zaman, riskin az, orta ya da çok şeklinde var olabileceği ve 

mental çıktıların buna göre de seyir gösterebileceği unutulmamalıdır. 
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VI. Özel mağduriyet, aile içi mağduriyet biçimi, aile ve toplumun tepkisel 

karakteristiğinin bu semptomları doğrudan etkilediği unutulmamalıdır.  

VII. Cinsel istismara uğrayan çocukların çok büyük bir bölümünün, diğer türlü seri 

istismarlara ve duygusal sarsıntılara da maruz kaldıkları göz önünde bulundurulmalıdır. 

VIII. Geç yaşta cinsel istismara uğramış olan bireylerin büyük bir ihtimalle daha önce 

cinsel istismara uğradıkları göz önünde bulundurulmalıdır. 

IX. Cinsel istismara uğrayan çocuklar paralel seyreden çoklu mental bozukluklar 

gösterebilir. 

X. Birçok kez istismara ve dolayısıyla travmaya maruz kalan çocuklar paralel 

mental bozuklukları göstermeye daha meyillidirler. 

XI. Çoklu istismara maruz kalma durumu bu tip mağdurların raporlaştırılmasını 

veyahut suçlunun bulunmasını engellemektedir. 

XII. Çoklu istismara maruz kalma ve diğer etiyolojik faktörler hazır bir şekilde cinsel 

istismara bağlanılmamalıdır. 

XIII. Vaka formulasyonu ve takip eden yaklaşım biçimleri, çocuğun kronolojik 

öyküsüne uygun olmalı ve her şey cinsel istismar olgusu ekseninde düşünülmemelidir. 

XIV. Cinsel istismara çokça maruz kalmış çocuklara daha efektif ve bireysel ilgi 

gösterilerek yaklaşılmalıdır.  

XV. Cinsel istismara maruz kalan bütün çocuklar terapötik destek almak zorunda 

değildir. 

XVI. Bazı mağdur çocuklar, mental olarak güçlüdür ve durumun bilincinde olarak 

kendi kendilerini onarabilirler. Bu tip çocukların desteğe ihtiyacı olmasa bile gözlem 

altında tutulması faydalı olacaktır. 

XVII. Bazı istismara uğrayan çocukların ilk olarak ağır semptomlar göstermesine 

rağmen, daha sonra çevre ve aile faktörü ile birlikte başa çıkma yetileri gelişebilir. 

XVIII. Bazı çocukların tedaviye cevap vermemekle beraber, daha kötüye gitme 

tehlikesinin bulunduğu unutulmamalıdır.  

XIX. Cinsel istismara maruz kalan çocukların tedavisinde aile, toplum, finansal 

faktörler, klinik ve klinik servisini veren terapist dahil bütün bileşenler göz önünde 

bulundurulmalıdır. 
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1.8.  Kapsamlı Travma Hikayesi ve Yaklaşım Biçimi 

 Cinsel istismara uğrayan çocukların kapsamlı travma hikayesi terapi yaklaşımda 

önemli rol oynamaktadır. Çocuğun travma hikayesi klinik olarak değerlendirilmeli ve 

adli vaka yaklaşımlarından uzak durulması gerekmektedir. Goodyear-Brown (2011) 

soruların ‘hedef’ odaklı olması gerektiğini belirtip, tek soru ile birçok ipucunun 

alınmasının mümkün olduğunu belirtmiştir. Bu yüzden hikâyenin sorgulanmasında hem 

pratik hem de dikkatli olunması gerekmektedir. Örneğin, istismar biçiminin sorgulaması 

oldukça dikkatli yapılmalıdır çünkü olayı tekrar canlandırma ve derinleştirme tehlikesi 

söz konusudur (Goodyear-Brown 2011:182).  

1.8.1. Vaka Formulasyonu 

 Goodyear-Brown (2011:184) vaka formülasyonunun iki soru ile şekillendirilmesi 

gerektiğini belirtmişlerdir. Bunlar: 

1- Çocuğa en iyi yaklaşımın hangisi olduğu? 

2- Çocuğun hikayesi ve travma hikayesi göz önünde bulundurularak, risk 

unsuru olan problemlerin neler olduğu?  

Vaka formülasyonunda en önemli engellerden biri çocuğun inkâr ederek başa 

çıkma eğilimidir. Cinsel istismara uğrayan çocuk genellikle hikâye hakkında ve diğer 

travmalar hakkında konuşmayı, tekrar deneyimleme riskini göze almamak için reddeder. 

Cinsel istismar mağduru çocuğun formulasyonu sadece mevcut anlatılar üzerine 

geliştirilmemesi, bunun yanında gelecek temelli yaklaşımların ön plana çıkartılması 

gerekmektedir.  

1.8.2. Çocuk Cinsel İstismarında Geliştirilen Programlarda Karşılaşılması 

Muhtemel Hatalar 

 Çocuğun cinsel istismarında en büyük yanılgı bireyi tamamen tedavi etme 

güdüsü ve beklentisidir. Çocuğun cinsel istismarında, mağdurun olay esnası veyahut 

sonrasında yaşadığı duygusal etkinin ne olduğunun hiçbir zaman tam olarak 

anlaşılamayacağı belirtilmiştir (Goodyear-Brown 2011:186).  
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1.8.3. Mental Dayanıklılık ve Kendi Kendini Onarma Süreçlerinin Gözardı 

Edilmesi 

Daha önce de değinildiği üzere bazı çocukların cinsel istismar travmasının 

üstesinden kendi doğal içsel onarımı ile gelmesi ihtimali söz konusudur (Lynksey ve 

Fergusson 1997). Bazı çocukların bu programlar içerisinde iken ya da klinik tedavi 

alırken gösterdikleri üstesinden gelme becerisi, uygulanan metot ve/veya programın 

etkinliğinin ölçülmesinde bazen yanıltıcı olabilmektedir. Bununla beraber, çocuğun bu 

içsel onarımı sonucunda uygulanan metot, mağdurun bu yetisinin ve sürecinin önünde 

engel de olabilmektedir.  

1.8.4. Değişimin Nedenlerinin Yanlış Atfı 

 Çocuğun cinsel istismarında klinik desteğe ya da bir programa dahil olan 

mağdurların, aldıkları destek eşliğinde sosyal yaşamlarındaki anlamlı değişimler ya da 

gelişmeler de onarım sürecine eşlik eden ve katkı yapan süreçlerdir. Bu süreçlerin, 

programların ya da klinik etkinin analizi yapıldığında ayrıştırılması oldukça önem taşır. 

Örneğin; Mağdurların yaşamındaki pozitif bir sosyal ilişki ya da yeni bir aktivite bazı 

durumlarda klinik ya da program etkisini elemine edebilir (Zoellner ve Maercker 2006). 

Bunun yanı sıra farmakolojik destek de bir diğer önemli etken olabilmektedir. Bazı 

travmatik vakalarda plasebo yöntemi ya da ilacın gerçek etkisine bakılmaksızın, bu tip 

desteklerin de etkinliği görülebilmektedir. Bu sebepten ötürü değişimin ya da gelişmenin 

bir atfı yapılacaksa bunun çok iyi ayırt edilerek irdelenmesi gerekmektedir.  

2. UMUTSUZLUK 

Bir eylemin gerçekleştirilmesindeki olumlu beklenti ve duygular umut olarak 

ifade edilmektedir (Cheavens, Feldman, Woodward ve Snyder 2006, akt. Akpınar 2013). 

Bu beklenti ve duygular kişinin harekete geçmesini kolaylaştıran, iyi olma duygusu 

veren, yaşamını zenginleştiren ve motive eden bir güçtür. Umutsuzluk ise bu güven 

duygusundan yoksun bir şekilde, kişinin geleceğe yönelik hedeflerine ulaşamama, 

başarılı olamama öngörüsüne bağlı kötümser bir tutum içinde olması ve geleceğe dair 

motivasyonunu kaybetmesidir (Gençöz, Vatan ve Lester 2006). 
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Umutsuzluk kuramlarına göre umutsuzluk, ilk olarak motivasyon eksikliği ve 

üzüntü, ikincil olarak da intihar fikri, uyku bozuklukları, düşük konsantrasyon ve enerji, 

bağımlılık ve olumsuz düşünceler olmak üzere iki ayrı grup belirti ile karakterize 

edilmiştir (Abela ve Payne 2003). Umutsuzluk bu belirtilerle karakterize olmanın yanı 

sıra sosyal yeterlilik ve ruhsal iyilik hali ile de ilişkilendirilmektedir (Ağır 2007).  

Umutsuzluk ile ilgili olarak bir kısım kuramcı, umutsuzluğun geçmiş olumsuz 

yaşantılarla ilişkili olduğunu ve yaşanan bu olayların da negatif sonuçlar doğurması 

bakımından kişileri olumsuz bir düşünüşe ve bekleyişe götürdüğünü belitmiştir (Ağır 

2007). Bu olumsuz bekleyiş ve düşünme hali de umutsuzluk kavramını otaya 

çıkarmaktadır.  

Etkileri ve sonuçları bakıından travmatik yaşantı olarak belirtilen cinsel istismar 

olayı sonrasındaki Travma Sonrası Stres Bozukluğu (TSSB) belirtileri ile umutsuzluk 

halinin şiddeti ile ilgili güçlü ilişki olduğu belirtilmektedir (Gray, Pumphrey ve 

Lombardo 2003, akt. Vatan ve Dağ 2009). İnsan doğası, yaşamda kalmaya ve uyuma 

programlı olsa da deneyimlenen travmatik yaşantılar kişinin psikolojik, biyolojik ve 

sosyal dengesini bozabilir. Deneyimlenen travmatik anı geçmiş anılara bulaşmakla 

kalmaz şimdiki yaşantıya ait memnuniyeti engeller ve kimi zaman geleceğe yönelik 

beklentiyi de bozar (Goldberg 2009, akt. Atay 2015) 

 Rose ve Abramson (1992), umutsuzluğu gelişimsel bir süreç olarak ele alarak, 

çocukluk döneminde maruz kalınan kötü muamelenin ve deneyimlenen olumsuz 

yaşantılarınbireylerin olumsuz algılama ve yorumlama geliştirmesine neden olduğunu 

belirtmişlerdir. Örneğin; bir çocuk geçmişte yaşamış olduğu kötü bir deneyimin 

nedenlerini kendisi ile ilişkilendirmeksizin, olumlu duygular içerisinde merak eder ve 

araştırmaya meyillenir. Deneyimlenen bu kötü yaşantılar kronik hal alınca çocuk da 

başlangıçtaki umut duygusunu ve olumlu yaklaşım biçimini doğrulayamaz hale gelerek 

umut duygusunu yititir. Zamanla da umutsuzca çıkarımlar edinmeye, olumsuz 

yorumlama stili geliştirir ve devam eder (Akt. Gibb, Alloy, Abramson ve Marx 2003). 
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3. SALDIRGANLIK 

Saldırganlık, Fromm’a (1995) göre tehdide karşı bir tepkiden öte, varoluşun 

tehlikeye düştüğü anda ortaya çıkan biyolojik kökenli, kodlanmış bir tepki, Bandura 

(1978)’ya göre gözlem ve taklidin ürünü bir davranış, Freud’ a göre insanın kendine 

yönelttiği yıkıcı eğilimlerin dış dünya nesnelerine yönelmesi halidir (Geçtan 1993).   

Saldırgan davranış gerek ifade ediliş şekli ve gerekse de oluşmasına etken olan 

faktörler açısından çok fazla çeşitlilik gösterir. Bu bağlamda saldırgan davranışın içeriği 

ve saldırganın bilişsel süreçleri temel alınarak birçok araştırmacı tarafından farklı 

sınıflamalar yapılmıştır.  Ramirez ve Andreu (2006) saldırganlığı üç ayrı boyutta 

sınırlandırmışlar ve sosyal, biyolojk ve durumsal olarak belirtmişlerdir. Bu 

sınıflandırmaya göre fiziksel ve sözel saldırganlık, saldırganlığın biyolojik boyutuna; 

dolaylı ve eleştirel saldırganlık, saldırganlığın sosyal boyutuna; reaktif (tepkisel) ve 

araçsal saldırganlık ise saldırganlığın durumsal boyutuna karşılık gelmektedir.  

Saldırganlığın karmaşık yapısı ve çok boyutluluğu, açıklanmasında birçok 

kuramın geliştirilmesi sonucunu doğurmuştur. İçgüdü kuramları saldırganlığı 

açıklarken, doğuştan gelen saldırgan içgüdülerin bir çıktısı (Başaran 2008; Kutlu 2011; 

Yalçın 2004), Etolojik kuram hayvanları gözlemlemeden hareketle, doğuştan gelen, 

hayatı sürdürme ve soyun devamlılığı için gerekli bir güdü, Biyolojik kuram spesifik 

biyolojik mekanizmaları, genetik faktörler, hormonlar ve merkezi sinir sisteminin bir 

sonucu (Çelik 2006; Gümüş 2000; Lucea, Glass ve Laughon 2011; Raine 2002), 

Engellenme- saldırganlık kuramı 1939’da John Dollard ve arkadaşlarının katkılarıyla 

geliştirilen amaca yönelik bir engellenme durumunda bir kişi veya objeye zarar verme 

yönelimli bir dürtü, (Çamuroğlu 2014; Güner 2007) Sosyal öğrenme kuramı 

toplumsallaşma sonucu gözlem ve taklit yoluyla öğrenilen bir davranış (Avcı 2006; 

Çamuroğlu 2014; Eroğlu 2009), olarak açıklarken, Genel saldırganlık modeli de bugüne 

değin kadar değinilen tüm kuram ve açıkamaları bünyesinde toplayarak açıklamaktadır 

(Özmen 2004; Terzi 2009). 

Saldırganlığın ortaya çıkmasına ilişkin nedenler tek bir faktörle 

ilişkilendirilemeyeceği gibi günümüzde de giderek çoğalmaktadır. Bireylerin çeşitli 
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yatkınlıkları, kişilik özellikleri ve örüntüleri birçok faktörle birleşerek saldırgan 

tutumlara ortam hazırlamaktadır (Kula 2008). Geçmişte saldırganlığın nedenlerine 

yönelik araştırmalar, içgüdüsel, genetik ve çevresel faktörler üzerine odaklanmakta iken, 

son zamanlarda ise sosyal öğrenme, model alma, aile içi şiddet, çocuk istismarı, 

ilgisizlik, şiddet içeren televizyon programları, yapısal ve fonksiyonel beyin 

anormallikleri ve hormonların etkisi üzerine odaklanmaktadır (Raine 2002). 

Cinsel istismar etkileri ve sonuçları bakımından mağdurlarını travmatize edici bir 

yaşantıdır. Travmatik yaşantılar, deneyimleyen kişiye adaptasyon kırılması yaşatmaları 

ile karakterizedir. Travmanın niteliksel (yakın tarafından, yabancı tarafından vb.) ve 

niceliksel (süreğen, tek seferlik vb.) özelikleri, maruz kalan kişideki olası tahribatlar 

üzerinde belirleyici etkiye sahiptir. Travmatik yaşantının kişideki olası etkileri 

davranışsal ve bilişsel alanda kendini gösterir ve kişinin kendisi ve çevresiyle olan 

ilişkisini bozucu etkiye sahiptir. Saldırganlık da davranışsal alandaki zorluklardan biri 

olup üzerindeki görüşler farklıdır (Atay 2015). 

4. İLGİLİ ARAŞTIRMALAR  

Bu bölümde cinsel istismar, umutsuzluk ve saldırganlık ile doğrudan yada dolaylı 

bir biçimde ilgili olan ve araştırmacının ulaşabildiği, araştırmalar özetlenmiştir.  

Pereda, Guilera, Forns ve Gomez-Benito (2009)’nın 22 ülkeyi kapsayan bir meta 

analiz çalışmalarında, erkeklerin %7,9'unun (aykırı değerler olmadan %7,4) ve 

kadınların %19,7'sinin (aykırı değerler olmaksızın %19,2) on sekiz yaşından önce cinsel 

istismara uğradığını saptamışlardır. 

Calam, Horne, Glasgow ve Cox (1998) cinsel istismar mağduru çocuklarda 

gelişen psikolojik ve gelişimsel bozuklukları belirlemek üzere son bir yıl içerisinde 

istismara uğramış on altı yaşından küçük 144 çocuğu (105 kız, 39 erkek) dört hafta, 

dokuz ay ve iki yıl arayla incelemişlerdir. Araştırmanın başlangıcında çocukların 

2/3’sinde uyku bozuklukları, depresyon ve öfke nöbetlerinin eşlik ettiği duygusal veya 

davranışsal bazı problemler görülürken, zamanla çocuklarda anksiyete, depresyon, 

intihar girişimi ve cinsel davranışlarda artış, akran ilişkilerinde ise azalma görülmüştür.  
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Tüzün (2008) kendine zarar verme tutumuna sahip olan ergenler ile olmayanları 

çocukluk dönemi istismar ve ihmal yaşantıları açısından karşılaştırdığı çalışmasında, 

kendini yaralama davranışı gösteren ergenlerin böyle bir davranış göstermeyenlere göre 

anlamlı bir şekilde daha yüksek düzeyde cinsel, duygusal, fiziksel istismara ve duygusal 

olarak ihmal edilme yaşantılarına sahip olduklarını belirtmiştir.  

Er (2010) 15-24 yaş aralığında, cinsel istismar mağduru 50 ergen ile cinsel 

istismar mağduru olmayan olmayan 50 ergenin benlik saygısı, depresyon ve anksiyete 

düzeylerini karşılaştırdığı araştırmada, cinsel istismara maruz kalanların maruz 

kalmayanlara göre anlamlı şekilde yüksek depresyon ve anksiyete seviyesine ve düşük 

benlik saygısına sahip olduklarını göstermiştir. 

Bulut ve Çeçen-Eroğul (2011) ergenlerdeki kural dışı davranışların 

belirlenmesine ilişkin gerçekleştirdikleri çalışmalarında, çocukluk döneminde yaşanan 

fiziksel ve cinsel istismar mağduriyetinin, ergenlerin kural dışı davranışlarını yordamada 

anlamlı katkıya sahip olduğunu tespit etmişlerdir. 

Reyes (2008) cinsel istismar mağduru 61 çocukla yapmış olduğu araştırmasında, 

istismarın doğası ile benlik kavramı, algılanan ebeveyn desteği ve travmatik belirtiler 

arasındaki ilişkiyi ele almıştır. Araştırma kapsamında uzun süre cinsel istismara uğrayan 

çocukların benlik kavramlarının daha olumsuz olduğu görülmüştür.  

Rehan, Antfolk, Johansson, Jern ve Santtila (2017) Finlandiya örnekleminde 

yapmış oldukları çalışmalarında, cinsel saldırıya da maruz kalmış çeşitli kötü muamele 

mağduru 10980 kişi ile yaptıkları araştırmada, değişkenlerinin kendi arasında ve 

depresyon, anksiyete ile korelatif ilişkilerde olduğunu ve cinsel istismar mağduru kız 

çocuğu olmanın bu durumla anlamlı ilişkisinin olduğunu belirtmişlerdir.  

Edelman (2004) cinsel istismara uğramış ve uğramamış ergenlik dönemindeki 

kızların akran ilişkilerindeki sosyal destek, cinsellik ve saldırganlığa ilişkin tutumlarını 

karşılaştırmalı bir çalışmayla ele almışlardır. Araştırmada cinsel istismar yaşantısı olan 

kız çocuklarının olmayanlara göre yüksek düzeyde normal dışı cinsel davranışlar 

sergilediği tespit edilmiştir.  Araştırmanın bir diğer bulgusu ise, cinsel istismar 



 

36 

mağduriyeti olmayan ergenlerin olan diğer gruba göre artan sosyal destek sistemlerinin 

varlığıyla beraber azalan saldırganlık toleranslarıdır. Başka bir ifade ile cinsel istismar 

yaşantısı olmayan ergen kızların sosyal destekleri arttıkça saldırganlığa gösterdikleri 

tolerans düşmektedir. 

Haatainen ve diğ.’nin (2003) çocukluk travmalarının yetişkinlik dönemindeki 

umutsuzluk düzeyi ile olan ilişkisini cinsiyet farklılığı ekseninde ele aldıkları çalışmada, 

kadın katılımcılarda çocukluk travmalarından kaynaklı olarak sürekli umutsuzluk halinin 

var olduğu tespit edilmiştir.  

Rutter (2007) çocukluk döneminde yaşanan istismar yaşantıları ile yetişkinlik 

dönemindeki psikolojik problemler arasındaki ilişkinin incelendiği dört ayrı araştırmayı 

derlemiş ve çocukluk döneminde fiziksel ve cinsel istismara maruz kalan bireylerin 

yarısına yakınının yetişkinlik döneminde ruh sağlığı bakımından ortalama psiko-sosyal 

işlevlere sahip olduğunu belirtmiştir.  

Dilillo, Lewis ve Loreto-Colgan (2007) 174 üniversite öğrencisi ile yapmış 

oldukları çalışmada, çocukluk dönemim istismar yaşantıları ile yetişkinlik dönemi 

fonksiyonları arasındaki ilişkide psikolojik problemlerin etkisini araştırmışlardır. 

Çocukluk dönemi istismar öyküsü olan kadınlarda yüksek oranda psikolojik problemler, 

korku, ilişki problemleri ve cinselliğe ilişkin olumsuz inanışların varlığı tespit edilmiştir.  

Kadın mağdurların eş ilişkilerinde de yüksek oranda fiziksel saldırganlık olduğu tespit 

edilmiştir.  

Gamble ve diğ. (2006) cinsel istismar, fiziksel istismar ve duygusal istismar 

mağduru bireylerin yetişkinlik dönemlerindeki depresyon ve anksiyete durumlarını 

karşılaştırdığı çalışmalarında çocukluk dönemi duygusal ve cinsel istismar mağduriyeti 

yaşayan bireylerin depresyon ve anksiyete düzeylerinin diğer değişkenlere nazaran 

anlamlı derecede yüksek olduğunu ortaya koymuşlardır.  

 Trickett, Negriff, Ji ve Peckins (2011) yaptıkları meta analiz çalışmasında 2000-

2010 yılları arasında yapılmış olan çalışmaları inceleyerek çocukluk dönemi istismar 

deneyimi olan ergenlerin gelişimsel problemleri, davranışsal sorunları ve uyumlu-
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uyumsuz davranışlarını ele almışlardır. Çalışma sonucunda ergenlik dönemi akran 

ilişkilerinin saldırgan tutumlar ve zayıf duygusal yönetimler aracılığıyla tüm istismar 

türlerinden olumsuz etkilendiğini belirtmişlerdir.  

Molnar, Buka ve Kessler (2001) Amerikan örnekleminde 5877 kişiden elde 

edilen verilerle cinsel istismar ve psikopatoloji arasındaki ilişkiyi ele almışlardır. 

Araştırmada istismar bildiren katılımcıların % 2.5.’ini erkekler, %13.5’ini ise kadınlar 

oluşturmuştur. İstismar bildiren ve bildirmeyen kadın ve erkekler arasında 17 psikyatrik 

belirti açısından farklılık bulunup bulunmadığına bakılmış ve kadınlarda 14 belirtide 

(depresyon, distimi, mani, agorafobi, panik atak, travma sonrası stres, sosyal fobi, alkol 

ve madde problemleri ve bağımlılığı problemleri ve diğer bozukluklar) anlamlılık tespit 

edilirken, 3 belirtide (yaygın anksiyete bozukluğu, basit fobi ve ciddi alkol bağımlılığı) 

anlamlılık tespit edilmemiştir.  

Bostancı, Albayrak, Bakoğlu ve Çoban (2006) çocukluk dönemi istismar 

yaşantıları ile depresyon belirtileri arasındaki ilişkiyi 17-33 yaş aralığında 378 üniversite 

öğrencisi üzerinde araştırmışlardır.  Araştırma sonuçlarına göre çocukluk döneminde 

deneyimlenen cinsel, fiziksel ve duygusal istismar ile depresyon arasında anlamlı ilişki 

tespit edilmiştir.  

Demir (2008) 9-18 yaş grubunda ve çoğunluğunu kız çocuklarının oluşturduğu 

30 kişilik araştırmasında çocuk ve ergenlerin post-travmatik stres bozukluğu, akut 

dönem stres bozukluğu, depresyon, anksiyete ve benlik saygılarını klinik bulguları 

inceleyerek ele almıştır. Analizlerde katılımcıların %90’ının TSSB, %73,3’ünün 

patolojik düzeyde anksiyete, %50’sinin patolojik düzeyde depresyon belirtileri 

gösterdiğini tespit etmiştir. Katılımcıların beden imgesinin ise %70’inde uyumlu, 

%30’un uyumsuz olduğu belirlenmiştir. 

Erol, Ersoy ve Mete (2013) majör depresyon tanısı almış ve intihar girişiminde 

bulunmuş, sadece majör depresyon tanısı almış ve herhangi bir tanı almamış grupları 

çocukluk dönemi istismar ve ihmal yaşantıları açısından karşılaştırmışlardır. Araştırma 

sonuçları, depresyon tanısı almış ve intihar girişiminde bulunan kişilerin sadece 

depresyon tanısı alan ve herhangi bir tanı almayan kişilere göre daha yüksek oranda 
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fiziksel, duygusal ve cinsel istismar ve duygusal ihmal yaşantılarına sahip olduklarını 

göstermiştir. Bu bulgu çocukluk dönemi istismar ve ihmal yaşantılarının depresyon 

hastalarının intihar girişiminde risk etmeni olduğunu ortaya koymaktadır.  

 Cullerton-Sen, Murray-Close, Cassidy, Cichhetti ve Rogosch (2008) çocukluk 

çağı istismarı ile saldırganlık arasındaki ilişkiyi ele aldıkları ve 410 çocuğun katıldığı 

karşılaştırmalı araştırmalarında, erkeklerde fiziksel saldırganlık ve fiziksel istismar 

yaşantısının, kızlarda ise cinsel istismar ve ilişkisel saldırganlığın ilişkili olduğu 

sonucunu elde etmişlerdir.  

 Finkelhor ve diğ. (2009) çoklu istismar olgusunun neden olduğu çevresel ve içsel 

faktörlerin hangi kavramlar altında toplandığını incelediği çalışmalarında, bu tip 

istismara neden olan sebepleri 4 başlık altında kavramsallaştırmışlardır. 2030 katılımcı 

ile gerçekleştirilen çalışmada istismar ve saldırganlık arasında pozitif korelasyon tespit 

etmişlerdir.  

O’Leary, Coohey ve Easton (2010) çocukluk çağı cinsel istismarı ve istismar 

yaşantısını açıklamanın yetişkinlik dönemindeki psikolojik sağlık durumuna etkisi ele 

almış ve bu kapsamda 172 yetişkin ile çalışma gerçekleştirmişlerdir. Araştırma 

sonuçlarına göre katılımcılardan 30-40 yaş aralığındakilerin, istismarcısı ile akrabalık 

bağı olanların, istismarı gizleyenlerin ve istismar sonrasında yaşadığını bir yıl süreyle bir 

başkasına derinlemesine paylaşmayanların daha yüksek düzeyte semptomlara sahip 

olduğunu tespit adilmiştir.  
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I. BÖLÜM 

ARAŞTIRMA 

1.  ARAŞTIRMANIN PROBLEMİ  

Cinsel istismar, nedenleri karmaşık olan, kısa ve uzun dönemdeki etki ve 

sonuçları bakımından ağır olumsuz durumların yaşanmasına, bireyin yaşam kalitesinin 

azalmasına ve yaşam doyumunun olumsuz etkilenmesine neden olan önemli bir sosyal 

problemdir. Dünya Sağlık Örgütü (2006) tarafından cinsel istismar “yasal ve toplumsal 

kurallar nezdinde normal karşılanmayan, çocuğun gelişimsel ve zihinsel olarak hazır 

olmadığı bir cinsel aktiviteye maruz bırakılması” şeklinde tanımlamıştır. Çocuk cinsel 

istismarı çocukluk ve yetişkinlik döneminde bireyler üzerinde bilişsel, duygusal, 

fiziksel, davranışsal birtakım etkilerin görülmesine neden olmaktadır.  

Cinsel istismar mağduru kız çocuklarının davranışsal ve duygusal bileşenleri 

özellikle vaka tanımının yapılabilmesi ve post-travmatik sürecin irdelenmesi açısından 

oldukça önem taşımaktadır. Bu açıdan bakıldığında saldırganlık ve umutsuzluk 

değişkenlerinin, ilgili davranışsal ve duygusal boyutu temsil eden iki önemli faktör 

olduğu ve mağduriyet sonrası edinilen davranış ve duygusal tetikleyicilerin ifade 

edilmesinde kilit rol oynadığı düşünülebilir. Mağdurun post-travmatik süreç sonrası 

edineceği duygusal ve davranışsal özellikler ele alındığında; konu edilen bu bileşenleri 

etkileyen unsurların neler olduğu, istismar sonrası edinilen davranışların, istismar ile 

olan direkt ve endirekt ilişkilerin ne olduğu, post-travmatik sürecin ve konu edinilen 

istismar mağduriyetinin genellenebilir davranış ve duygusal kazanımlarının neler 

olduğunun yanı sıra saldırganlık ve umutsuzluk düzeylerinin, mağduriyet ile olan 

ilişkileri ve birbirleri ile olan korelatif ilişkilerinin de ilgili travma sonrası sürecin 

detaylandırılması için önemli ve araştırmanın temel problem durumu olarak 

görülmüştür. 

1.1. Araştırmanın Amacı  

Cinsel istismar, mağdurların hem çocukluk hem erişkinlik döneminde birtakım 

olumsuz etkiler bırakmaktadır. Cinsel istismar travmatik etkileri ve bu etkilerin kısa ve 
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uzun vadede belirgin bir şekilde kendini göstermesi bakımından diğer istismar 

türlerinden oldukça önemli bir farklılık göstermektedir. Söz konusu bu etkilerin şiddeti 

ise cinsel istismar mağdurunun yaşına, cinsiyetine, ruhsal özelliklerine, istismarcı ile 

olan ilişkisine, istismarcının yaşına, istismarın şekline, süreğenliğine, şiddet olgusu 

içermesine, istismar mağdurunun destek mekanizmalarının varlığına ve işlevselliğine 

göre de değişiklik göstermektedir.  

Bu araştırmada cinsel istismar mağduru çocuk ve ergenlerin sosyo-demografik 

bilgileri, istismarcı ile olan ilişkileri, istismarın sıklığı, fiziksel şiddet olgusu ile tanışık 

olmaları, mağduriyet sonrasında koruma ve rehabilitasyon amaçlı kaldıkları Çocuk 

Destek Merkezlerinde bulunma süreleri, aile ilişkileri, aileleri ile görüşme şekilleri ve 

sıklıkları, psikiyatrik süreçleri, gebelik öyküleri ve can güvenliği riski içinde olmaları 

gibi değişkenler ele alınarak mağdur çocukların umutsuzluk düzeyleri ve saldırgan 

tutumlarının bu değişkenlere göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğinin ve 

aralarındaki ilişki durumunun tespit edilmesi amaçlanmıştır. 

1.2. Araştırmanın Hipotezleri 

 Araştırmanın hipotezleri şu şekildedir: 

• Cinsel istismar mağduru kız çocukların istismar özellikleri ile umutsuzluk 

düzeyi ve saldırgan tutumları arasında anlamlı bir ilişki vardır.  

• Cinsel istismar mağduru kız çocukların ebeveyn özellikleri ve ilişkileri ile 

umutsuzluk ve saldırganlık puanları arasında anlamlı bir ilişki vardır.  

• Cinsel istismar mağduru çocukların umutsuzluk düzeyi ile saldırgan 

tutumları arasında anlamlı ilişki vardır ve çocukların umutsuzluk düzeyi 

arttıkça saldırgan tutumları da artmaktadır. 

1.3.  Araştırmanın Soruları 

1- Cinsel istismar mağduru kız çocukların toplam umutsuzluk ve alt faktör 

bileşenlerinin puanları nedir ? 

2- Cinsel istismar mağduru kız çocukların toplam saldırganlık ve alt faktör 

bileşenlerinin puanları nedir ? 
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1.4.  Araştırmanın Önemi 

Cinsel istismar doyum içeren bir eylem olması itibariyle birçok şekilde 

gerçekleştirilebilen ve barındırdığı özellikler ve değişkenler açısından da uzun ve kısa 

vadede birçok farklı etkide bulunan geniş yelpazeli bir istismar türü olarak kabul 

edilmektedir. Bu farklı özellikler her ne kadar mağdurların içinde bulundukları post-

travmatik süreçlerin her birey için özgünlük göstermesine neden olsa da cinsel istismar 

mağduru çocuk ve ergenlerde genel olarak benzer dinamikleri barındıran birtakım 

davranışsal ve duygusal süreçler görülmektedir.  

Cinsel istismar gibi hassasiyet ve profesyonellik isteyen bir mağduriyet sonrası 

sürecin etkili bir şekilde yürütülmesi ve çocuk ve ailesi ile ilgili uygun mesleki 

çalışmaların yapılması mağdurun hem istismar sonrası akut döneminde hem de 

yaşamının sonrasında olumlu yönde etkiler bırakacak ve bu post-travmatik sürecin daha 

az hasarla atlatılmasına ve işlenmesine katkı sağlayacaktır.  

Cinsel istismar mağdurlarına verilen hizmetlerin, gerçekleştirilen sosyal hizmet 

müdahalelerinin, psiko-sosyal destek çalışmalarının, kurumsal destek mekanizmalarının 

işleyişinin bilimsellikten uzak olmayan, profesyonel bir şekilde ve çocuğun yüksek 

yararı gözetilerek gerçekleştirilmesi gerekmektedir. Bununla ilgili bilimsel araştırmalar 

ve geliştirmeler de cinsel istismar mağdurlarına hizmet veren tüm mekanizmalarda 

gerçekleştirilen mesleki müdahaleler ve psiko-sosyal çalışmalara katkı sağlaması 

açısından önem taşımaktadır.   

1.5.  Araştırmanın Sayıltıları  

Araştırmanın üzerinde şekillendiği iki sayıltı şunlardır: 

1. Araştırmanın kuramsal bilgiler bölümünde yararlanılan kaynaklardan elde 

edilen bilgiler denenmiş bilimsel verilerdir.  

2. Çalışma grubu umutsuzluk ölçeği, saldırganlık ölçeği ve kişisel bilgi formunu 

samimi ve gerçekleri yansıtan bir biçimde doldurmuştur. 
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1.6. Araştırmanın Sınırlılıkları  

1. Araştırma 2016 yılı Nisan- Ekim ayları arasında Adıyaman, Batman, 

Diyarbakır, Gaziantep, Mardin ve Şanlıurfa illerinde, Aile ve Sosyal Politikalar 

Bakanlığı’na bağlı, cinsel istismar mağduru kız çocuklar alanında ihtisaslaşmış yatılı 

kuruluşlar olan Çocuk Destek Merkezlerinde koruma ve bakım altında bulunan çocuklar 

ile sınırlıdır.  

2. Araştırma, araştırmacının maddi imkânı, zaman, ulaşabildiği kaynaklar ve Aile 

ve Sosyal Politikalar Bakanlığı’nın belirlediği çalışma süresi ve koşulları ile 

sınırlandırılmıştır. 

YÖNTEM 

Çalışmanın bu bölümde araştırmanın amacı ve sorularına ilişkin olarak 

uygulanacak yöntem hakkında bilgiler sunulmuştur. Bu amaçla araştırma modeli, veri 

toplama araçları, araştırmanın evren ve örneklemine ilişkin betimsel istatistiklere, 

verilerin toplanması ve analizi konularına yer verilmiştir. 

1.7.  Araştırmanın Modeli  

Araştırmanın modeli ilişkisel tarama modelidir. Karasar (2013), ilişkisel tarama 

modelini, “…iki ve daha çok sayıdaki değişken arasında birlikte değişim varlığını 

ve/veya derecesini belirlemeyi amaçlayan araştırma modelleri” şeklinde tanımlamıştır 

(s.81).  Araştırma; cinsel istismar mağduru kız çocukların umutsuzluk düzeyleri ve 

saldırgan tutumları arasındaki ilişkilerle ilgili durum tespiti yapmasından kaynaklı olarak 

betimsel nitelik taşımaktadır.  

1.8.  Evren ve Örneklem 

Araştırmanın genel evreni Türkiye olup, araştırma evrenini ise Güneydoğu 

Anadolu Bölgesinde Adıyaman, Batman, Diyarbakır, Gaziantep, Mardin ve Şanlıurfa 

illerinde, Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı bünyesinde cinsel istismar mağduru kız 

çocuklara yatılı hizmet veren 5 Çocuk Destek Merkezi (ÇODEM) ve bu merkezler 

bünyesinde hizmet veren 1 Ergen Gebe ve Çocuk Anneler Ünitesi ve 3 Çocuk Koruma 

İlk Müdahale ve Değerlendirme Birimi (ÇOKİM) oluşturmaktadır. Bakanlığın Çocuk 
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Hizmetleri Genel Müdürlüğüne bağlı kuruluşlar olan ÇODEM’ler, yatılı olarak hizmet 

vermekte olup çocukların suça sürüklenme, suçun mağduru olma, madde bağımlılığı ve 

maddeyi kötüye kullanım durumlarına göre ihtisaslaşmış, yaş ve cinsiyete göre ayrılmış, 

gizlilik ilkesi gereğince isim ve iletişim bilgileri gizli, tabelası bulunmayan 

kuruluşlardır. ÇOKİM’ler, korunma ihtiyacı olan tüm ihmal ve istismar mağduru 

çocukların ilk olarak geldiği ve hakkında verilecek olan hizmet modellerinin belirlendiği 

birimler olup, Ergen Gebe Birimleri ise cinsel istismar mağduru gebelik öyküsü olan 

çocuklar ve çocuklu annelerin koruma ve bakım altına alındığı ÇODEM’ler 

bünyesindeki birimlerdir.  

Araştırmanın örneklemini ise, araştırma evrenini oluşturan illerdeki 5 ÇODEM, 1 

Ergen Gebe Birimi ve 3 ÇOKİM’de hizmet alan cinsel istismar mağduru, mental olarak 

araştırmaya katılacak düzeyde yeterli, 11-18 yaş aralığında 224 kız çocuğu 

oluşturmaktadır. Daha önce de belirtildiği üzere, çocuk kabul edilme yaşı hususunda 

kurumsal farklılıklar söz konusudur. UNICEF çocuk kabul edilme yaşını 18 yaş ve 

altındaki yaşlar olarak sınıflandırırken Dünya Sağlık Örgütü ise çocuk kabul edilme 

yaşını 19 ve altı olarak sınıflandırmıştır. Bunun yanı sıra Jennison ve diğ. 1973 yılındaki 

çalışmalarında Amerikan Pediatri Birliği’nin çocuk kabul edilme yaşının 21 yaş 

olduğunu belirtmişlerdir. Bu araştırmanın katılımcıları her ne kadar gelişim psikolojisi 

açısından ergenlik dönemi içinde değerlendiriliyor olsalar da sözü edilen bu iki 

ulaslararası örgütün tanımlama ve sınıflandırmaları ölçüt alınarak bu araştırmanın tüm 

aşamalarında “kız çocuğu” kullanımı tercih edilmiştir. Ayrıca diğer bir ölçüt ise 

Türkiye’de ilgili kurum ve kuruluşlar olarak Aile ve Sosyal Politikal Bakanlığı’nın 

Çocuk Hizmetleri Genel Müdürlüğü’ne bağlı ÇODEM ve ÇOKİM adlı kuruluşların 

adlarında “çocuk” teriminin kullanılmış olmasıdır. 

Araştırma amaçsal örnekleme tekniğiyle oluşturulmuştur. Neuman (2014: 322-

323), olasılıklı olmayan bir örnekleme tekniği olan amaçsal örneklemi, ulaşılması güç ve 

özelleşmiş bir nüfusun belli bir amaca yönelik olarak seçilmesiyle, nüfusun tüm olası 

olaylarını belirlemek için geniş bir yöntemler yelpazesi olarak kullandığı örneklem 

olarak vurgular. Araştırma örneklemine ASPB’nin izni ile ulaşılmıştır.  
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1.9.  Veri Toplama Araçları 

 Araştırmada, katılımcı çocuklara ait kişisel bilgileri toplamak amacıyla 

araştırmacı tarafından düzenlenen Kişisel Bilgi Formu, umutsuzluk düzeylerini 

incelemek için Beck Umutsuzluk Ölçeği, saldırganlık durumlarını incelemek için Buss-

Perry Saldırganlık Ölçeği ve araştırmacı tarafından hazırlanan ve çocukların istismar 

mağduriyeti sonrası süreçlerine ilişkin bilgileri içeren Katılımcı Çocukların İstismar 

Sonrası Sürecine İlişkin Veri Toplama Formu kullanılmıştır. 

1.10. Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmacı tarafından hazırlanan ve katılımcı çocukların demografik bilgilerinin 

ve kişisel verilerinin yer aldığı formdur. Katılımcı çocuklar tarafından doldurulan form 

çoktan seçmeli 9 sorudan oluşmakta ve 1 soruya (8. Aileniz ile görüşme şekliniz) birden 

fazla seçenekle cevap verilebilmektedir. Sorular çocukların yaş, öğrenim görme türü, 

yaşadıkları şehir, ebeveyn bilgileri, aileleri ile görüşme şekilleri ve sıklığı, psikiyatrik 

destek almaları ve psikiyatrik herhangi bir ilaç kullanmalarına ilişkin bilgileri 

içermektedir.  

1.11. Beck Umutsuzluk Ölçeği 

Beck Umutsuzluk Ölçeği (BUÖ), (Beck, Kovacs ve Weissman 1974) yapmış 

oldukları bir dizi çalışma sonucunda umutsuzluk derecesini sayılara dökerek belirlemek 

amacıyla Beck ve arkadaşları tarafından geliştirilmiştir (Durak ve Palabıyıkoğlu 1994). 

Ölçek literatürde oldukça sık rastlanan, geçerlik ve güvenirliğinin yüksek olduğu 

belirtilen, 20 maddelik bir ölçektir. Seber (1991) tarafından doçentlik tezi olarak Türkçe 

‘ye uyarlanmıştır.  

Ölçek “Gelecek ile İlgili Duygular", "Motivasyon Kaybı" ve "Gelecek ile İlgili 

Beklentiler" olmak üzere 3 faktörlüdür. Gelecek ile ilgili duygular (1., 6., 13., 15., 19., 

Maddeler), Motivasyon kaybı (2., 3., 9., 11., 12., 16., 17., 20., maddeler) ve Gelecekle 

ilgili beklentiler (4., 7., 8., 14., 18., maddeler) şeklinde adlandırılmıştır. Önermeler 

duygusal, motivasyonel ve bilişsel etmenlerden oluşmaktadır (Seber, Dilbaz, Kaptanoğlu 

ve Tekin 1993). 
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Araştırmaya katılan katılımcıların geleceğe yönelik karamsarlık derecesini 

ölçmeyi amaçlayan ölçek, kendini değerlendirme türünde olup 20 maddeden ve 3 

faktörden oluşmaktadır. Ölçeğe katılımcılardan doğru-yanlış şeklinde cevap verilmesi 

istenmekte ve cevaplar 0-1 arası puanlanmaktadır. Ölçek 11 doğru (2., 4., 7., 9., 11., 12., 

14., 16., 17., 18., ve 20. maddeler), 9 yanlış (1., 3., 5., 6., 8., 10., 13., 15., ve 19. 

maddeler) anahtar yanıtı olan ve anahtara uyumlu her yanıt için 1 puan, uyumsuz her 

yanıt için ise 0 puan verilerek hesaplanan bir ölçektir. Ölçeğin puan aralığı 0-20 dir. 

Alınan puanlar yüksek olduğunda bireydeki umutsuzluğun yüksek olduğu varsayılır.  

Ölçeğin güvenilir olduğuna ilişkin bulgular ölçeğin iç tutarlılık katsayısının 

yeterli olduğu gösterilerek belirlenmiştir (Cronbach alfa=0.86). İç tutarlılık katsayısını 

Beck ve arkadaşları (1974) 0.93, Durham (1982) genel psikiyatri hastalarında 0.86, 

yatan suçlu psikiyatrik bozukluğu olan hastalarda ise 0,83 olarak rapor etmişlerdir 

(Seber ve ark. 1993).  

Bu araştırmanın, Beck umutsuzluk ölçeği korelasyon temelli Cronbach-Alpha 

katsayısı .82 bulunmuştur.  

1.12. Buss-Perry Saldırganlık Ölçeği  

Buss-Perry Saldırganlık Ölçeği (BPSÖ) (Buss ve Perry 1992) literatürde en sık 

kullanılan saldırganlık ölçekleri arasında yer almaktadır. Buss ve Warren (2000) 

tarafından ölçeğin 2000 yılında güncellenen 34 madde ve 5 faktörlü formu, Can (2002) 

tarafından uzmanlık tezi olarak Türkçe’ye uyarlanmış, ancak çalışma yayımlanmamıştır. 

Dünya literatüründe ölçeğin 1992’de geliştirilen 29 madde ve 4 faktörlü formunun ise 

daha yaygın olarak kullanılmakta olduğu görülmektedir. Buss-Durkee Düşmanlık 

Envanterinden (Buss-Durkee 1957) uyarlanmış olan ölçek, 29 maddeden oluşan 5 

aralıklı Likert türü bir ölçektir. Ölçeğin Türkçe formu geçerlik güvenirlik çalışması 

Madran (2012) tarafından yapılmış olup sözel saldıranlık, fiziksel saldırganlık, öfke ve 

düşmanlık olmak üzere saldırganlığın dört farklı boyutunun ölçülmesi amaçlanmıştır. 

Alt ölçeklerden fiziksel saldırganlık başkalarına zarar verme ile ilişkili 9 soru, sözel 

saldırganlık başkalarını sözel yolla incitmeyi içeren 5 soru, öfke saldırganlığın duygusal 
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boyutunu ölçmeyi hedefleyen 7 soru ve düşmanlık ise saldırganlığın bilişsel boyutunu 

ölçmeyi hedefleyen 8 soru içermektedir (Madran 2012).  

Araştırmaya katılan katılımcıların saldırganlık durumunu ölçümleyen BPSÖ 

kendini değerlendirme türünde bir ölçek olup 29 maddeden oluşmaktadır. Ölçek, 5 

aralıklı likert tipte olup, 4 alt faktörden oluşmaktadır. Katılımcılardan kendilerine 

uygun olacak şekilde (1=Kesinlikle Katılmıyorum, 2=Katılmıyorum, 3=Kararsızım, 

4=Katılıyorum, 5=Tamamen Katılıyorum) ölçeği işaretlemeleri istenmektedir. Fiziksel 

saldırganlık alt ölçeği (13., 8., 2., 11., 25., 16., 29., 22., ve 5. maddeler), Öfke alt ölçeği 

(19., 28., 1., 18., 9., 23. ve 12. maddeler) Düşmanlık alt ölçeği (20., 24., 3.,26., 10., 15., 

7. ve 17. Maddeler) ve Sözel saldırganlık alt ölçeği (27.,6.,21.,14. ve 4. maddeler) 

şeklinde adlandırılmıştır. Ölçek puanlanırken 9. ve 16. maddeler ters olarak 

puanlanmaktadır. Ölçeğin her bir alt faktörüne ilişkin elde edilen puan, bireyin o 

faktöre ilişkin saldırgan tutumlara sahip olduğunu göstermektedir.  

BPSÖ’nün özgün versiyonunun psikometrik özellikleri incelenirken çeşitli 

yöntemler kullanılarak birçok araştırma yürütülmüş ve araştırmaların çoğu özgün 

formun yapısının gücünü destekler nitelikte bulgular ortaya koymuştur. Bulgulara göre 

ölçek ve alt ölçeklerinin test-tekrar test güvenilirliği ve iç tutarlığı yeterlidir. Buss ve 

Perry’nin (1992) özgün çalışmalarında elde edilen iç tutatrlılık katsayılarına 

bakıldığında, fiziksel saldırganlık 0.85, sözel saldırganlık 0.72, öfke 0.83, düşmanlık 

0.77 ve toplam puan için 0.89 şeklindedir (Madran 2012). 

Madran’ın (2012) çalışmasında, tüm ölçek için elde edilen iç tutarlılık 

(Cronbach alfa) katsayısı 0,85, fiziksel saldırganlık alt ölçeği için elde edilen alfa 

değeri 0,78, sözel saldırganlık alt ölçeği için elde edilen alfa değeri 0,48, öfke alt ölçeği 

için elde edilen alfa değeri 0,71, düşmanlık alt ölçeği için elde edilen alfa değeri 

0,71’dir.  En düşük alfa değeri sözel saldırganlık için elde edilendir.  

Bu çalışmanın korelasyon temelli Cronbach Alpha değeri .88 olarak 

bulunmuştur. Bundan dolayı tüm ölçek için güvenilirlik oranı yüksektir.  
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1.13. Katılımcı Çocukların İstismar Sonrası Sürecine İlişkin Veri Toplama 

Formu 

Katılımcı çocukların istismarına ve çocuğa ilişkin bazı bilgileri içeren form 

araştırmacı tarafından hazırlanmış olup, formdaki sorular içerikleri bakımından 

çocukların travmatik yaşantılarını hatırlatacağından, araştırmacı tarafından her çocuk 

hakkında düzenlenen kişisel dosyaların incelenmesi ve danışmanları ile yapılan 

görüşmeler sonrası elde edilen bilgiler doğrultusunda doldurulmuştur. Form çoktan 

seçmeli 9 sorudan oluşmakta olup, 1 soruya (1. Katılımcının istismarcısı ile olan 

yakınlığı nedir?) birden fazla cevap verilebilmekte, 1 soruya da (8. Katılımcının can 

güvenliği riski var mıdır?) evet /hayır seçenekleri ile cevap verilmektedir. Sorular, 

katılımcı çocukların istismarcısı ile olan yakınlığı, maruz kaldığı istismar sayısı, gebelik 

öyküsü, aile üyelerinin istismardan haberdar olma durumu, aile üyelerinin tamamı ile 

görüşme durumu, fiziksel şiddete maruz kalma durumu, psikiyatrik tedavi ve tedaviye 

uyum durumu, can güvenliği riski ve kurumda geçirmiş olduğu süreye ile ilgili bilgiler 

içermektedir.  

İŞLEM 

1.14.  Araştırmanın Uygulanması  

Cumhuriyet Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Sosyal ve Beşerî 

Bilimler Kurulu’nun 20.01.2016 tarih ve 01/2 nolu kararı (Ek:1) ile “Cinsel İstismar 

Mağduru Kız Çocukların Umutsuzluk Düzeyi ile Saldırgan Tutumları Arasındaki İlişki 

(Güneydoğu Anadolu Bölgesi Örneği) “adlı yüksek lisans tezi başlatılmış olup Aile ve 

Sosyal Politikalar Bakanlığı Eğitim ve Yayın Dairesi Başkanlığı’nın 18.04.2016 tarih ve 

50367 sayılı araştırma izni (Ek:2) doğrultusunda gerçekleştirilmiştir.  

Verilerin toplanması aşamasında gizlilik ilkesine hassasiyetle riayet edilmiş ve 

gerçekleştirilen görüşmelerde ve uygulanan ölçek ve formlarda çocuğun kimlik 

bilgilerini içeren herhangi bir bilgiye yer verilmemiştir. Verilerin istatistiksel analizinde 

ise geçerlik ve güvenirlik hesaplamalarının yapılabilmesi amacıyla Aile Bakanlığından 

evren sayısı talep edilmiş ve metninde yayımlanmamak ve yalnızca araştırma 
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hesaplamalarında kullanılmak üzere söz konusu sayılar resmi yazı ile (Ek:3) 

araştırmacıya verilmiştir. İstatistiksel işlemlerde kullanılan sayıların gizli kalmak koşulu 

ile verilmesi nedeniyle de Etik Kurul tarafından söz konusu sayılar incelenmiş ve bahse 

konu sayıların Etik Kurulunca görüldüğüne dair kurul kararı (Ek:4) doğrultusunda da 

istatistiksel işlemler ve hesaplamalara gerekçeli olarak metinde yer verilmemiştir. 

Araştırma süresince her katılımcı araştırma konusunda bilgilendirilmiş ve her bir 

katılımcıya Bilgilendirilmiş Onam Formu (Ek:5) doldurulmuştur. 

1.15. Veri Analizinde Kullanılan İstatistiksel İşlemler  

Araştırmanın sosyo-demografik değişkenleri, her değişken için ortalama, frekans 

ve yüzde değerleri şeklinde sunulmuştur. Umutsuzluk ve Saldırganlık arasındaki 

ilişkilerin tespiti yönündeki analizde ise Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon 

Katsayısı (Product-Moment Correlation Coefficient) hesaplanmıştır. Bununla beraber, 

etki büyüklüklerinin hesaplanmasında kısmi Omega kare formülü kullanılmıştır. Çoklu 

kategorilerden oluşan istismar özellikleri, ebeveyn özellikleri ve ilişkileri ile umutsuzluk 

ve saldırganlık arasındaki ilişkiler, ilgili değişkenlerin birbirinden ayrı 

değerlendirilemeyeceği gerçeği ekseninde hiyerarşik linear modelleme kullanılarak 

rapor edilmiştir. Bütün analizler SPSS 24 programı ile gerçekleştirilip, hiyerarşik linear 

modelleme için SPSS Mixed prosedürü kullanılmış olup modelleme sonuçları en iyi 

AIC değerleri dikkate alınarak gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın anlamlılık düzeyleri (p) 

.05 ve .01 olarak alınmıştır.  

Araştırmanın örneklemini oluşturan (n=224) mağdurların sosyo-demografik 

özellikleri aşağıdaki gibidir:  
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Tablo 1.  Örneklem Grubunun Yaş ve Öğrenim Değişkenlerinin Toplam ve 
Bulundukları İllere Göre Dağılımları 

  Bütün İller Adıyaman Batman Diyarbakır Gaziantep Mardin Şanlıurfa 

  f % f % f % f % f % f % f % 

Öğrenim 
Durumu 

Öğrenim 
Görmüyorum 

99 44.2 7 20.6 9 50 40 62.5 13 31 23 56.1 7 28 

Devlet Okulunda 
Gündüzlü Öğrenim 

Görmekteyim 
56 25 11 32.4 8 44.4 12 18.8 8 19 12 29.3 5 20 

Bir Açık Öğretim 
Programında 

Öğrenim 
Görmekteyim 

64 28.6 15 44.1 1 5.6 10 15.6 20 47.6 6 14.6 12 48 

Özel Bir Eğitim 
Kurumunda 

Öğrenim 
Görmekteyim 

5 2.2 1 2.9 0 0 2 3.1 1 2.4 0 0 1 4 

 Toplam 224 100 34 15.2 18 8 64 28.6 42 18.8 41 18.3 25 11.2 

Yaş 

11-12 8 3.6 0 0 0 0 2 3.1 2 4.8 2 4.8 2 8 

13-15 71 31.7 9 26.5 8 44.4 17 26.6 23 54.8 9 22 5 20 

16 ve Üstü 145 64.7 25 73.5 10 55.6 45 70.3 17 40.5 30 73.2 18 72 

Toplam 224 100.0 34 15.2 18 8.0 64 28.6 42 18.8 41 18.3 25 11.2 

 

Tablo 1’de yer alan araştırma örneklemini oluşturan kız çocuklarının illere göre 

dağılımında en az örneklem sayısının 18 kişi ile Batman, en çok katılımın ise 64 kişi 

ile Diyarbakır iline ait olduğu görülmüştür. Yaş satırında görüldüğü gibi, örneklemi 

oluşturan katılımcıların %64,5’inin 16 ve üstü yaşta olduğu, %31,7’sinin 13-15 yaş 

aralığında, %3,6’lik dilimin ise 11-12 yaş aralığında olduğu tespit edilmiştir. Katılım 

yaşının 13-15 aralığı ile 16 ve üstü yaş aralığında yoğunlaştığı gözlenmektedir.  

Tabloda yer verilen öğrenim durumu değişkeninde ise katılımcılarının özel eğitim 

kurumları haricinde %44,2’sinin öğrenimlerine devam etmedikleri, %25’inin 

herhangi bir devlet okulunda öğrenim gördüğü ya da herhangi bir ilköğretim 

programında (%28,6) eğitim aldığı gözlenmiştir.  



 

50 

Tablo 2. Katılımcıların Anne ve Babalarının Medeni Durumu, Ebeveynlerin 
Yaşama Durumu, Görüşme Sıklığı ve Görüşme Şekli Değişkenlerinin Dağılımları 

  f % 

Anne-Baba Medeni Durum 

Birlikte Yaşıyorlar 134 59.8 

Ayrı Yaşıyorlar 55 24.6 

Herhangi Bir Bilgim Yok 35 15.6 

Anne-Baba Sağ mı? 

Anne Sağ, Baba Vefat 

Etmiş 
26 11.6 

Anne Vefat Etmiş, Baba 

Sağ 
12 5.4 

Her İkisi De Sağ 180 80.4 

Her İkisi De Ölmüş 4 1.8 

Herhangi Bir Bilgim Yok 2 0.9 

Aile ile Görüşme Şekli 

Bulunduğu Kuruma 

Ziyarete Gelmekte 
47 21 

İzinli Olarak Ben 

Gitmekteyim 
3 1.3 

Telefon İle Görüşmekteyim 65 29 

Birden Fazla Şekilde 82 36.6 

Hiçbiri 27 12.1 

Aile ile Görüşme Sıklığı 

Haftada Bir 148 66.1 

Ayda Bir 34 15.2 

Üç Ayda Bir 10 4.5 

Altı Ayda Bir 3 1.3 

Hiç Görüşmüyorum 29 12.9 

 Toplam 224 100.0 

 

 Tablo 2’de yer alan veriler incelendiğinde katılımcılar, ebeveynlerinin medeni 

durumu ile ilgili olarak sırasıyla: %59,8’i birlikte yaşadıklarını, %24,6’sı ayrı yaşadığını 

ve %15,6’sı da ebeveynlerinin medeni durumundan haberdar olmadıklarını 

belirtmişlerdir. Anne ve babanın yaşayıp yaşamadığının yer aldığı değişkende ise, 

katılımcılar, anne ve babalarının %80,4 oranında yaşadıklarını belirtmişlerdir.  
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 Katılımcıların aileleri ile olan görüşme şekli değişkeninde ise kuruma ziyarete 

gelenler, telefon ile görüşenlerin ve birden fazla biçimde görüşmelerin olduğu cevaplar 

çoğunluğu oluşturmuştur (sırasıyla: %21, %29, %36,6). Aile görüşme sıklığı 

değişkeninde ise haftalık görüşmenin %66,1, ayda bir olanın %15,2, üç ayda bir olanın 

%4,5 olduğu gözlenmektedir. Hiç görüşmeyen katılımcıların oranının ise %12,9 olduğu 

görülmüştür. 

Tablo 3. Katılımcıların Psikiyatrik Destek Alma ve İlaç Kullanma Durumu 
Değişkenlerinin Dağılımı 

  f % 

Psikiyatrik Destek Alma 

Durumu 

Evet Şu An Almaktayım, 

Daha Önce Almadım 
61 27.2 

Hayır Şu An Almıyorum, 

Daha Önce Aldım 
42 18.8 

Evet Şu An Alıyorum, Daha 

Önce De Almaktaydım 
49 21.9 

Hayır Şu An Almıyorum, 

Daha Önce De Almadım.  
72 32.1 

İlaç Kullanma Durumu 
Evet 89 39.7 

Hayır 135 60.3 

 Toplam 224 100.0 

 

Tablo 3’teki veriler incelendiğinde, psikiyatrik destek alma durumu değişkeninde 

yer alan seçeneklerin birbirine yakın seçildiği görülmüştür. Buna göre; şu an almamakta 

ve daha önce almamakta olan bireyler ile şu an psikiyatrik destek alıp daha önce 

almamakta olanların çoğunluğu oluşturduğu görülmüştür (%32,1, %27,2 sırasıyla). Daha 

önce alıp şu an almayanların oranının %18,8 şu an alıp daha önce de alan katılımcıların 

oranının ise %21,9 olduğu görülmüştür. 

Katılımcıların ilaç kullanma durumu ile ilgili olan değişkende ise, katılımcıların 

%60,3’u ilaç kullanmadığını, %39,7’si ise kullandığını bildirmiştir.  
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Tablo 4. Katılımcının İstismarcısı ile Olan Yakınlığı ve Maruz Kaldığı İstismar 
Sayısı Değişkenlerine İlişkin Bilgiler 

  f % 

İstismarcı ile Olan Yakınlık 

Aile Üyesi 57 25.4 

Yakın Akraba 16 7.1 

Erkek Arkadaş 81 36.2 

Tanıdığı Ancak Akraba 

Olmayan  
33 14.7 

 Tanımadığı Kişiler 16 7.1 

 Birden Fazla Seçenek 21 9.4 

 Bir Defa 41 18.3 

İstismar Sayısı 
2-3 Defa 52 23.2 

3’ten Fazla 131 58.5 

 Toplam 224 100.0 

 

 Tablo 4 incelendiği takdirde, katılımcıların istismarcı ile olan ilişkilerini, 

%25,4’ünün aile bireyleri, %7,1’inin yakın akraba, %36,2’nin erkek arkadaş, %14,7’nin 

tanıdığı ancak akrabası olmayan kişiler, %7,1’inin tanımadığı kişiler ve %9,4’unun ise 

verilen seçeneklerden birden fazlası şeklinde olduğunu belirtmişlerdir. Örnekleme konu 

olan katılımcıların %18,3’u istismarın tekli gerçekleştiğini, %23,2’si istismarın 2 ila 3 

defa arasında tekrar ettiğini ve %58,5’i ise istismarın çoklu defa meydana geldiğini 

bildirmişlerdir.  
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Tablo 5. Katılımcının Gebelik Öyküsü, Ailesinin İstismardan Haberdar Olma 
Durumu ve Can Güvenlik Riskinin Olup Olmadığına İlişkin Bilgiler 

  f % 

Gebelik Öyküsü 

Şu An Gebe 12 5.4 

Gebelik Daha Evvel Söz 

Konusu Olmuş ve 

Sonlandırılmış 

5 2.2 

Gebelik Yaşanmış ve 

Çocuğu İle Beraber 

Yaşamakta 

4 1.8 

Gebelik Yaşanmış Ancak 

Çocuk Yanında İkamet 

Etmemekte 

11 4.9 

Gebelik Öyküsü Yok 192 85.7 

Ailenin İstismardan 

Haberdar Olma Durumu 

Tamamı Biliyor 144 64.3 

Bir Kısmı Biliyor 68 30.4 

Hiçbiri Bilmiyor 12 5.4 

Can Güvenlik Riski Var Mı? 
Evet 27 12.1 

Hayır 197 87.9 

 Toplam 224 100.0 

 

Tablo 5’te yer alan verilere bakıldığında, katılımcıların çoğunluğunun (%85,7) 

gebelik öyküsünün bulunmadığı görülmektedir. Araştırmanın yürütüldüğü zaman dilimi 

içerisinde 12 katılımcının gebe olduğu, diğer 15 katılımcının ise gebelik öyküsünün 

bulunduğu ve çocuğuyla beraber ya da ayrı yaşadıkları görülmüştür.  

Bir diğer değişken olan ailenin istismardan haberdar olma durumunda ise 

katılımcıların %64,3’ü ailenin durumdan haberdar olduğunu belirtmişlerdir. Diğer kalan 

%30,4’lük kısım ailenin bir kısmının bildiğini ifade ederken, %5,4’ü ise aile üyelerinden 

hiçbirinin durumdan haberdar olmadığını belirtmiştir.  
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Can güvenlik riskinin olup olmadığı hususunda yöneltilen soruya ise 

katılımcıların %87,9’u herhangi bir güvenlik risklerinin bulunmadığını belirtmişlerdir. 

%12,1’lik dilim ise belli bir güvenlik risklerinin olduğunu beyan etmişlerdir.  

1.16. Verilerin Çarpıklık ve Basıklık Değerleri 

Sosyo-demografik form, Bussy-Perry saldırganlık ve Beck umutsuzluk 

ölçeklerinden elde edilen veriler SPSS 24 paket programına girilmiş ve analizler bu 

program aracılığı ile yapılmıştır. Katılımcılara ait kişisel bilgiler yukarıda frekans (f) ve 

yüzde (%) değerleri tespit edilerek verilmiştir. Puanların normal dağılım durumları; 

çarpıklık ve basıklık değerleri, histogramlar aracılığı ile normal dağılım eğrileri, 

örneklem grubunun 50’den büyük olduğu durumlarda kullanılan Kolmogorov-Smirnov 

(K-S) test değerleri incelenerek aşağıda verilmiştir.  

Tablo 6. Puanların Çarpıklık-Basıklık Değerleri ve Kolmogorov-Smirnov Testi 
Anlamlılık Düzeyleri 

    Kolmogorov-Smirnov   

(K-S)     

 N Çarpıklık Basıklık p 

Toplam Saldırganlık 

224 

-.14 -.13 .20 

Fiziksel Saldırganlık .18 -.42 .07 

Düşmanlık -.12 -.40 .20 

Öfke -.16 -.36 .12 

Sözel Saldırganlık .20 -.05 .07 

 

224 

   

Toplam Umutsuzluk .35 -.82 .00* 

Gelecekle İlgili Duygular .82 -.54 .00* 

Motivasyon Kaybı .09 -1.20 .00* 

Gelecek Beklentileri .12 -1.00 .00* 

    
*p<.01 

Tablo 6’daki K-S testi sonuçları incelendiği takdirde bütün katılımcıların Saldırganlık 

ölçeği ve alt faktörlerinde herhangi bir normallikten anlamlı sapmanın olmadığı 

görülmektedir. Ancak Umutsuzluk ölçeği ve ölçeğin alt faktörlerinin anlamlılık 

düzeylerinde normallikten anlamlı derecede sapmaların olduğu gözlemlenmiştir (p<.01). 
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Fakat çarpıklık ve basıklık katsayıları incelendiği takdirde Kalaycı (2008)’nın da 

belirttiği üzere, katsayıların ±3 aralığında yer almasının normallik değerleri içerisinde 

değerlendirilebileceği belirtilmiştir. Buradan hareketle araştırmada parametrik istatistik 

tekniklerinin uygulanmasına gerek görülmüştür.  

Tablolarda Kullanılan Sembollerin Anlamları 

N: Toplam Sayı 

f: Frekans 

%: Yüzde 

X : Aritmetik Ortalama 

 ω²: Kısmı Omega squared etki büklüğü simgesi 

 α= Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 

Welch's F= Welch testi istatistik değeri 

K-S= Kolmogorov-Smirnov test 

r²=Determinasyon Katsayısı 

ss: Standart sapma 

F: Varyans değeri 

p: Anlamlılık düzeyi 

sd: Serbestlik değeri 

r: Pearson korelasyon katsayısı 

b: Regresyon Katsayisi (Slope) 

sh: Standart Hata 
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II. BÖLÜM 

BULGULAR 

2.1. Katılımcıların Umutsuzluk Düzeyine İlişkin Bulgular 

Araştırmanın bu başlığında, katılımcıların umutsuzluk düzeyine ilişkin elde 

edilen verilere yer verilmiştir. Analiz işlemi sonucunda, katılımcıların genel umutsuzluk 

düzeyleri ve alt faktörlerine ait olan ortalama ve standart sapma puanları Tablo 7’de 

verilmiştir. 

Tablo 7. Katılımcıların Umutsuzluk Düzey ve Alt Faktör Ortalama Puanları 

    N X  ss 

Umutsuzluk Toplam 

224 

8.31 5.12 

Gelecekle İlgili Duygular 1.50 1.62 

Motivasyon Kaybı 3.58 2.43 

Gelecek Beklentileri 2.57 1.48 

Tablo 7’de Toplam umutsuzluk ortalama puanı ve alt faktör ortalama puanları 

incelendiğinde, toplam umutsuzluk puanı aritmetik ortalamasının 8.31 olduğu 

görülmüştür. Bu rakama bakılarak katılımcıların umutsuzluk düzeyinin genel itibari ile 

orta düzeyde olduğu söylenebilir. Alt faktörlerin aritmetik ortalamaları incelendiğinde 

ise en olumlu alt faktörün gelecekle ilgili duygularda olduğu gözlemlenmiştir ( =1.50). 

Katılımcıların yaş ve post-travmatik durumları göz önüne alındığında, bu durumun 

tutarlı olduğu söylenebilir. Bununla beraber yine bu tutarlılık ekseninde, Motivasyon 

kaybı alt ölçeğinin 3.58 aritmetik ortalamaya sahip olduğu görülmüştür. Gelecek 

beklentilerinin ise diğer alt faktörlere göre orta seviyede olduğu ( =2.57) görülmüştür.  

2.1.1. Cinsel İstismar Mağdurlarının İstismar Özellikleri ile Umutsuzluk 

İlişkisi 

Araştırmanın istismar özellikleri başlığı altında, daha önce yapılmış çalışmalar 

ve kavramsal çerçeve dikkate alındığı takdirde, katılımcının istismarcısı ile olan 

X

X
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yakınlığı, maruz kalınan istismar sayısı ve gebelik öyküsünün mevcut olup olmadığının 

kognitif ve davranışsal çıktılar olan umutsuzluk ve saldırganlığı birlikte etkilediği ve 

birbirinden ayrık olarak değerlendirilmemesi gerektiğine karar verilmiştir. Bu kapsamda 

arada herhangi bir anlamlı ilişkinin olup olmadığı, umutsuzluğu ne kadar yordadığını 

öngörebilmek için hiyerarşik doğrusal modelleme prosedürü uygulanmıştır. Buradaki 

amaç istismar özelliklerinin bir etken grubu olduğu ve ana etkilerin yanı sıra birlikte 

etkileşim etkilerinin de vurgulanması gerektiğidir. Bu açıdan Hiyerarşik Modellemenin 

F test öncesi denklemi aşağıdaki gibi kurulmuştur.  

Denklem 1 

𝑻𝒐𝒑𝒍𝒂𝒎 𝑼𝒎𝒖𝒕𝒔𝒖𝒛𝒍𝒖𝒌 𝑷𝒖𝒂𝒏𝒍𝒂𝒓𝚤 𝒗𝒆 𝑨𝒍𝒕 𝑭𝒂𝒌𝒕ö𝒓𝒍𝒆𝒓𝒊 𝑨𝒚𝒓𝚤 𝑨𝒚𝒓𝚤 𝑶𝒍𝒎𝒂𝒌 Ü𝒛𝒆𝒓𝒆 =
𝒃𝟎(𝐾𝑒𝑠𝑒𝑛) + 𝒃𝟏 𝒙 İ𝑠𝑡𝑖𝑠𝑚𝑎𝑟𝑐𝚤 𝑖𝑙𝑒 𝑂𝑙𝑎𝑛 𝑌𝑎𝑘𝚤𝑛𝑙𝚤𝑘 +
𝒃𝟐 𝒙 𝑀𝑎𝑟𝑢𝑧 𝐾𝑎𝑙𝚤𝑛𝑎𝑛 İ𝑠𝑡𝑖𝑠𝑚𝑎𝑟 𝑆𝑎𝑦𝚤𝑠𝚤 +  𝒃𝟑 𝒙 𝐺𝑒𝑏𝑒𝑙𝑖𝑘 Ö𝑦𝑘ü𝑠ü + 𝒃𝟒 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏2 +
𝒃𝟓 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏3 + 𝒃𝟔 𝒙 𝑏2 ∗ 𝑏3 + 𝒃𝟕 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏2 ∗ 𝑏3  

 
Yapılan analiz işlemi sonucunda gelecek beklentileri alt faktörü dışında yer alan 

diğer toplam ve alt faktörlerde herhangi bir anlamlı ilişki tespit edilmemiştir. Gelecek 

beklentileri için tip 3 test sonuçlarına göre gebelik öyküsü (F=3.10, p=.02), istismarcı ile 

olan yakınlık ve gebelik öyküsü arasındaki etkileşim (F=2.13, p=.04) ve maruz kalınan 

istismar sayısı (F=2.37, p=.03) ile gebelik öyküsü arasında anlamlı ilişkilerin olduğu 

tespit edilmiştir. Kısmi Omega kare etki büyüklüğünün ise gebelik öyküsü için ω2=.37, 

istismarcı ile olan yakınlık ve gebelik öyküsü arasındaki etkileşim için ω2=.32 ve maruz 

kalınan istismar sayısı ile gebelik öyküsü arasında yer alan etkileşim için ise ω2=.34    

olduğu tespit edilmiştir. Buradan hareketle, etki büyüklüklerinin orta düzeye yakın 

olduğu söylenebilir. İlgili analiz sonucunda çıkan grup karşılaştırmalı sonuçlara Tablo 8, 

9 ve 10’da yer verilmiştir. 
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Tablo 8. Gelecek Beklentileri Alt Faktör Puanlarının Gebelik Öyküsüne Göre 
Anlamlılık Düzeyi Sonuçları 

 

Gruplar  
Şu an 

gebe 

Gebelik daha 

evvel söz 

konusu ancak 

sonlanmış 

Gebelik yaşanmış 

ve çocuğu ile 

beraber yasamakta 

Gebelik yaşanmış 

ancak çocuk yanında 

ikame etmemekte 

Gebelik söz 

konusu değil 

Gelecek 

Beklentil

eri 

Şu An Gebe 2.64  .06 .19 .38 .90 

Gebelik Daha 

Evvel Söz Konusu 

Ancak Sonlanmış 

4.97  

 

.00** .01** .02* 

Gebelik Yaşanmış 

ve Çocuğu İle 

Beraber Yaşamakta 

1.25  

 

 .67 .07 

Gebelik Yaşanmış 

Ancak Çocuk 

Yanında İkamet 

Etmemekte 

1.68  

  

 .25 

Gebelik Öyküsü 

Yok 
2.53  

  
  

       

*p<.05, **p<.01 
 
 Tablo 8’deki gruplar arası test sonuçları incelendiğinde, gebeliği söz konusu 

olup sonlandırılmış bireylerin diğer gebelik öyküsü bulunan kişilere nazaran anlamlı 

derecede umutsuzluk puanlarının yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu tespit umutsuzluk 

kavramı göz önüne alındığında oldukça gerçekçi ve dikkat çekici bir bulgu olarak 

görülmektedir.  

 Etkileşim sonuçları için istismarcı ile olan yakınlık ve gebelik öyküsü 

arasındaki yordayıcı-kestirici puanların kombinasyon sonuçları gebeliğin söz konusu 

olmadığı kategori ve %95 güven aralığı referans alınarak incelenmiştir. Analiz 

çıktısında, yakın akraba olan ve gebeliğin sonlandırıldığı bireylerin umutsuzluk 

düzeyleri, yakın akraba tarafından istismara uğrayıp gebelik öyküsü olmayan bireylere 

X
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göre 3.42 puan daha umutsuz oldukları ilgili güven aralığında tespit edilmiştir. Yakın 

akraba tarafından istismara uğrayan ve mevcut gebelik yaşayan kız çocuklarının yakın 

akraba tarafından istismara uğrayıp gebelik öyküsü olmayan bireylere göre -4.63 puan 

düşük umutsuzluk düzeyine sahip olduğu belirlenmiştir. Bu farkların umutsuzluk 

kavramı düşünüldüğü takdirde gebelik öyküsünün olmasının, hiç olmayan istismar 

mağdurlarına göre oldukça tutarlı bir şekilde gelecek beklentileri konusundaki 

umutsuzluk düzeyini düşürdüğü görülmektedir. Bu durumun çocuk beklentisinin, 

istismar sonucu bile olsa, istismar mağdurunun zihinsel ve psikolojik açıdan gelecek ile 

ilgili umut düzeyini yükselttiği söylenebilir. Yine yukarıdaki sonuç ile tutarlılık gösteren 

bir diğer anlamlı bulgu ise yakın akraba tarafından istismara uğrayıp, gebe kalan ve 

gebeliği sonlandırılan kız çocuklarının, yakın akraba tarafından istismara uğrayıp, 

gebelik öyküsü olmayan bireylere nazaran gelecek beklentilerine yönelik umutsuzluk 

düzeylerinin, anlamlı düzeyde yüksek olduğu görülmüştür. Buradan hareketle, gebelik 

öyküsü ana değişken etkeni sonuçları ile paralellik gösteren bu bulgunun, küretaj 

kavramının istismar mağdurunun hayata yönelik beklenti güdüsünü ne derecede olumsuz 

yönde etkilediği sonucuna varılabilir. İlgili bulgular Tablo 9’da görselleştirilmiştir.  

Tablo 9. Gelecek Beklentileri Alt Faktör Puanlarının İstismarcı ile Olan Yakınlık 
ve Gebelik Öyküsü Arasında Etkileşime Göre Anlamlılık Düzeyi Sonuçları 

 
  Gruplar b sh sd t p 

Gelecek 

Beklentileri  

 Şu An Gebe -4.63 2.04 224 -2.27 .02 

Yakın Akraba 
  Gebelik Yaşanmış Ancak 

Sonlandırılmış 
3.42 1.75 224 1.95 .05 

       

 

F testinde bir diğer anlamlı bulgulardan olan maruz kalınan istismar sayısı ve gebelik 

öyküsü arasındaki etkileşim sonuçları için gebelik öyküsü olmayan kişiler tekrar 

referans grup alınmıştır. İlgili sonuçlara Tablo 10’da yer verilmiştir.  
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Tablo 10. Gelecek Beklentileri Alt Faktör Puanlarının Maruz Kalınan İstismar 
Sayısı ve Gebelik Öyküsü Arasında Etkileşime Göre Anlamlılık Düzeyi Sonuçları 

  Gruplar b sh sd t p 

 Gelecek 

Beklentileri  
2-3 defa 

  Gebelik Yaşanmış Ancak 

Sonlandırılmış  
4.50 1.71 224 2.63 .00 

       

 

 Tablo 10’da yer aldığı gibi; anlamlı ilişkinin sadece 2-3 defa istismara uğrayan 

ve gebeliği sonlandırılan bireylerde olduğu görülmektedir. Buradan hareketle, 2-3 defa 

istismara maruz kalan katılımcıların, aynı sayıda istismara maruz kalıp gebelik öyküsü 

olmayan katılımcılara, anlamlı derecede yüksek olduğu görülmektedir. Bu durum, 

sistematik ya da seyrek istismar mağduru olsa da mağdurun gebelik sonlandırılması 

sonucunda koşulsuz olarak gelecek beklentilerinden olumsuz etkilendiği şeklinde 

yorumlanabilir.  

2.1.2. Cinsel İstismar Mağdurlarının Ebeveyn Özellikleri ve İlişkileri ile 

Umutsuzluk İlişkisi  

Bu başlıkta araştırmanın üçüncü hipotezine ilişkin olarak umutsuzluk toplam ve 

alt faktör puanları ile ebeveyn özellikleri ve ilişkileri başlığı altında sınıflanmış olan 

ebeveynlerin birliktelik durumu, hayatta olup olmadıkları, görüşme şekli ve görüşme 

sıklığı arasındaki ilişkilerin hem birlikte hem de etkileşimsel olarak değerlendirilmesi 

gerektiğine karar verilmiştir. Bu kapsamda ilişkisel anlamlılığın olup olmadığı, varsa 

hangi ana gruplardan kaynaklandığı ve etkileşim söz konusu ise ne derece yordadığını 

tespit edebilmek için hiyerarşik doğrusal modelleme işlemi uygulanmıştır. Buradan 

hareketle F testi öncesi ilgili linear denklem aşağıdaki gibi kurulmuştur.  

Denklem 2 
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𝑻𝒐𝒑𝒍𝒂𝒎  𝑼𝒎𝒖𝒕𝒔𝒖𝒛𝒍𝒖𝒌 𝑷𝒖𝒂𝒏𝒍𝒂𝒓𝚤 𝒗𝒆 𝑨𝒍𝒕 𝑭𝒂𝒌𝒕ö𝒓𝒍𝒆𝒓𝒊 𝑨𝒚𝒓𝚤 𝑨𝒚𝒓𝚤 𝑶𝒍𝒎𝒂𝒌 Ü𝒛𝒆𝒓𝒆
= 𝒃𝟎(𝐾𝑒𝑠𝑒𝑛) + 𝒃𝟏 𝒙 𝐸𝑏𝑒𝑣𝑒𝑦𝑛𝑙𝑒𝑟𝑖𝑛 𝐵𝑖𝑟𝑙𝑖𝑘𝑡𝑒𝑙𝑖𝑘 𝐷𝑢𝑟𝑢𝑚𝑢

+ 𝒃𝟐 𝒙 𝐸𝑏𝑒𝑣𝑒𝑦𝑛𝑙𝑒𝑟𝑖𝑛 𝐻𝑎𝑦𝑎𝑡𝑡𝑎 𝑂𝑙𝑚𝑎 𝐷𝑢𝑟𝑢𝑚𝑢 +  𝒃𝟑 𝒙 𝐴𝑖𝑙𝑒 𝑖𝑙𝑒 𝐺ö𝑟üş𝑚𝑒 Ş𝑒𝑘𝑙𝑖

+ 𝒃𝟒 𝒙 𝐴𝑖𝑙𝑒 𝑖𝑙𝑒 𝐺ö𝑟üş𝑚𝑒 𝑆𝚤𝑘𝑙𝚤ğ𝚤 +  𝒃𝟒 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏2 + 𝒃𝟓 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏3 + 𝒃𝟔 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏4
+ 𝒃𝟕 𝒙 𝑏2 ∗ 𝑏3 + 𝒃𝟖 𝒙 𝑏2 ∗ 𝑏4 + 𝒃𝟗 𝒙 𝑏3 ∗ 𝑏4 + 𝒃𝟏𝟎 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏2 ∗ 𝑏3 + 𝒃𝟏𝟏 𝒙 𝑏2

∗ 𝑏3 ∗ 𝑏4 + 𝒃𝟏𝟐 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏3 ∗ 𝑏4 + 𝒃𝟏𝟑 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏2 ∗ 𝑏4 + 𝒃𝟏𝟒 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏2
 

 

Umutsuzluk puanları analiz sonuçlarına göre, toplam umutsuzluk puanları ile 

ebeveyn özellikleri ve ilişkileri arasında anlamsız olan etkileşimlerin çıkarılmasına 

rağmen herhangi bir anlamlılık görülmemiştir (Kesen: F=26.09, p=.00). Daha sonra 

analiz süreci Gelecek ile ilgili duygular, Motivasyon kaybı ve Gelecek beklentileri alt 

faktörü ile devam ettirilmiştir. Toplam puandaki sonuçlar ile aynı şekilde herhangi bir 

anlamlı ilişkiye rastlanılmamıştır (Kesen: F=19.00, p=.00; F=59.90, p=.00; F=105.99, 

p=.00 sırasıyla). Bu buğulardan hareketle araştırmanın üçüncü hipotezi 

doğrulanmamıştır.   

2.2. Katılımcıların Saldırganlık Düzeyine İlişkin Bulgular 

Araştırmanın bu başlığında, katılımcıların saldırganlık düzeyine ilişkin elde 

edilen verilere yer verilmiştir. Analiz işlemi sonucunda, katılımcıların genel saldırganlık 

düzeyleri ve alt faktörlerine ait olan ortalama ve standart sapma puanları Tablo 11’de 

verilmiştir. 
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Tablo 11.  Katılımcıların Saldırganlık Toplam ve Alt Faktör Ortalama Puanları 

 N X  ss 

Saldırganlık Toplam 

224 

82.8 19.43 

Fiziksel Saldırganlık 23.2 6.96 

Düşmanlık 25.26 6.99 

Öfke 20.58 5.38 

Sözel Saldırganlık 13.75 4.01 

 

Tablo 11’de saldırganlık ölçeği bileşenlerine yer verilmiştir. Bu ölçekte en az 29 

en fazla 145 puan alınabilmekte olup, toplam ve alt faktörlerdeki yüksek puanlar ilgili 

faktörlere ait yüksek saldırganlık eğilimini temsil etmektedir. Analiz sonucunda 

katılımcıların toplam saldırganlık puanının normalin üzerinde olduğu ( =82,8) 

görülmüştür. Fiziksel saldırganlık alt faktöründe ise en fazla 45 ve en az 9 puan 

alınabilmekte olup, söz konusu alt faktörün analizinde aritmetik ortalamanın 23,2 olduğu 

gözlemlenmiştir. Diğer bir alt faktör olan ‘düşmanlık ‘ta ise en az 8 ve en çok 40 puan 

alınabilmekte iken bu faktörün analizinde ise 25,26 aritmetik ortalamaya sahip olduğu 

görülmüştür. Öfke alt faktöründe alınabilecek en yüksek puan 35, en düşük puan ise 

7’dir. Yapılan analiz sonucunda aritmetik ortalamanın 20,58 olduğu gözlenmiştir. Sözel 

saldırganlık alt faktöründe en yüksek 25 puan, en asgari ise 5 puan alınabilmekte iken, 

bu faktörün aritmetik ortalama bulgusu ise 13,75’tir.  

Bu sonuçlardan hareketle, örnekleme konu olan cinsel istismar mağdurlarının 

saldırganlık düzeylerinin normalden anlamlı derecede yüksek olduğu 

gözlemlenmektedir. Bununla beraber agresyon türlerinin alt bileşenlerini oluşturan diğer 

faktörlerin de toplam saldırganlık düzeyi ile paralellik gösterdiği gözlenmiştir. Özellikle 

fiziksel saldırganlık, öfke ve sözel saldırganlık cinsel istismar sonrası post-travmatik 

davranış bozuklukları arasında beklenilen tepkisellik olduğundan, ilgili sonuçların 

travma sonrası bulgu ve beklentileri desteklediği söylenebilir.  

X
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2.2.1. Cinsel İstismar Mağdurlarının İstismar Özellikleri ve Saldırganlık 

İlişkisi 

Saldırganlık toplam ve alt faktörlerine yönelik analiz için ilk umutsuzluk bağımlı 

değişkeninde uygulanmış olan prosedür uygulanmıştır. Buna göre, saldırganlık toplam 

ve alt faktörleri için Hiyerarşik Modelleme denklemi aşağıdaki gibi kurulmuştur.  

Denklem 3  

𝑻𝒐𝒑𝒍𝒂𝒎 𝑺𝒂𝒍𝒅𝚤𝒓𝒈𝒂𝒏𝒍𝚤𝒌 𝑷𝒖𝒂𝒏𝒍𝒂𝒓𝚤 𝒗𝒆 𝑨𝒍𝒕 𝑭𝒂𝒌𝒕ö𝐫𝒍𝒆𝒓𝒊 𝑨𝒚𝒓𝚤 𝑨𝒚𝒓𝚤 𝑶𝒍𝒎𝒂𝒌 Ü𝒛𝒆𝒓𝒆 =

𝒃𝟎(𝐾𝑒𝑠𝑒𝑛) + 𝒃𝟏 𝒙 İ𝑠𝑡𝑖𝑠𝑚𝑎𝑟𝑐𝚤 𝑖𝑙𝑒 𝑂𝑙𝑎𝑛 𝑌𝑎𝑘𝚤𝑛𝑙𝚤𝑘 +

𝒃𝟐 𝒙 𝑀𝑎𝑟𝑢𝑧 𝐾𝑎𝑙𝚤𝑛𝑎𝑛 İ𝑠𝑡𝑖𝑠𝑚𝑎𝑟 𝑆𝑎𝑦𝚤𝑠𝚤 +  𝒃𝟑 𝒙 𝐺𝑒𝑏𝑒𝑙𝑖𝑘 Ö𝑦𝑘ü𝑠ü + 𝒃𝟒 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏2 +
𝒃𝟓 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏3 + 𝒃𝟔 𝒙 𝑏2 ∗ 𝑏3 + 𝒃𝟕 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏2 ∗ 𝑏3  

Yapılan analiz işlemi sonucunda ilişkisel olan faktörlerden katılımcının 

istismarcı ile olan yakınlığı, maruz kalınan istismar sayısı ve gebelik öyküsü arasındaki 

üçlü etkileşim F testi sonucunda değerlendirme dışı bırakılmıştır. Buna ek olarak, maruz 

kalınan istismar sayısı ve gebelik öyküsü ile istismarcı ile olan yakınlık ve gebelik 

öyküsü arasındaki etkileşimlerin anlamlılık düzeyinin altında olduğu görülmüştür (F=.45 

p=.85; F=.63 p=.73 sırasıyla). Hiyerarşik modellemede yer alan bu etkileşimler kapsam 

dışı tutularak yeniden F testi yürütülmüştür. Bu aşamada yer alan sonuçlara göre sadece 

istismarcı ile olan yakınlığın anlamlı derecede farklılık gösterdiği tespit edilmiştir 

(F=2.95 p=.01). Araştırmanın birinci hipotezinde belirtildiği üzere istismar özellikleri ile 

saldırganlık düzeyi arasındaki ilişkinin varlığı doğrulanmıştır. Kısmi Omega kare etki 

büyüklüğünün ise orta düzeyde olduğu saptanmıştır (Kısmı ω2=.4). Bununla beraber 

saldırganlık alt faktörlerine ait puanlarda herhangi bir anlamlı ilişkinin olmadığı tespit 

edilmiştir. Toplam saldırganlık puanları ve istismar özellikleri arasında yer alan 

ilişkilerin analizi sonucunda ortaya çıkan istismarcı ile olan yakınlığın hangi gruplarda 

farklılık gösterdiğini belirten tablo aşağıdaki gibidir.  
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Tablo 12. Saldırganlık Toplam Puanlarının İstismarcı ile Olan Yakınlığa Göre 
Anlamlılık Düzeyi Sonuçları 

 
Gruplar  

Aile 

Üyesi 

Yakın 

Akraba 

Erkek 

Arkadaş 

Tanıdığı Ancak 

Akraba 

Olmayan 

Tanımadığı 

kişiler 

Birden 

Fazla 

Seçenek 

 Toplam 

Saldırganlık 

Puanları 

Aile Üyesi 82.36  .10 .70 .00** .58 .86 

Yakın Akraba    92.79   .06 .65 .11 .20 

Erkek Arkadaş 80.89    .00** .72 .99 

Tanıdığı Ancak Akraba 

Olmayan  
95.90  

  
 .03* .07 

Tanımadığı Kişiler 78.25      .86 

Birden Fazla Seçenek 81.00     .78  

*p<.05, **p<.01 

 Tablo 12’de yer alan gruplar arası anlamlılık düzeyleri incelendiğinde, tanıdığı 

ancak akraba olmayan kişilerce istismara uğrayan kız çocuklarının toplam saldırganlık 

aritmetik ortalamalarının ( =95.90), aile üyesi tarafından, erkek arkadaş tarafından ve 

tanımadığı kişilerce istismara uğrayan kız çocuklarından anlamlı düzeyde yüksek olduğu 

görülmüştür. Buradan hareketle tanımış olduğu ancak akraba olmayan bireyler 

tarafından istismara uğrayan kız çocuklarının bir önceki paragrafta yer alan diğer 

yakınlık gruplarına göre daha fazla saldırganlık eğilimi gösterdikleri söylenebilir. Bu 

durum, istismar unsurunun özellikle beklenmeyen bireyler tarafından gerçekleştiğinde 

saldırganlığı arttırdığı ve bireyin durumu kabullenmesini zorlaştırdığı şeklinde 

yorumlanabilir.  

2.2.2. Cinsel İstismar Mağdurlarının Ebeveyn Özellikleri ve İlişkileri ile 

Saldırganlık İlişkisi 

Araştırmanın bu alt probleminde yine bir önceki alt problemde değinildiği üzere, 

umutsuzluk ve saldırganlık toplam ve alt faktör puanları ile ebeveyn özellikleri ve 

ilişkileri başlığı altında sınıflanmış olan ebeveynlerin birliktelik durumu, hayatta olup 

olmadıkları, görüşme şekli ve görüşme sıklığı arasındaki ilişkilerin hem birlikte hem de 

etkileşimsel olarak değerlendirilmesi gerektiğine karar verilmiştir. Bu kapsamda ilişkisel 

anlamlılığın olup olmadığı, varsa hangi ana gruplardan kaynaklandığı ve etkileşim söz 

X

X
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konusu ise ne derece yordadığını tespit edebilmek için hiyerarşik doğrusal modelleme 

işlemi uygulanmıştır. Buradan hareketle F testi öncesi ilgili linear denklem aşağıdaki 

gibi kurulmuştur. 

Denklem 4 

𝑻𝒐𝒑𝒍𝒂𝒎 𝑺𝒂𝒍𝒅𝚤𝒓𝒈𝒂𝒏𝒍𝚤𝒌 𝑷𝒖𝒂𝒏𝒍𝒂𝒓𝚤 𝒗𝒆 𝑨𝒍𝒕 𝑭𝒂𝒌𝒕ö𝒓𝒍𝒆𝒓𝒊 𝑨𝒚𝒓𝚤 𝑨𝒚𝒓𝚤 𝑶𝒍𝒎𝒂𝒌 Ü𝒛𝒆𝒓𝒆

= 𝒃𝟎(𝐾𝑒𝑠𝑒𝑛) + 𝒃𝟏 𝒙 𝐸𝑏𝑒𝑣𝑒𝑦𝑛𝑙𝑒𝑟𝑖𝑛 𝐵𝑖𝑟𝑙𝑖𝑘𝑡𝑒𝑙𝑖𝑘 𝐷𝑢𝑟𝑢𝑚𝑢
+ 𝒃𝟐 𝒙 𝐸𝑏𝑒𝑣𝑒𝑦𝑛𝑙𝑒𝑟𝑖𝑛 𝐻𝑎𝑦𝑎𝑡𝑡𝑎 𝑂𝑙𝑚𝑎 𝐷𝑢𝑟𝑢𝑚𝑢 +  𝒃𝟑 𝒙 𝐴𝑖𝑙𝑒 𝑖𝑙𝑒 𝐺ö𝑟üş𝑚𝑒 Ş𝑒𝑘𝑙𝑖

+ 𝒃𝟒 𝒙 𝐴𝑖𝑙𝑒 𝑖𝑙𝑒 𝐺ö𝑟üş𝑚𝑒 𝑆𝚤𝑘𝑙𝚤ğ𝚤 +  𝒃𝟒 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏2 + 𝒃𝟓 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏3 + 𝒃𝟔 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏4

+ 𝒃𝟕 𝒙 𝑏2 ∗ 𝑏3 + 𝒃𝟖 𝒙 𝑏2 ∗ 𝑏4 + 𝒃𝟗 𝒙 𝑏3 ∗ 𝑏4 + 𝒃𝟏𝟎 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏2 ∗ 𝑏3 + 𝒃𝟏𝟏 𝒙 𝑏2
∗ 𝑏3 ∗ 𝑏4 + 𝒃𝟏𝟐 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏3 ∗ 𝑏4 + 𝒃𝟏𝟑 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏2 ∗ 𝑏4 + 𝒃𝟏𝟒 𝒙 𝑏1 ∗ 𝑏2

Toplam saldırganlık puanları için yapılan analiz sonucunda b14, b13, b4, b6, b7, 

b8, b9 ve b10 kesenleri denklem dişi tutularak F testi yeniden gerçekleştirilmiştir. İlgili 

analiz sonucunda, anne babanın birlikte olma durumu (F=3.08, p=.03), anne ve babanın 

birliktelik durumu ve görüşme şekli arasındaki etkileşimde (F=2.36, p=.02) ve anne baba 

birlikteliği, aile görüşme şekli ile aile görüşme sıklığı arasında (F=2.38, p=.02) anlamlı 

ilişkilerin bulunduğu görülmüştür. Etki büyüklükleri incelendiğinde sırasıyla, ω2= .2, .4, 

.4 olarak tespit edilmiştir. Buradan hareketle, ana etkenlerden biri olan anne ve babanın 

birliktelik durumunun etki düzeyi küçük olarak, diğer etkileşimlerin ise orta düzeye 

yakın olduğu söylenebilir. Anne ve baba birliktelik durumlarına göre toplam saldırganlık 

puanlarının hangi gruplarda anlamlı farklılık gösterdiği Tablo 13’de yer verilmiştir.  

Tablo 13. Aile Birliktelik Durumlarına Göre Toplam Saldırganlık Puanlarının 
Anlamlılık Düzey Sonuçları 

 
Gruplar  

Birlikte 

Yaşıyorlar 

Ayrı 

Yaşıyorlar 

Herhangi Bir 

Bilgim Yok 
   

Toplam 

Saldırganlık 

Puanları 

Birlikte Yaşıyorlar 85.25  .80 .00**    

Ayrı Yaşıyorlar    86.05   .00**    

Herhangi Bir Bilgim Yok 48.68       

*p<.05   
 

X
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Tablo 13’de yer verilen gruplar arası sonuçlar incelendiği takdirde, anne ve 

babasının birliktelik durumundan herhangi bir bilgisi olmayan katılımcıların, birlikte 

yaşayan ve ayrı yaşayanlara göre saldırganlık eğiliminin oldukça düşük olduğu 

görülmektedir.  

Etkileşim sonuçlarının yer aldığı Tablo 14 ve Tablo 15’de görüleceği üzere, 

birliktelik durumu ve görüşme şekli arasındaki etkileşimde anne ve babası birlikte olan 

ve asgari telefon ile görüşebilen bireylerin, birlikte olup hiçbir şekilde görüşemeyen 

bireylere nazaran-20.3 (%95 Güven aralığı) daha düşük olduğu tespit edilmiştir. Tablo 

21’de verilmiş olan analiz sonuçlarında ise, anne ve babanın birlikteliği, aile görüşme 

şekli ve aile ile görüşme sıklığı etkileşiminde, anne ve babası birlikte olup, birden fazla 

biçimde görüşen ve en az aylık dilimler arasında görüşenlerin, anne ve babası birlikte 

olup hiç görüşmeyenlerden anlamlı düzeyde düşük olduğu görülmüştür.  

Tablo 14. Aile Birliktelik ve Görüşme Biçimi Etkileşimine Göre Toplam 
Saldırganlık Puanlarının Anlamlılık Düzey Sonuçları 

  Gruplar b sh sd t p 

 Toplam 

Saldırganlık 

Puanları  

Birlikte 

Yaşıyorlar 
Telefon Aracılığı İle -20.3 7.79 224.000 -2.61 .01 

 

Tablo 15. Aile Birliktelik, Görüşme Biçimi ve Sıklığı Etkileşimine Göre Toplam 
Saldırganlık Puanlarının Anlamlılık Düzey Sonuçları 

  Gruplar b sh sd t p 

 Toplam 

Saldırganlık 

Puanları  

Birlikte 

Yaşıyorlar 

Birden Fazla 

Biçimde  
Aylık Dilimler -81.30 42.12 224.000 -1.93 .05 

 

Tabloların verdiği bilgiler ışığında ve bu araştırmanın kavramsal çerçeve 

bölümünde de değinildiği üzere, istismar sonrası süreçte aile ilişkilerinin hem 

destekleyici olması hem de travma hatırlatıcı ipuçları barındırması nedeniyle aile 
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ilişkileri ve desteği oldukça kontrollü yürütülmelidir. Bununla beraber, ensest 

mağdurlarının örneklem içerisinde yer alması da sonuçları destekler niteliktedir.  

Saldırganlık ölçeği alt faktör puanlarına yönelik yapılan analiz sonucunda 

fiziksel saldırganlık faktöründe anne-baba birlikteliği, aile görüşme şekli ve aile 

görüşme sıklığı (F=6.69, p= .00) arasındaki etkileşimde anlamlı farklılıkların olduğu 

tespit edilmiştir. Düşmanlık alt faktöründe uygulanan analiz sonucu ise anne-baba 

birlikteliği, anne baba hayatta mı ve aile görüşme sıklığı (F=4.80, p= .01) arasındaki 

etkileşimin de anlamlı olduğu görülmüştür. Bir diğer alt faktör öfke’de ise anne ve baba 

birlikteliği ana etkeninde (F=3.35, p=.02), anlamlı farklılıkların olduğu tespit edilmiştir. 

Sözel saldırganlık alt kategorisinde ise herhangi bir anlamlı ilişkiye rastlanılmamıştır.  

Tablo 16. Aile Birliktelik Durumlarına Göre Öfke Alt Faktör Puanlarının 
Anlamlılık Düzey Sonuçları 

 
Gruplar  

Birlikte 

Yaşıyorlar 

Ayrı 

Yaşıyorlar 
Herhangi Bir Bilgim Yok   

 Öfke Puanları 

Birlikte Yaşıyorlar 19.44  .87 .01** 

Ayrı Yaşıyorlar    19.58   .01** 

Herhangi Bir Bilgim Yok 11.56    

*p<.05, **p<.01 

 

Tablo 16’da yer alan öfke alt faktörleri grup içi anlamlılık düzeyleri kontrol 

edildiğinde, herhangi bir bilgisi olmayan katılımcıların, birlikte yaşayan ve ayrı 

yaşayanlara göre öfke alt faktörlerinin düşük olduğu tespit edilmiştir.  

  

X
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Tablo 17. Aile Birliktelik, Görüşme Biçimi ve Sıklığı Etkileşimine Göre Fiziksel 
Saldırganlık, Düşmanlık ve Sözel Saldırganlık Alt Faktörleri Anlamlılık Düzey 

Sonuçları 

  Gruplar b sh sd t p 

Fiziksel 

Saldırganlık 

Puanları  

Birlikte 

Yaşıyorlar 

İzinli Olarak 

Gidiyorum 
Haftalık Dilimler -32.27 13.08 224 -2,47 .01 

Düşmanlık 

Puanları 

Ayrı 

Yaşıyorlar 

Anne Sağ, Baba 

Vefat Etmiş  
Haftalık Dilimler 27.50 9.12 224 3.01 .00 

Tablo 17’de yer alan sonuçlar incelendiği takdirde anne babası birlikte yaşayan 

ve izinli olarak haftada bir olarak ebeveynlerin yanında ikamet eden katılımcıların, anne 

babası yaşayan, izinli olarak giden ve ancak 6 aydan daha büyük sıklıkta ziyaret 

gerçekleştiren katılımcılara göre daha az fiziksel saldırganlık eğilimi gösterdikleri 

söylenebilir.  

Bir diğer yordama tahmin sonucu olan düşmanlık alt faktörüne ait, anne babası 

ayrı yaşayan, babası vefat etmiş ve ebeveynini haftalık dilimlerle ziyaret eden 

katılımcıların, yine aynı şekilde ayrı yaşayıp annenin yaşadığı ancak 6 aylık dilimler ile 

ziyaret gerçekleştiren katılımcılara göre düşmanlık besleme puanlarının yüksek olduğu 

görülmüştür.  

2.3. Umutsuzluk Düzeyi ile Saldırganlık Düzeyi Arasındaki İlişki 

Bu alt başlıkta umutsuzluk toplam ve alt faktör puanlarının saldırganlık toplam 

puanlarına göre anlamlı farklılık gösterip göstermediğine dair tespit ve bulgulara yer 

verilmiştir. Ayrıca anlamlı farklılık gösterilen tüm faktörlere ilişkin nokta dağılım 

grafiklerine yer verilmiştir.  
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Tablo 18. Umutsuzluk Ortalama Puanları ve Saldırganlık Ortalama Puanları 
Arasındaki İlişkiler 

Puan Türü N  ss r p 

Umutsuzluk Toplam 

224 

8.31 5.12 
.21** .00 

Saldırganlık Toplam 82.80 19.43 

Gelecekle İlgili Duygular 1.51 1.62 
.23** .00 

Saldırganlık Toplam 82.80 19.43 

Motivasyon Kaybı 3.58 2.43 
.14* .04 

Saldırganlık Toplam 82.80 19.43 

Gelecek Beklentileri 2.57 1.48 
.14* .04 

Saldırganlık Toplam 82.80 19.43 

**p<.01, *p<.05 

 

Tablo 18’de yer alan değerler kontrol edildiğinde, toplam saldırganlık puanları 

ile umutsuzluk genel toplam ve bütün alt faktörlerinde anlamlı ilişkilerin olduğu 

görülmektedir. Umutsuzluk toplam puan ( =8.31) ve Saldırganlık ( =82.80) toplam 

puanları arasında pozitif yönde ve zayıf düzeyde anlamlı ilişkinin olduğu görülmektedir. 

Bununla beraber, determinasyon katsayısı ele alındığında (r²=.04), ilişki düzeyi düşük 

olsa da saldırganlık arttıkça umutsuzluk düzeyinin de arttığı ya da diğer bir anlatımla 

umutsuzluk arttıkça saldırganlık düzeyinin de arttığı söylenebilir. Bu belirlemeden 

hareketle, umutsuzluk ve saldırganlık arasında pozitif yönlü bir korelasyonun olduğu 

görülmektedir. Bu bulgu ise araştırmanın üçüncü hipotezini doğrulamaktadır.  

Bir diğer umutsuzluk alt faktörü olan gelecekle ilgili duygular ( =1.51) ve 

toplam saldırganlık arasında da anlamlı bir ilişkinin olduğu görülmektedir. Pozitif ve 

zayıf düzeyde olan ilişkinin determinasyon katsayısının (r²=.05) olduğu görülmüştür. 

Buradan hareketle saldırganlık puanı arttıkça gelecekle ilgili duygulardaki umutsuzluğun 

da arttığı söylenebilir. Umutsuzluk ölçeğine ait motivasyon kaybı ( =3.58) alt 

faktöründe de pozitif yönlü korelatif bir ilişkinin olduğu saptanmıştır. Buna göre 

motivasyon kaybı arttıkça saldırganlığın da arttığı görülmektedir. Bu durumun bireyin 

öz-kontrol kaybının getirdiği bir sonuç olarak değerlendirilmesi de mümkündür. 

Umutsuzluk ölçeğinin son alt faktörü olan gelecek beklentilerinde ise zayıf düzeyli, 

X

X X

X

X
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pozitif yönlü, anlamlı ilişkiler saptanmıştır. Buna göre gelecek ile ilgili olan 

beklentilerde umutsuzluk düzeyi arttıkça katılımcıların saldırganlık düzeyinin de arttığı 

söylenebilir. Grafik 1’de korelasyon ilişkileri sunulmuştur.  

 

Grafik 1. Umutsuzluk Toplam Ortalama Puanları ile Saldırganlık Toplam 
Ortalama Puanları Arasındaki Nokta Dağılım Grafiği 

 

Tablo 19. Umutsuzluk Toplam ve Alt Faktör Ortalama Puanları ile Fiziksel 
Saldırganlık Alt Faktör Ortalama Puanları Arasındaki İlişkiler 

Puan Türü N  ss r p 

Umutsuzluk Toplam 

224 

8.31 5.12 
.20** .00 

Fiziksel Saldırganlık  23.21 6.96 

Gelecekle İlgili Duygular 1.51 1.62 
.23** .00 

Fiziksel Saldırganlık 23.21 6.96 

Motivasyon Kaybı 3.58 2.43 
.16* .01 

Fiziksel Saldırganlık 23.21 6.96 

Gelecek Beklentileri 2.57 1.48 
.11 .09 

Fiziksel Saldırganlık 23.21 6.96 

X
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  Tablo 19’daki korelasyon analiz sonuçları incelendiğinde Fiziksel Saldırganlık 

faktör puanları ile gelecek beklentileri dışındaki bütün umutsuzluk faktörleri arasında 

zayıf düzeyde anlamlı ilişkilerin olduğu görülmektedir. Fiziksel saldırganlık ile Toplam 

umutsuzluk ( X =8.31, r=.20), gelecek ile ilgili duygular ( X =1.51, r=.23) ve 

motivasyon kaybı ( X =3.58, r=.20), arasında pozitif yönlü ilişkiler söz konusudur. Bu 

durum, fiziksel saldırganlık eğiliminin ilgili umutsuzluk faktörleri arttıkça gerçekleşmesi 

olarak belirtilebilir. Pozitif korelatif ilişkiler, grafik 2’de sunulmuştur. 

 

Grafik 2. Umutsuzluk Toplam Ortalama Puanları ile Fiziksel Saldırganlık 
Ortalama Puanları Arasındaki Nokta Dağılım Grafiği 
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Tablo 20. Toplam ve Alt Faktör Ortalama Puanları ile Düşmanlık Alt Faktör 
Ortalama Puanları Arasındaki İlişkiler 

 
Puan Türü N  ss r p 

Umutsuzluk Toplam 

224 

8.31 5.12 
.16* .01 

Düşmanlık 25.26 6.99 

 Gelecekle İlgili Duygular 1.51 1.62 
.15* 02 

Düşmanlık 25.26 6.99 

Motivasyon Kaybı 3.58 2.43 
.11 .10 

Düşmanlık 25.26 6.99 

Gelecek Beklentileri 2.57 1.48 

.12 .07 
Düşmanlık 25.26 6.99 

 

 Tablo 20’deki analiz sonuçlarına bakıldığı takdirde, cinsel istismara maruz kalmış 

kız çocuklarının toplam umutsuzluk düzeyleri ( X =8.31, r=.16) ve gelecekle ilgili 

duygular ( X =1,51, r=.15) arasında pozitif yönlü ve zayıf anlamlı ilişkilerin olduğu 

saptanmıştır. Buradan hareketle agresyonun açık ya da kapalı versiyonları bulunabilen 

düşmanlık eğilimi arttıkça toplam umutsuzluk düzeyinin ve geleceğe dair duygulardaki 

umutsuzluğun da arttığı görülmektedir. Determinasyon katsayıları dikkate alındığında bu 

durumun sırasıyla %27 ve %23’unu açıkladığı görülmektedir. Grafik 3’te ilgili pozitif 

ilişkiler görselleştirilmiştir.  

X
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Grafik 3. Umutsuzluk Toplam Ortalama Puanları ile Düşmanlık Alt Faktör 
Ortalama Puanları Arasındaki Nokta Dağılım Grafiği 

 
Tablo 21. Umutsuzluk Toplam ve Alt Faktör Ortalama Puanları ile Öfke Ortalama 

Puanları Arasındaki İlişkiler 

Puan Türü N  ss r p 

Umutsuzluk Toplam 

224 

8.31 5.12 
.23** .00 

Öfke  20.58 5.38 

Gelecekle İlgili Duygular 1.51 1.62 
.25** .00 

Öfke 20.58 5.38 

Motivasyon Kaybı 3.58 2.43 
.13 .06 

Öfke 20.58 5.38 

 Gelecek Beklentileri 2.57 1.48 
.20** .00 

Öfke 20.58 5.38 

 

Tablo 21’de yer alan korelasyon analizi incelendiği takdirde, cinsel istismar 

mağduru kız katılımcıların toplam umutsuzluk puanları, gelecekle ilgili duygu puanları 

ve gelecek beklentileri arasında zayıf ve pozitif yönlü korelatif ilişkilerin olduğu 

saptanmıştır (Sırasıyla r=.23, .25 ve .20).  Buradan hareketle, genel umutsuzluk 

X
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düzeyinin, gelecekle ilgili duygularda oluşan umutsuzluk ve gelecek beklentilerinin 

umutsuz bir kavrayışta olmasının, öfkelenme düzeyini arttırdığı söylenebilir. 

Determinasyon katsayıları (r2=.53, .63, .40 sırasıyla) açıklanan toplam varyansın, 

sırasıyla; %53, %63 ve %40’ini karşılamaktadır. Grafik 4’te bu ilişkiler görsel olarak 

sunulmuştur.  

 

Grafik 4. Umutsuzluk Toplam Ortalama Puanları ile Öfke Alt Faktör Ortalama 
Puanları Arasındaki Nokta Dağılım Grafiği 
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Tablo 22. Umutsuzluk Toplam ve Alt Faktör Ortalama Puanları ile Sözel 
Saldırganlık Ortalama Puanları Arasındaki İlişkiler 

Puan Türü N  ss r p 

Umutsuzluk Toplam 

224 

8.31 5.12 
.06 .37 

Öfke  13.75 4.01 

Gelecekle İlgili Duygular 1.51 1.62 
.11 .09 

Öfke 13.75 4.01 

Motivasyon Kaybı 3.58 2.43 
.01 .88 

Öfke 13.75 4.01 

Gelecek Beklentileri 2.57 1.48 
.00 .98 

Öfke 13.75 4.01 

 

Tablo 22’de yer alan analiz sonuçlarında cinsel istismara maruz kalan 

katılımcıların Umutsuzluk toplam ve alt faktör puanları ile sözel saldırganlık puanları 

arasında herhangi bir anlamlı ilişkiye rastlanmamıştır. Bu durumun özellikle kavramsal 

çerçevede de belirtildiği gibi, içe dönük travmatik yaşantının bir sonucu olduğu 

söylenebilir. Bununla beraber, sözel saldırganlık açık bir saldırı davranışıdır. Bu yüzden 

katılımcıların bunu açıkça belirtmeme eğiliminin bulunması da bir diğer etken olabilir.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X
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III. BÖLÜM 

BULGULARIN DEĞERLENDİRİLMESİ 

 Bu bölümde, elde edilen bulgulara dayalı olarak varılan sonuçlar ve bu sonuçlara 

ilişkin tartışmalar alt problemlerin sıralamasına uygun bir biçimde verilmiştir. Bulgular 

ve araştırmalar ışığında çeşitli değerlendirmelerde bulunulmuştur.  

3.1. Katılımcıların Umutsuzluk Düzeylerine İlişkin Bulguların 

Değerlendirilmesi  

Katılımcı çocukların tespit edilen umutsuzluk durumlarının genel olarak orta 

düzeyde olduğu ifade edilebilir. Alt bileşenlerinden gelecekle ilgili duyguların ise diğer 

bileşenlere nazaran en olumlu tablo olduğu görülmüştür. 

 Katılımcıların gelişimsel dönemleri ve yaşamış oldukları travma sonrası süreç 

ele alındığında ortaya çıkan tablonun olağan olduğu söylenebilir. Literatürde de 

belirtildiği gibi travmatik deneyimi sonrası bireyin içe kapanık, haz yitimi, izole, 

depresif ve karamsar duygulara sahip olması, bireyin motivasyonunda kayba ve 

gelecekle ilgili beklentilerinde de etkiye neden olmaktadır. Katılımcı çocukların cinsel 

istismar mağduru olmaları ve bu mağduriyet sonrasında kurum bakımında ailelerinden 

uzak ve yabancı bir ortamda yaşamaya başlamaları, cinsel istismar sonrası gelişen 

suçluluk duygusu, izole, depresif olma hali ve memnuniyeti doğrudan etkilemektedir. Bu 

travma sonrası süreçler genel olarak bireyde karamsarlık hali doğurmakta ve umut 

duygusundan yoksun olmaya neden olabilmektedir.   

Çocukların umutsuzluk alt bileşenlerinden gelecek beklentilerinin en olumlu 

tablo olması ile benzer bulguyu da Akkuş (2012) ÇODEM’lerde kalmakta olan cinsel 

istismar mağduru çocuklarla yapmış olduğu araştırmasında bulmuştur. Araştırmacı 

gerçekleştirmiş olduğu odak grup görüşmelerinde, katılımcıların büyük çoğunluğunun 

hayal kırıklığı içerisinde olduğu fakat geleceğe yönelik planlar yaptığını belirtilmiştir.  
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Travmatik anıların geçmiş yaşantıya bulaşmasının bir sonraki aşaması şimdiki 

yaşantıya ait memnuniyeti olumsuz anlamda etkilemesidir. Bu post-travmatik 

olumsuzluk sosyal destek sistemleriyle giderilmeye çalışıldığı takdirde, yerini zamanla 

geleceğe dair olumlu beklentilere ve umut edebilme duygusuna bırakmaktadır. 

Katılımcıların cinsel istismar gibi travmatik bir mağduriyet sonrasında ailelerinden 

uzakta olsalar bile hizmet aldıkları kurumlarda görevli meslek elemanları (sosyal hizmet 

uzmanı, psikolog, sosyolog, çocuk gelişimcisi ve öğretmen) aracılığıyla almış oldukları 

yapılandırılmış desteğin çocukların duygusal ve düşünsel süreçlerine olumlu anlamda 

katkı sağladığı düşünülebilir.  Çocuğun doğrudan psiko-sosyal destek programına dahil 

edilmesi ve danışman kontrolünde olması, ayrıca kendisiyle benzer yaşantılara sahip 

akranlarıyla etkileşim içerisinde ve yalnız olmadığı hissinde olması ve bulgularda da 

görüldüğü üzere büyük bir çoğunluğunun ailesi ile bir şekilde görüşebiliyor olması 

çocukların destek sistemlerinin varlığını göstermekte ve umutsuzluk puanlarına ilişkin 

ortalamayı açıklamada etken faktör olarak değerlendirilmektedir.   

3.1.1. Cinsel İstismar Mağdurlarının İstismar Özellikleri ile Umutsuzluk 

İlişkisi 

• Araştırma bulgularından gebelik öyküsü ve umutsuzluk düzeyi arasındaki 

ilişkiye bakıldığında, gebeliği sonlandırılmış katılımcıların gebelik öyküsü 

diğer farklı olan katılımcılara göre anlamlı düzeyde umutsuzluk puanlarına 

sahip oluğu tespit edilmiştir.  İstismar sonucu olsa bile, küretaj konusu bir 

dönem ülkemizde sıkça tartışılmış ve bu tartışmalara istinaden belli başlı 

düzenlemeler getirilmiş idi. Özellikle dönemin Sağlık ve Aile ve Sosyal 

Politikalar Bakanlıkları’nın bu konuda ortak yaptığı düzenlemeler tepki çekmiş 

ancak buna rağmen yürürlüğe konulmuştur.  

Örneklemin evreni temsiliyetine bakıldığında da bu rakamların umutsuzluk 

ekseninde oldukça dikkat çekici ve önem teşkil eden bir bulgu olduğu ifade edilebilir. 

İstismar sonucu gelişen gebeliklerle ilgili yapılan yasal düzenlemelerde tartışma konusu 

olan ve sıkça gündemde yer alan bu konunun tepki çeken düzenlemelerle paralellik 

gösterdiği görülmektedir.  
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Bu durumun çocuk beklentisinin, annelik duygusunun, istismar sonucu bile olsa, 

istismar mağdurunun zihinsel ve psikolojik açıdan umut düzeyini yükselttiği 

söylenebilir. Yine yukarıdaki sonuç ile tutarlılık gösteren bir diğer anlamlı bulgu ise 

yakın akraba tarafından istismara uğrayıp, gebe kalan ve gebeliği sonlandırılan kız 

çocuklarının, yakın akraba tarafından istismara uğrayıp, gebelik öyküsü olmayan 

bireylere nazaran gelecek beklentilerine yönelik umutsuzluk düzeylerinin, anlamlı 

düzeyde yüksek olduğu görülmüştür. Buradan hareketle, gebelik öyküsü ana değişken 

etkeni sonuçları ile paralellik gösteren bu bulgunun, küretaj kavramının istismar 

mağdurunun hayata yönelik beklenti güdüsünü ne derecede olumsuz yönde etkilediği 

sonucuna varılabilir.  

• İstismar sıklığı ve gebelik öyküsü arasındaki anlamlı ilişkinin sadece 2-3 defa 

istismara uğrayan ve gebeliği sonlandırılan bireylerde olduğu görülmektedir. 

Buradan hareketle, 2-3 defa istismara maruz kalan ve gebeliği sonlandırılan 

katılımcıların umutsuzluk düzeyinin, aynı sayıda istismara maruz kalıp da 

gebelik öyküsü olmayan katılımcılara göre, anlamlı derecede yüksek olduğu 

görülmektedir. Bu durum, sistematik ya da seyrek istismar mağduru olsa da 

mağdurun gebelik sonlandırılması sonucunda koşulsuz olarak gelecek 

beklentilerinden olumsuz etkilendiği şeklinde yorumlanabilir.  

 İstismar mağduru olsa da gebelik süreci ve umutsuzluk genel ve alt bileşenleri 

ilişkisinin, gebeliğin post-travmatik süreçlere nasıl ve ne düzeyde etkilerde 

bulunduğunun tespitine yönelik çalışmaların arttırılması ve farklı bir bakış açısının 

tartışılabilmesi açısından önemli bir bulgu olduğu yorumu yapılabilir. 

3.1.2. Cinsel İstismar Mağdurlarının Ebeveyn Özellikleri ile Umutsuzluk 

İlişkisi 

• Araştırmanın ana değişkenlerinden biri olan Umutsuzluk puanları analiz 

sonuçlarına göre, umutsuzluk düzeyi ile ebeveyn özellikleri ve ilişkileri 

arasında anlamsız olan etkileşimlerin çıkarılmasına rağmen herhangi bir 

anlamlılık görülmemiştir. Daha sonra analiz süreci Gelecek ile ilgili 
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duygular, Motivasyon kaybı ve Gelecek beklentileri alt faktörü ile devam 

ettirilmiştir. Toplam puandaki sonuçlar ile aynı şekilde herhangi bir anlamlı 

ilişkiye rastlanılmamıştır.  

Bu durumun hem örneklemi oluşturan katilimcilarin profil ozelliklerinden 

kaynakli olabileceği, hem de oluşturulmuş hiyerarsik modelin kompleks yapisi sebebi ile 

ihtiyaç duyulan örneklem sayisinin modelleme gereksinimlerini karsilamamasi sebebi ile 

de ilgili olabileceği düşünülmektedir. Bolge örneklemi ve eko-sosyolojik gerçeklikler 

goz onune alindiginda birinci durumda bahsedilen sebebin kuvvetle ihtimal olduğu 

söylenebilir. 

Bu bulguyu, ebeveyn ilişkileri ve özelliklerinin çocukların içsel süreçlerinin daha 

çok içsel süreçlerinin çıktısı olan umutsuzluk durumlarından ziyade davranışsal bir çıktı 

olan saldırganlık eğilimlerini etkilediği şeklinde yorumlanabilir. Kurum bakımında toplu 

alanda yaşayan çocukların kendileri ile benzer öykülere fakat; farklı aile ilişkileri ve 

özelliklere sahip olan akranları ile bir arada yaşamaları birbirlerinin farklı post travmatik 

süreçlerini görmesini mümkün kılmaktadır. Her çocuğun aile desteğinin biçimi ve 

düzeyinin farklı olması ve aynı kurumda kalan çocukların bir diğerlerinin içsel 

süreçlerini bilmese de görülebilir aile ilişkilerinin farkında olması ve kendi aile süreçleri 

ile mukayeseye gitmesi de bu duruma etki edebileceği düşünülebilir.  

3.2. Katılımcıların Saldırganlık Düzeylerine İlişkin Bulguların 

Değerlendirilmesi  

 Saldırganlık ölçeği ile elde edilen sonuçlardan hareketle, örnekleme konu olan 

cinsel istismar mağdurlarının saldırganlık düzeylerinin normalden anlamlı derecede 

yüksek olduğu gözlemlenmektedir. Bununla beraber saldırganlık türlerinin alt 

bileşenlerini oluşturan diğer faktörlerin de toplam saldırganlık düzeyi ile paralellik 

gösterdiği görülmektedir. Özellikle fiziksel saldırganlık, öfke ve sözel saldırganlık cinsel 

istismar sonrası post-travmatik davranış bozuklukları arasında beklenilen tepkisellik 

olduğundan, ilgili sonuçların post-travmatik bulgu ve beklentileri desteklediği 

söylenebilir.  
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 Çocukların travma sonrası süreçlerinde davranış bozukluklarının beklenen bir 

durum olması ve bilişsel ve davranışsal olarak beklenen sonuçlar olması bulguları 

destekler niteliktedir. Travmatik deneyimler etki ettiği çocuk ve yetişkinlerde 

adaptasyon kırılmasına sebep olmaktadır. Bu kırılma bilişsel ve davranışsal birtakım 

değişikliklere ve inanışlara yol açmaktadır.  Cinsel istismar mağdurlarındaki saldırgan 

tutumların temelinde de yaşamış oldukları travmatik istismar yaşantısı yer almaktadır.  

 Cinsel istismar sonrasında çocukta gelişen bilişsel ve davranışsal değişimler, 

aynı zamanda yaşadığı çevrenin barındırdığı dinamiklerden de etkilenmektedir. Çocukta 

meydana gelen bazı tutum ve inanışlara etki eden faktör içinde bulunduğu fiziksel ortam 

ve bu ortamın ilişkileri de olabilir. Araştırmaya katılan çocukların istismar sonrası 

travmatik süreci kurum bakımında psiko-sosyal destek alarak geçirmelerinin bu sürece 

olumlu anlamda katkı sağladığı yadsınamaz bir gerçek iken, aynı zamanda çocuğun 

post-travmatik durumlarını olumsuz anlamda etkileyebildiği de söylenebilir. Çocukların 

kalmakta oldukları yatılı kurumlarda, cinsel istismar mağduru çocukların yanı sıra suça 

sürüklenen ve cinsel istismar mağduru olan çocukların da hizmet alması ve yaşanılan 

ortamda saldırgan tutumları besleyen akran grupların olması, kaldıkları kurumların 

kurallarını kabul etmede istekli olmamaları ve sınırları belirgin bu kurumlarda esnek 

zaman geçiremeyip cezalandırılmışlık hissine kapılmaları ve engellenmeleri de 

saldırganlık düzeylerini etkilemektedir. Bu kurumların belli kurallar ve yaptırımlar 

barındırması da gözlem ve taklit ürünü olabilecek davranışlar da pekiştirme ve 

cezalandırma mekanizmalarıyla da akranlar arasındaki hızlı etkileşimde varlığını 

gösterebilmektedir.  

Çocukların hizmet aldığı bu kurumlarla ilgili olarak da literatüre bakıldığında Akkuş 

(2012: 153) İstanbul ilinde hizmet veren ÇODEM ve ÇOKİM’lerde kalan cinsel istismar 

mağduru çocuklarla yapmış olduğu araştırma kapsamında, odak grup çalışmaları 

gerçekleştirmiş ve yaş ve istismar şeklinden etkilenmeksizin çocukların kurum bakımına 

özellikle sosyalleşme ve iletişim açısından kapatılma, engellenme cezalandırılma gibi 

negatif anlamlar yüklediğini belirtmiştir (Akkuş 2012: 280). 
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Literatürde kurum bakımının çocuklardaki etkisi ile ilgili olarak bir başka bulgu da 

Aydoğan’ın (2010) Ankara ilinde, ihmal-istismar nedeniyle ve başka nedenlerle Aile ve 

Sosyal Politikalar Bakanlığı’na bağlı yatılı kuruluşlarda kalan 208 ergenin benlik saygısı 

ve ruhsal durumlarının belirlenmesine yönelik yapmış olduğu karşılaştırmalı 

çalışmasında elde ettiği bulgulardır. Araştırmacı kurum ortamında yaşıyor olmanın 

çocuklar için başlı başına risk oluşturduğunu ve benlik saygılarının düşük olduğunu 

bildirmiştir.  

3.2.1. Cinsel İstismar Mağdurlarının İstismar Özellikleri ile Saldırganlık 

İlişkisi 

Araştırmanın istismar özellikleri başlığı altında, daha önce yapılmış çalışmalar ve 

literatür bilgileri dikkate alındığı takdirde, katılımcının istismarcısı ile olan yakınlığı, 

maruz kalınan istismar sayısı ve gebelik öyküsünün mevcut olup olmadığının 

katılımcıların umutsuzluk düzeylerini etkilediği ve birbirinden bağımsız olmadığı 

görülmektedir.  

• Elde edilen bilgilere göre istismarcısı ile bir tanışıklığı olan ancak 

akrabası olmayan katılımcıların, ailesi, erkek arkadaşı ve tanımadığı 

kişilerce istismara uğrayan kız çocuklarına göre anlamlı derecede genel 

saldırganlık durumlarının olduğu tespit edilmiştir.  

Araştırma sonuçlarına bakıldığında istismarcı yakınlığıyla ilgili bulgular 

beklenenden farklı bir bulgu olarak karşımıza çıkmıştır. Araştırma örneklemine benzer 

gruplarla yapılan çalışmalara baktığımızda; Turan (2014) İstanbul ilinde ÇODEM’lerde 

kalan 59 çocukla gerçekleştirdiği araştırmasında aile içi cinsel istismara maruz kalan 

çocukların diğer istismar türlerine maruz kalan çocuklara göre daha fazla travma hissi 

yaşadığını belirtmiştir. Uzun (2013) cinsel istismar mağduru çocuklarla ilgili yapmış 

olduğu araştırmasında ailesi tarafından istismara uğrayan çocukların aile dışı istismar 

mağduru olan çocuklardan daha olumsuz etkilendiğini belirtmiştir.  

Bu durum istismar mağduru kız çocuklarının, istismarcılarının yaşattığı 

mağduriyeti kabullenmekte güçlük çekmesi olarak yorumlanabilir. Beklenmeyen 
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bireyler tarafından gerçekleştirilen istismarın gerek aile tarafından karşılanış şekli 

gerekse de çocukların istismarcısı ve eylemlerini kabullenme ve karşılama şeklinin, 

çocuklarda bir tür tepkisellik olan saldırganlık eğilimini arttırdığı yorumu yapılabilir. 

3.2.2. Cinsel İstismar Mağdurlarının Ebeveyn Özellikleri ve İlişkileri ile 

Saldırganlık İlişkisi 

Umutsuzluk ve saldırganlık toplam ve alt faktör puanları ile ebeveyn özellikleri 

ve ilişkileri başlığı altında sınıflanmış olan ebeveynlerin birliktelik durumu, hayatta olup 

olmadıkları, görüşme şekli ve görüşme sıklığı arasındaki ilişkilerin hem birlikte hem de 

etkileşimsel olarak değerlendirilmesi gerektiğine karar verilmiştir.  

• Gruplar arası sonuçlar incelendiği takdirde, anne ve babasının birliktelik 

durumundan herhangi bir bilgisi olmayan katılımcıların, birlikte yaşayan ve 

ayrı yaşayanlara göre saldırganlık eğiliminin oldukça düşük olduğu 

görülmektedir. Etkileşim sonuçlarına baktığımızda, birliktelik durumu ve 

görüşme şekli arasındaki etkileşimde anne ve babası birlikte olan ve asgari 

telefon ile görüşebilen bireylerin, birlikte olup hiçbir şekilde görüşemeyen 

bireylere nazaran daha az saldırgan olduğu tespit edilmiştir.  

• Bir diğer tespit edilen bulguya baktığımızda ise, anne ve babanın birlikteliği, 

aile görüşme şekli ve aile ile görüşme sıklığı etkileşiminde, anne ve babası 

birlikte olup, birden fazla biçimde görüşen ve en az aylık dilimler arasında 

görüşenlerin, anne ve babası birlikte olup hiç görüşmeyenlerden anlamlı 

düzeyde daha az saldırgan olduğu görülmüştür.  

Kurum bakımında olan çocukların yakınları tarafından ziyaret edilmesine ilişkin 

farklı bir bulguyu da Tambağ (2004) 386 katılımcı ile yapmış olduğu araştırmasında 

elde etmiştir.  Söz konusu araştırmada ailesi ile birlikte yaşayan 286 ve kurum 

bakımında olan 100 ergenin öfke ifade etme tarzı karşılaştırılmış ve kurum bakımında 

kalıp yakınları tarafından ziyaret edilen ergenlerin öfke puanları anlamlı derecede 

yüksek bulunmuştur. Ziyaretçisi gelenlerin saldırgan davranışlar ile öfkesine ve 

diğerlerine yönelik öfke düzeyleri daha yüksek ve istatistiksel olarak da anlamlı 
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bulunmuştur. Yıldırım (2005) da kurum bakımında olan 152 ve 148 de ailesi ile birlikte 

kalan 13-18 yaş arası ergenlerde sürekli öfke ile depresyon düzeyleri arasındaki ilişkiyi 

incelemiş ve kurum ve bakımında kalan ve ziyaretçisi gelmeyen ergenlerin sürekli öfke 

puanlarının ziyaretçisi gelenlerle yakın olduğunu belirtmiştir.   

Tespit edilen bulgular ışığında ve bu araştırmanın kavramsal çerçeve bölümünde 

de değinildiği üzere, istismar sonrası süreçte aile ilişkilerinin hem destekleyici olması 

hem de travma hatırlatıcı ipuçları barındırmasından kaynaklı olarak aile ilişkileri ve 

desteği oldukça kontrollü yürütülmelidir. Bununla beraber, bizim araştırmamızın kurum 

bakımında kalmanın yanı sıra spesifik bir grup olan cinsel istismar mağdurlarını 

kapsaması ve ensest mağdurları, yakınları ve aile ilişkilerinin sürdüğü kişilerce istismar 

edilen çocukların örneklem içerisinde yer alması da araştırma sonuçları destekler 

niteliktedir. Çocukların travma sonrası süreçte ailesi ile olan ilişkilerinin 

yapılandırılması ve çocuk ve aile için bu sürecin ne anlama geldiği ve nasıl 

yaklaşıldığının bilinmesi gerekmektedir. Aile ile ilişkilerin şekli ve biçimi çocuğun 

yararına olabileceği gibi aynı zamanda kontrol dışı bir tepki ve gelişmenin çocuğu 

olumsuz etkileyeceği veya travma sonrası psiko-sosyal destek sürecini sekteye 

uğratabileceği göz önünde bulundurulmalıdır.  

Yurdakul (2016) ise Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı’na bağlı kurumlarda 

kalan 40 korunmaya muhtaç çocuk ve koruyucu aile hizmetinden yararlanan 33 çocukla 

yapmış olduğu karşılaştırmalı çalışmasında, kurum bakımında kalan çocukların psiko-

sosyal gelişimlerinin babaları ile görüşme sıklıkları arasında anlamlılık bulunmadığını, 

anneleri ile görüşme sıklığı ile anlamlı ilişkili olduğunu belirtmiştir. Annesi ile haftada 

bir görüşme durumunda psiko-sosyal gelişim düzeyinin en yüksek iken, hiç görüşmüyor 

olması durumunda ise en düşük seviyede olduğunu bulgulamıştır.  Bu bulgunun bizim 

bulgularımızla farklılık gtöstermesinin nedenlerinden biri olarak araştırma 

örneklemimizi cinsel istismar mağdurlarının oluşturmaları ve örneklem grubumuzda aile 

içinden ve ailenin tanıdığı ve birinci dereceden akrabalar tarafından istismara uğrayan 

kız çocuklarının sayıca çok olması gösterilebilir.  



 

85 

• Buss-Perry saldırganlık ölçeği alt faktör puanlarına yönelik yapılan analiz 

sonucunda fiziksel saldırganlık faktöründe anne-baba birlikteliği, aile 

görüşme şekli ve aile görüşme sıklığı arasındaki etkileşimde anlamlı 

farklılıkların olduğu tespit edilmiştir. Düşmanlık alt faktöründe uygulanan 

analiz sonucu ise anne-baba birlikteliği, anne baba hayatta mı ve aile 

görüşme sıklığı arasındaki etkileşimin de anlamlı olduğu görülmüştür. Bir 

diğer alt faktör öfke ‘de ise anne ve baba birlikteliği ana etkeninde anlamlı 

farklılıkların olduğu tespit edilmiştir. Sözel saldırganlık alt kategorisinde ise 

herhangi bir anlamlı ilişkiye rastlanılmamıştır.  

• Öfke alt faktörleri grup içi anlamlılık düzeyleri kontrol edildiğinde, aile 

birliktelik durumu ile ilgili olarak, ailesinden herhangi bir bilgisi olmayan 

katılımcıların, birlikte yaşayan ve ayrı yaşayanlara göre öfke alt faktörlerinin 

düşük olduğu tespit edilmiştir. Tambağ (2004) da kurum bakımındaki 

ergenlerin de yer aldığı araştırmasında yetiştirme yurdunda kalıp anne babası 

ayrı olan adölesanların öfke puanlarını daha yüksek bulmuştur.  

Bu durumun, çocuğun ailesinin istismarı bilmesi, hatırlatıcı tetikleyicilerin 

yoksunluğu ve mağdurun zihinsel ve duygusal bağının kopması ile alakalı olduğu 

söylenebilir. Pişi (2013) ihmal ve istismar mağduru çocukların psiko-sosyal özelliklerini 

incelediği çalışmasında, Çocuk Destek Merkezlerinde kalan cinsel istismar mağduru kız 

çocuklarla araştırma kapsamında gerçekleştirdiği grup çalışmalarında çocuğun yaşanan 

cinsel istismarı kendi suçu olduğunu düşündüğünü, cinsel istismar nedeniyle çocuğun 

kendini suçlayan birilerinin olduğunu düşündüğünü belirttiğini ve istismarcıların 

çocuğun sevdiği veya güvendiği birileri olduğunu tespit etmiştir. İstismar sonrası 

travmatik süreçle paralellik gösteren bu bulgular, genel olarak çocukların saldırgan 

tutumları ve umutsuz bu bulguların, cinsel istismar mağduru çocukların duygusal 

süreçleriyle ilişkili olduğu ve umutsuzluk ve saldırganlık durumlarıyla da paralellik 

gösterdiği söylenebilir.  
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• Anne babası birlikte yaşayan ve izinli olarak haftada bir olarak ebeveynlerin 

yanında ikamet eden katılımcıların, anne babası yaşayan, izinli olarak giden 

ve ancak 6 aydan daha büyük sıklıkta ziyaret gerçekleştiren katılımcılara 

göre daha az fiziksel saldırganlık eğilimi gösterdikleri tespit edilmiştir. Bu 

durum ebeveyn kontrolü ve duygusal bağın fiziki taşkınlığı belli bir ölçüde 

önleyebildiği olarak yorumlanabilir.   

• Bir diğer yordama tahmin sonucu olan düşmanlık alt faktörüne ait, anne 

babası ayrı yaşayan, babası vefat etmiş ve ebeveynini haftalık dilimlerle 

ziyaret eden katılımcıların, yine aynı şekilde ayrı yaşayıp annenin yaşadığı 

ancak 6 aylık dilimler ile ziyaret gerçekleştiren katılımcılara göre düşmanlık 

besleme puanlarının yüksek olduğu görülmüştür.  

Buradan hareketle, kız çocuğu ve anne arasında yaşanan travma sonucunun bir 

çıktısı olarak düşmanlık güdüsünün ivmelendiği ifade edilebilir. Bunun yanı sıra bu 

durumun Freudian bakış açısı ekseninde electra kompleksinin bir çıktısı olarak da 

değerlendirilmesi mümkündür. Çünkü babanın hayatta olmaması ve travma sonrası 

nedenselleştirme eğiliminin, anne ile ilgili çatışmayı kuvvetlendirme ihtimali söz 

konusudur. Buna ek olarak, araştırmanın kapsamını oluşturan bölgenin, sosyo-kültürel 

yapısı irdelendiği takdirde, annenin kız çocuğunun korumasını üstlenen, ona sahip çıkan 

bir gizil rolü olduğu bilinmektedir. Çocuğun travma sonrası bu kültürel öğrenmenin bir 

sonucu olarak da anneye karşı duygusal ve zihinsel suçlama geliştirmesi sonucu, 

düşmanlık beslemesi olarak da yorumlanabilir. Bu değerlendirmeye paralel bir sonuç 

olarak Bilgin (2015) de ÇODEM’lerde kalan cinsel istismar mağduru 54 kız çocuğu ile 

yapmış olduğu araştırmasında katılımcıların % 40,7’sinin (N=22) istismarı ilk olarak 

engelleyebilecek kişi olarak annesini düşündüğünü belirtmiştir. 

3.3. Umutsuzluk Düzeyi ile Saldırganlık Düzeyi Arasındaki İlişkinin 

Değerlendirilmesi 

Katılımcıların umutsuzluk ve saldırganlık durumları arasında pozitif yönde 

anlamlı ilişki olduğu ve ilişki düzeyi zayıf da olsa umutsuzluk düzeylerinin arttıkça 
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saldırganlık durumlarının da arttığı görülmüştür.  

• Elde edilen bulgulara göre, gelecekle ilgili duygular ve genel saldırganlık 

durumu arasında da anlamlı ilişki olduğu tespit edilmiştir. 

 Bu durumun literatürde de belirtildiği üzere cinsel istismar travması sonrası 

süreçte mağdurun duygu ve semptomlarıyla paralellik gösterdiği ve geleceğe ilişkin 

düşünme biçimlerinin, öz saygı yitiminin, izole yaşamak ve hissetmek durumunun ve 

karamsar hallerinin bireyin umut duygusunu negatif yönde etkilediği gibi, davranışlarına 

da olumsuz yönde etki ettiği görülmektedir. Bireyin travmatik yaşantısıyla beraber 

geleceğine ilişkin karamsar bakış açısı ve içsel süreçlerinin, davranışsal tepkileri de 

doğurduğu ve tepkisel bir tutum olan saldırgan tutumların da bu nedenle ortaya çıktığı 

şeklinde de yorumlanabilir.  

• Araştırmada katılımcı çocuklarla ilgili umutsuzluk ve saldırganlık 

ölçeklerine göre tespit edilen bir diğer durum ise post-travmatik sürecin en 

belirgin semptomlarından biri olan motivasyon kaybı ve saldırganlık durumu 

arasındaki pozitif yönlü korelatif ilişkidir.  

 Bu durumun da bireyin travma sonrası süreçteki kontrol ve haz yitimi, ailesinden 

ayrı ve yeni bir ortamda yaşaması, cinsel istismarın ve sonrasındaki yasal ve sosyal 

süreçlerin yarattığı duygusal etkiler ile birlikte yaşanan korku, yalnızlık, istismardan 

kaynaklanan suçluluk ve utanç duygularının etkisiyle de literatüre paralel olarak olağan 

bir durum olarak değerlendirilebilir. Orakcı (2013) da bu değerlendirmeleri destekler 

nitelikte bulguları kendi araştırmasında yer vermiştir. ÇODEM’lerde koruma ve bakım 

altında kalan ve 54’ü cinsel istismar mağduru olan 84 istismar mağduru çocukla yapmış 

olduğu çalışmasında, cinsel istismar mağduru olan çocukların suçluluk ve utanç duygu 

skorlarının anlamlı düzeyde yüksek bulduğunu belirtmiştir. 

• Umutsuzluk durumunun üçüncü ve son bileşeni olan gelecek beklentileri ile 

ilgili, genel saldırganlık durumu ile zayıf pozitif yönde anlamlı ilişkinin 

varlığı tespit edilmiştir. İstismar mağduru çocuklar yaşadıkları travmatik 

deneyimden sonra içsel süreçlerinin çıktısı olarak değersizlik, güçsüzlük ve 
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çaresizlik, suçluluk ve geleceğe dönük bilinmezlik hissi ile başlayan ve uzun 

süre devam eden diğer insanlarla ilişki kuramama, içe kapanma ve aykırı 

davranışlarda bulunma gibi semptomları göstermektedirler.  

• Fiziksel saldırganlık, gelecekle ilgili duygular ve motivasyon kaybı 

durumları arasındaki ilişkide de zayıf düzeyde anlamlı ilişki tespit edilmiştir.  

 Umutsuzluk halinin varlığının, çocuklarda fiziksel saldırganlık davranışı 

yönünde geliştiği söylenebilir.  Öz-kontrolünü yitirmiş olması fikri ve sosyal 

desteklerden yoksun bir şekilde travma sonrası sürece yabancı bir ortamda 

başlanmasının bu durumu belirlediği düşünülebilir. Birbirinden beslenen bu alt 

bileşenler çocuğun istismar sonrası olumsuz duygularından beslenmektedir. Cinsel 

istismar sonrasında özellikle ailesinden ayrılarak kurum bakımına alınan çocuklarda 

kendisinin cezalandırıldığı hissi, suçluluk, pişmanlık, öfke ve utanç duyguları 

gelişmektedir. Yaşadıkları istismar sonrasında içselleştirilmiş öfkeleri katılımcıların 

kendisine dönük saldırgan davranışlara, dışsallaştırılmış öfkeleri de dışa dönük tepkilere 

ortam hazırlamaktadır.  

Bulguları destekler nitelikte Bilgin (2015) de ÇODEM’lerde kalan cinsel istismar 

mağduru 54 kız çocuğunun psiko-sosyal özellikleri ve istismar özelliklerinin ilişkisini 

araştırdığı çalışmasında, istismar mağduru çocukların istismar sonrası süreçte kurum 

bakımına alınmalarının, ailelerinden ayrı kalmalarının ve ailenin parçalanacağı 

düşüncesinin, istismar sonrası tepkileri merak etmesinin çocuklarda kafa karışıklığı, 

bilinmezlik, korku ve pişmanlık duygularına sebep olduğunu belirtmiştir. Bu bulgulara 

paralel olarak Cullerton-Sen ve diğ. (2008) çocukluk çağı istismarı ile saldırganlık 

arasındaki ilişkiyi ele aldıkları ve 410 çocuğun katıldığı karşılaştırmalı araştırmada, kız 

çocuklarında cinsel istismar ve ilişkisel saldırganlığın ilintili olduğu sonucunu elde 

etmişlerdir.  

 Saldırgan davranışlar, travmatik yaşantı, bireysel nedenler, akran grupları, aile 

yaşantısı gibi faktörlerden etkilenmektedir. Saldırgan tutum sergileyen ergenler duygusal 

ve davranışsal problemlerle başa çıkmaktadır. Bu nedenle de katılımcı çocukların cinsel 

istismar mağduriyetleri ve saldırganlık puanlarının ortalamanın üzerinde olması 
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literatürü destekler nitelikte bulgulardır. Bu minvalde Finkelhor ve diğ. (2009) istismar 

vakalarında çoklu nedenlerin kavramsal niteliklerini 4 ana başlıkta toplamışlardır. 2-17 

yaş aralığında bulunan 2030 katılımcı ile telefonla gerçekleştirilen çalışmada, tehlikeli 

ve problemli aile unsurları, kaotik çevresel unsurlar ve duygusal problemlere sahip 

olmanın çoklu istismar ve kurban olma olgusunu meydana getirdiği ve saldırgan ve 

uyumsuz tutumlar arasında pozitif bir korelasyon olduğu belirtilmiştir.  

 Ayrıca, saldırganlık olarak nitelendirilebilinecek eylemler bireyin çevresinde 

sıklıkla var olursa zamanla, birey; sosyal problemlerin çözülmesinde bunun bir araç 

olarak olduğu sanrısına kapılarak ve saldırganlığın yaşamın bir parçası olduğunu 

düşünerek bu tutumları sorun çözücü bir unsur olarak algılamaktadır. Bununla beraber 

saldırganlık otorite ve güç olgularını da barındırdığı için kendini kabul ettirme aracı 

olarak da kullanılabilmektedir.  

• Umutsuzluk ve alt bileşenlerinin sözel saldırganlıkla olan ilişkisine 

bakıldığında, aralarında herhangi bir anlamlı ilişkinin tespit edilmediği görülmektedir. 

Bu durum kuramsal bilgilere paralel olarak içe dönük travmatik yaşantının bir sonucu 

olduğu söylenebilir. Sözel saldırganlığın açık bir saldırı davranışı olması ve örneklem 

grubundaki çocukların da kuralları olan bir toplu alanda yaşamalarının bu durumu 

dengeleyerek etkilediği ve gizleme eğilimlerinin olması da bir diğer faktör olarak 

görülebilir.   

• Katılımcılardan elde edilen bulgulardan bir diğeri de genel umutsuzluk 

düzeyleri, gelecekle ilgili duyguları ve gelecek beklentilerinin öfke durumları ile pozitif 

yönlü korelatif ilişkisinin olmasıdır. Genel umutsuzluk düzeyinin yüksek oluşu ve 

kavrayışın umutsuzca sürmesinin katılımcıların öfke düzeyine olumsuz etki ettiği ifade 

edilebilir. Bu durumun katılımcıların istismar sonrası suçluluk, izole ve çaresizlik 

durumlarından beslendiği düşünülebilir.  
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu araştırma cinsel istismar mağduru kız çocuklarının istismar sonrası birtakım 

davranışsal ve duygusal özellik ve tutumlarını ortaya çıkarmak ve istismar sonrası 

süreçlerini yapılandırabilmek ve mağdur çocukların terapötik süreçlerine yardımcı 

olabilmek amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu süreç ve bulgular, istismar özellikleri, 

ebeveyn özellikleri çerçevesinde ve literatür eşliğinde irdelenmiştir. 

 Sonuçlar irdelendiği takdirde, umutsuzluk ve saldırganlığın cinsel istismar 

mağduru kız çocuklarında belirleyici çıktılar olduğu ve anlamlı derecede yüksek olduğu 

gözlemlenmiştir. Bununla beraber, her iki yordayıcının da birbiri ile doğrudan bir ilişkisi 

olduğu da görülmüştür. Buna ek olarak, küretaj operasyonuna maruz kalan mağdur kız 

çocuklarının umutsuzluk düzeyinin olmayanlara nazaran oldukça yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. Saldırganlık ve istismar özellikleri arasında yapılan analiz sonuçlarında ise 

istismarcısı aile üyesi olmayan mağdurların, aile üyesi olan bireylere nazaran daha 

saldırgan olduğu belirlenmiştir. Bununla beraber, aile özellikleri ekseninde yapılan 

analizlerde aile ilişkileri ve görüşme biçimleri seyrek olan bireylerin saldırganlık 

düzeylerinin oldukça düşük olduğu saptanmıştır.  

Cinsel istismar gerek nedenleri gerekse de sonuçları bakımından tek bir 

değişkene indirgenebilecek bir yaşantı değildir. Bu çok yönlülük kavramın ve 

mağdurların ele alınış şeklini de bütüncül olmasını gerektirmektedir. Mağdurların yaş, 

cinsiyet, istismar özellikleri, ebeveyn ilişkileri, aile desteği, sosyal destek sistemlerinin 

varlığı, z zamanında müdahaleler ve profesyonel bakım ve destek hizmetlerinin 

sağlanması gibi birçok faktörün etkisiyle de istismarın sonuçlarının şiddeti ve şekli 

değişkenlik gösterebilmektedir. 

Araştırmanın bu bölümünde, cinsel istismar sonrası mağdur çocukların istismarın 

sonuçlarına ve istismar sonrası süreçlerine bakılarak travmatik deneyimin etkilerini aza 

indirgeyebilmek üzere çocukların yararı gözetilerek birtakım önerilerde bulunulmuştur. 

Bu sonuçlar ekseninde, çocuk cinsel istismarı alanında yapılacak bilimsel çalışmalara 

katkı sağlayabileceği düşünülerek tartışma ışığında birtakım önerilerde bulunulmuştur.   
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• Araştırma sonucunda ulaşılan bulgularda görüldüğü üzere Çocuk Destek 

Merkezleri’nde cinsel istismar mağduru olarak hizmet alan kız çocuklarının 

umutsuzluk düzeylerinin orta düzeyde olduğu ve gelecekle ilgili 

duygularının ise alt bileşenler içinde olumlu tabloyu oluşturduğu 

görülmektedir. Buradan hareketle cinsel istismar mağduru kız çocukların 

istismar sonrasında karamsar ve umut duygusundan yoksun olmalarının yanı 

sıra bir yandan da gelecekle ilgili umutlu oldukları görülmektedir.  Bu 

nedenle de güçlendirme yaklaşımı ekseninde yapılandırılmış, profesyonel, 

eklektik ve özenli bir travma sonrası süreç çocuğun rehabilitasyon sürecine 

katkı sağlayacak ve kurum bakımı sonrasında ve yaşamının ilerleyen 

dönemlerine olumlu izler bırakacaktır.   

• Bu araştırmalarla elde edilen bilgiler, mağdur çocuklarla mesleki çalışma 

yürüten profesyonellerle paylaşılarak çocukların travma sonrası süreçlerine 

katkı sağlanabilir. Kurum bakımında geçen bu travma sonrası süreçte 

çocuğun kendisi ve ailesine ilişkin dinamiklerin iyi fark edilmesi, aile 

desteğinin iyi irdelenmesi ve çocuğun algılama ve anlamlandırma 

süreçlerine bakılarak psiko-sosyal destek sürecinin yürütülmesi açısından 

önemli olacaktır. 

• Elde edilen bulgular ışığında cinsel istismar mağduru kız çocukların 

ortalamanın üzerinde saldırgan olduğu belirlenmiştir. Bu durumda bir tür 

tepki olarak ortaya çıkan saldırgan tutumların çocuğun karamsarlık hali ile 

ilişkili olduğu için hem duygusal hem davranışsal süreçlerin birlikte 

yürütülmesi ve travma sonrası süreçte çocuğun desteklenerek birbirini 

besleyen duygusal ve davranışsal bu çıktıların çocuğun destek sürecinde 

profesyonellerce yürütülmesi ve bütün dinamikler göz önünde 

bulundurularak çocuğun yaşamında kalıcı hasarların önüne geçilmesi 

sağlanmalıdır.  

• Çalışma grubundaki çocukların neredeyse tamamına yakını ailesi ya da 

tanışıklığı olan kişiler tarafından istismara uğramış ve aynı zamanda yine 
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önemli bir çoğunluk da üçten fazla istismara uğradığını belirtmiştir. Buradan 

hareketle, çocuk cinsel istismarı konusunda ailelerin ve istismardan korunma 

ve bunu yetişkinlere zaman kaybetmeksizin aktarma konusunda da çocuk ve 

ergenlerin bilgilendirilmesi ve farkındalık arttırma çalışmalarının 

yaygınlaştırılması gerekmektedir.  

• Araştırmada örneklem grubunun büyük bir çoğunluğunu 16 ve üstü yaş 

grubunda kız çocukların oluşturduğu ve istismarcısını erkek arkadaş olarak 

tanımladığı katılımcıların ise çoğunlukta olduğu görülmektedir. Örneklem 

içerisinde yer alan gebelik öykülerinin varlığını da düşündüğümüzde, bu 

bulgulara bakarak ergenlik döneminde karşı cinse olan ilginin ve duygusal 

arkadaşlıkların istismar boyutuna ulaşmaması ve sağlıklı yürütülmesi adına 

çocuk ve ergenlere cinsel eğitim verilmelidir.  

• Araştırmada elde edilen veriler çocukların istismar özellikleri ve aile 

ilişkileri ekseninde değerlendirilmiş olup, çocukların hizmet aldığı 

kurumların ve çocukların yaşam alanlarının bu duygusal ve davranışsal 

süreçlere ne düzeyde etki ettiğine ilişkin veriler yer almamaktadır. Bu 

kurumların travmatik deneyim sonrasında çocuğun yaşamında önemli bir 

konumda olması ve yatılı hizmet veren yerler olması da çocuklar ve 

travmaları açısından ayrıca önem arz etmektedir.  Çocukların post-travmatik 

süreçlerine birçok faktörün etki edebileceği gerçeğinden hareketle, 

araştırmada ele alınan değişkenlerin dışında çocukların yaşam alanlarının, 

kurumların etkisini araştıran çalışmaların da arttırılması çocukların yararına 

olacak olup, aynı zamanda kurumlar ve çalışanlarının da niteliğine katkı 

sağlayacaktır.  

• Cinsel istismar çocuğun kısa ve uzun vadede önemli etkilerini hissedeceği 

travmatik bir deneyim olup, istismar sonrasında çocuğa verilen desteklerin 

profesyonellik gerektirdiğinden ve çocukların duygusal ve davranışsal 

süreçlerine önemli birtakım etkiler bıraktığından, mağdur çocuklarla 

çalışanların belli başlı terapötik becerileri kazanmasının sağlanması 

çocukların ve çocuk politikalarının yararına olacaktır.  
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• Cinsel istismar sonucu gebe kalan çocukların travma sonrası süreçte istismar 

travmasının yanı sıra küretajdan kaynaklı olarak da yeni bir travma 

deneyimlemesinin önüne de geçilmesi konusunda bilimsel perspektifte ve 

çocuğun yüksek yararını gözetecek çalışmalar ve düzenlemeler yapılmalıdır.  

• Çocuğun ve ailesinin istismar sonrası süreçte kontrollü ve terapötik 

yöntemlerle takip edilmesi, çocukların aileleri ile olan görüşmeleri ve 

görüşme biçimleri danışmanları tarafından iyi takip edilmeli, izinler ve 

görüşmeler sonrasında danışmanlarca çocuktaki davranışsal ve duygusal, 

olumlu ya da olumsuz, bütün değişimlerin fark edilmesi ve izlenmesi 

konusunda dikkat edilmelidir.   

• Ulusal tez veri tabanı ve diğer veri tabanlarında yapılan taramalar 

sonucunda, cinsel istismar mağduru çocukların umutsuzluk ve saldırganlık 

durumlarını karşılaştıran herhangi bir çalışma bulunamamıştır. Bu açıdan, 

araştırmacıların bu alana yönelik çalışma yapmaları gerekmektedir. 

Yapılacak bu çalışmalar ile mağdur çocuklar ve aileleriyle yürütülen psiko-

sosyal destek çalışmalarında ve doğrudan çocuk ve aile ile çalışan 

kurumlarda yapısal değişiklikler sağlanacaktır.  
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EKLER 

Ek:1 Etik Kurul Onayı 
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Ek: 2 ASPB Araştırma İzin Yazısı 
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Ek: 3 ASPB İstatistik Yazısı 
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Ek:4 Etik Kurul Gizli Veri Kararı 
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Ek:5 Bilgilendirilmiş Onam Formu 

BİLGİLENDİRİLMİŞ ONAM FORMU 

Araştırmacının Adı    : Berçem Barut- Prof. Dr. Murat Yıldız 

Araştırma Kuruluşu  : Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sosyal 

Hizmet Ana Bilim Dalı 

Araştırmanın Başlığı : Cinsel İstismar Mağduru Kız Çocukların Umutsuzluk Düzeyleri 

ile  Saldırgan Tutumları Arasındaki İlişki: Güneydoğu Anadolu Bölgesi Örneği 

 

Merhaba, ben Berçem Barut. Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Hizmet Ana Bilim 

Dalında Yüksek Lisans öğrencisiyim ve aynı zamanda Diyarbakır Aile ve Sosyal 

Politikalar İl Müdürlüğünde Sosyal Hizmet Uzmanı olarak çalışmaktayım. Cumhuriyet 

Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sosyal Hizmet Bölümü öğretim üyesi Prof. Dr. Murat 

Yıldız ile birlikte kız çocukların ve ergenlerin birtakım yaşantılar sonrasında karşılaştığı 

güçlüklerle baş etme becerileri kazanmasına yardımcı olmayı amaçlayan bir araştırma 

yürütmekteyiz.  

 

Bu araştırma kapsamında Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığının izni ile Adıyaman, 

Batman, Diyarbakır, Gaziantep, Mardin ve Şanlıurfa illerinde kız çocuklarıyla 

görüşmeler gerçekleştirmekteyiz. Seni de bu araştırmaya katılmaya davet ediyoruz. 

Araştırmaya katılımın zorunlu olmadığını ve tamamen gönüllülük esasına dayalı 

olduğunu bilmeni isteriz. Öncelikle sana araştırma hakkında birtakım bilgiler vereceğim 

ve anlamadığın herhangi bir şey olursa beni durdurabilir, rahatlıkla bana soru 

sorabilirsin. Araştırmaya katılmak ile ilgili hemen karar vermek zorunda olmadığını, 

düşünmek istersen seni bekleyeceğimi bilmen bizim için önemli. Katılmaya karar 

verirsen de senden formu imzalamanı isteyeceğim. 

 

Bu araştırma ile birtakım yaşantılar sonrasında çocukların neler düşündüklerini ve 

hissettiklerini onların gözünden bilmek ve onları anlamaya çalışarak bu süreçlerine 

katkıda bulunmak istiyoruz. Bu nedenle senin de çalışmaya katılmanı istiyoruz.  Bizimle 
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paylaşacağın yaşantıların, duygu ve düşüncelerin araştırmaya oldukça anlamlı bilgiler 

sağlayacak. Paylaştığın bilgiler kesinlikle gizli kalacak ve senin kimlik bilgilerin hiçbir 

şekilde hiçbir yerde geçmeyecek. Araştırmanın sana doğrudan katkısı olmasa da 

verdiğin bilgiler, paylaştığın duygu ve düşünceler seninle benzer birtakım yaşantılara 

sahip olanların yararına olmasına katkı sağlayacaktır. 

 

Katılıp katılmamak fikri tamamen sana kalmış ve hiçbir zorunluluğun bulunmuyor. 

Araştırmaya katılman senin buradan aldığın hizmet sürecini etkilemeyecek ve katılman 

karşılığında da sana herhangi bir ücret ödenmeyecektir. Eğer katılmak istersen 

görüşmelerimiz burada gerçekleşecek, senden formu burada doldurmanı isteyeceğim ve 

dilediğin zaman da araştırmadan çekilme hakkına sahip olacaksın. Bu süre zarfında 

rahatsız olduğun bir durum olduğunda benimle paylaşabilir cevaplamak istemediğin 

soruları geçebilirsin.  

        Katılımcının Adı Soyadı: 

 Bu araştırmaya kendi isteğimle katılıyor ve yukarıdaki koşulları kabul ediyorum.       
 
 
 
 
 

 
Katılımcı ile Görüşen Araştırmacının Adı Soyadı: Berçem Barut 
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Ek: 6 Umutsuzluk Ölçeği 

(Bu bölümde maddelerde ifade edilenlerin sizin için doğru olup olmadığını belirtmeniz 
istenmektedir. Lütfen sizin için en uygun olan şıkkın altındaki harfi daire içine alınız.) 

 
1. 
2. 

 
3. 

 
4. 

 
5. 

 
6. 

 
7. 
8. 

 
9. 
10. 

 
11. 

 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 

 
17. 

 
18. 
19. 
20. 

 
Geleceğe umut ve coşkuyla bakıyorum......................................................... 
İşlerimi yoluna koyamamaktan öyle bunaldım ki her şeyi yüzüstü 
bırakabilirim................................................................................................... 
İşlerimin kötü gitmesi halinde bu durumun sonsuza kadar böyle sürüp gitmeyeceğini 
bilmek, rahatlamama yardımcı oluyor.................................... 
Daha ötesini bilemem ama, önümüzdeki on yıl içinde hayatımın nasıl ve ne şekilde 
olacağını tahmin edemiyorum...................................................... 
Yapmayı en çok istediğim şeyleri gerçekleştirmek için yeterince zamanım 
var...................................................................................................................... 
Beni en çok ilgilendiren konularda gelecekte başarılı olacağımı ümit 
ediyorum........................................................................................................... 
Geleceğimi karanlık görüyorum..................................................................... 
Hayatta sahip olunabilecek güzel şeyleri herkesten daha çok elde edeceğimi 
umuyorum......................................................................................................... 
Şanssız biriyim ve gelecekte de şanslı olacağıma inanmıyorum....................... 
Geçmişte kazandığım deneyimler sayesinde geleceğe iyi bir şekilde 
hazırlandım........................................................................................................ 
Gelecekle ilgili görebildiğim, mutsuzluk ve hayal kırıklığından başka bir şey 
değil.................................................................................................................... 
Gönülden arzu ettiğim şeylere sahip olmayı beklemiyorum............................. 
Geleceğe baktığımda, bugünkünden daha çok mutlu olacağımı umuyorum..... 
Hiçbir işim istediğim gibi olmuyor.................................................................... 
Gelecekte beklentilerimin gerçekleşeceğine olan inancım sonsuzdur............... 
Bugüne kadar, arzu ettiğim hiçbir şeyi elde edemedim. Bu nedenle, bundan sonra artık 
herhangi bir şey istemem aptalca bir davranış olur......................... 
Gelecekte, şu veya bu şekilde gerçek mutluluğu yakalamamın çok güç olduğunu 
düşünüyorum..................................................................................... 
Gelecek bana karanlık ve belirsiz görünüyor..................................................... 
Gelecekte, kötü günlerden çok, iyi günler beni bekliyor.................................. 
İstediğim bir şeyi elde etmek içi çaba göstermemin bir yararı yok; çünkü onu elde etmemin 
çok güç olduğunu düşünüyorum................................................. 

 Doğru 
D 

D 

D 

D 

D 

D 
D 

 
D 
D 

 
D 

 
D 
D 
D 
D 
D 

 
D 

 
D 
D 
D 
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 Yanlış 
Y 

Y 

Y 

Y 

Y 

Y 
Y 

 
Y 
Y 

 
Y 

 
Y 
Y 
Y 
Y 
Y 

 
Y 

 
Y 
Y 
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Ek: 7 Saldırganlık Ölçeği 
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Ek: 8 Kişisel Bilgi Formu 

YÖNERGE 
Elinizdeki anket formu kişilerin kendi duygu, düşünce ve kanaatlerini ifade etmek amacıyla kullandıkları 

birtakım cümlelerden oluşmaktadır. Sizden, değişik konularla ilgili olarak yazılan bu maddeleri dikkatlice okuyup her 
birinde belirtilen duygu, kanaat ve davranışların sizin için uygun olup olmadığını veya söz konusu ifadelere katılıp 
katılmadığınızı belirtmeniz istenmektedir. 

Her insanın duygu ve kanaatleri veya davranışları birbirinden farklı olabileceğinden maddeleri çevrenin 
etkisinde kalmadan işaretleyiniz. Çünkü bu bir sınav değildir. Ayrıca, anket üzerine kimliğinizle ilgili herhangi bir şey 
yazmanıza gerek yoktur. Vereceğiniz samimi ve gerçeğe uygun cevaplar araştırmadan geçerli ve güvenilir sonuçlar 
elde edilmesine büyük katkıda bulunacaktır. Lütfen her maddeyi atlamadan dikkatle okuyunuz ve kanaatinize en 
uygun ya da en yakın olan seçeneğin altındaki harfe çarpı (X) koyarak işaretleyiniz. Anketin doldurulması konusunda 
gösterdiğiniz ilgi, yardım ve iş birliğine şimdiden teşekkür ederiz. 

1. Yaşınız verilen aşağıdaki yaş gruplarından hangisine girer? 
a) 9-12         b)13-15          c)16-18 

2. Öğrenim görme türünüz (Okuduğunuz okul türü) nedir? 
a) Herhangi bir okulda öğrenim görmüyorum 
b) Normal devlet okullarında gündüzlü öğrenim görmekteyim. 
c) Açık öğretim programında öğrenim görmekteyim. 
d) Özel eğitim (Rehabilitasyon) okulunda eğitim öğrenim görmekteyim. 

3. Şu anda hangi şehirde yaşamaktasınız? 
……………………………………………………….. 

4. Anne babanız hayatta mı? 
a) Annem sağ, babam vefat etti 
b) Annem vefat etti, babam sağ 
c) Her ikisi de sağ 
d) Her ikisi de ölü 
e) Herhangi bir bilgim yok 

5. Anne ve Babanızın birliktelik durumu nedir? 
a) Birlikte yaşıyorlar 
b) Ayrı yaşıyorlar 
c) İkisinden biri vefat  
d) Herhangi bir bilgim yok 

6. Psikiyatrik destek alıyor musunuz ya da daha önce aldınız mı? 
a) Evet, şu an alıyorum. Daha önce almadım. 
b) Hayır,şu an almıyorum. Daha önce aldım. 
c) Evet, şu an alıyorum. Daha önce de aldım. 
d) Şu an almıyorum. Daha önce de almadım. 

7. Herhangi bir psikiyatrik ilaç kullanıyor musunuz? 
a) Evet                       b) Hayır 

8. Aileniz ile görüşme şekliniz nedir? (Birden fazla seçeneği işaretleyebilirsiniz) 
a) Kuruma ziyarete geliyorlar 
b) İzinli olarak ben gidiyorum 
c) Telefon ile görüşüyorum 
d) Hiçbiri 

9. Aileniz ile görüşme sıklığınız nedir? 
a) Haftada bir görüşüyorum 
b) Ayda bir görüşüyorum 
c) Üç ayda bir görüşüyorum 
d) Altı ayda bir görüşüyorum 
e) Hiç görüşmüyorum 
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Ek: 9 İstismar Sonrası Sürece İlişkin Veri Formu 

 
KATILIMCI ÇOCUKLARIN İSTİSMAR SONRASI SÜRECİNE İLİŞKİN VERİ TOPLAMA FORMU 

1. Katılımcının istismarcısı ile olan yakınlığı nedir? (Birden fazla seçenek işaretlenebilir) 

a. Aile üyeleri (baba, erkek kardeş, üvey baba, üvey kardeş) 

b. Yakın akrabalar (dayı, amca, yeğen ve dede) 

c. Erkek arkadaşı  

d. Daha evvel tanıdığı birileri (komşu, akraba, aile yakınları, arkadaş çevresi vb.) 

e. Tanımadığı biri 

2. Katılımcının maruz kaldığı istismar sayısı nedir? 

a. 1 defa 

b. 2-3 defa 

c. 3’ten fazla 

3. Katılımcının gebelik öyküsü nedir? 

a. Gebelik durumu şu an mevcut 

b. Gebelik durumu daha evvel olmuş fakat doğum öncesi sonlandırılmış 

c. Gebelik olmuş ve halen çocuğu ile birlikte 
d. Gebelik tamamlanmış ve şu an çocuğu ile birlikte değil 

e. Gebelik öyküsü yok 

4. Aile üyelerinin tamamı istismardan haberdar mı? 

a. Tamamı biliyor 

b. Bir kısmı biliyor 

c. Hiçbiri bilmiyor 

5. Katılımcı aile üyelerinin tamamı ile görüşebiliyor mu? 

a. Tamamı ile görüşüyor 

b. Bir kısmı ile görüşüyor 

c. Hiçbiri ile görüşmüyor 

6. Katılımcı kurumdan önce ya da kurumda iken herhangi biri tarafından fiziksel şiddete maruz kalmış 

mı? 

a. Bir defa maruz kalmış 

b. En az bir defa maruz kalmış 

c. Hiç maruz kalmamış 

7. Katılımcı psikiyatrik tedavi görüyorsa tedaviye uyumlu mu? (Hekim ile görüşmeye istekli mi? 

İlaçlarını düzenli kullanıyor mu? vb.) 

a. Evet      b.  Hayır       c. Tedavi görmüyor  

8. Katılımcının can güvenliği riski var mı?  9. Katılımcının kurumda geçirdiği süre? 

a. Evet                                                         a. 1 – 29 gün               b. 1-3 ay   

b. Hayır                                                       c. + 3 ay- 6 ay             d. 6 aydan fazla 
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